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P0LITISK0S2INI0S.
REVOLIUCIJA CHINUOSE.
6 lapkričio d. San Francisco 

laikraščiai gavo žinią, jog Chinų 
sostinė Pekin pasidavė revoliu- 
cijonieriains. Valdžios kariūme- 
nė, o tame ir mandžuriškieje re
gimentai mėgino gintiesi, mušis 
miesto gatvėse traukėsi 12 va- 
lankų, bet paskui dainiškieji ka
riūmenės regimental perėjo revo- 
liucijonierių pusėn. Miestas ta
po paimtas. Revoliucijonierių 
pusėn perėjo net trįs mandžuriš- 
kieji kariūmenės regimentai. 
Valdantis kraštą nemečio cieso
riaus vardu regentas ir nemetis 
ciesorius pabėgo; kiti gi cieso
riaus šeimynos nariai, kurie pa
bėgti neįstengė, nusižudė. Ku
nigaikštis Čin pateko nelaisvėn.

Ar ta žinia teisinga, nežinia, 
bet Europon atėję iš Pekino te
legramai nemini apie pabėgimą 
ciesoriaus ir paėmimą miesto.

Bet visgi revoliucijonieriams 
pateko svarbus miestas Shanghai 
ir keli mažesni. Nuo Chinų at
siskyrė net trįs provincijos ir 
pasigarsino neprigulmingoms. At
siųsti į Shanghai trįs valdžios 
kanuoliniai laivai, pamatę, jog 
miestas revoliucijonierių paim
tas, parėjo taipgi jų pusėn. 
Shanghajuj sustreikavo chinie- 
čiai telegrafistai. Saugoti tele
grafo biurą išlipo nuo svetimų 
kariškų laivų jūreiviai.

Revoliucijonieriams be pasi
priešinimo pasiduoda vis daugiau 
miestų pietinėse ir vakarinėse 

.provincijose. Jiems pasidavė 
miestas Čin-Kiang, turintis apie 
200,000 gyventojų ir keli ma
žesni. Smarkesnis pasipriešini
mas buvo tik sostinėj Či-Kiang 
provincijos, mieste Čang-Čan. Bet 
miestą Tung-Kvan paėmė cieso
riaus kariūmenė.

Smarkiausi mūšiai buvo mieste 
Hankau ir jo aplinkinėse. Iš 
syk tą miestą buvo paėmę revo- 
liucijonieriai beveik be pasiprie
šinimo. Bet atėjusi ciesoriaus 
kariūmenė jį vėl nuo revoliuci
jonierių atėmė ir jame parengė 
baisias žmonių skerdynės ir pa
skui uždegė dainiškąją miesto da
lį, neišleido žmonių; todėl su
degė daug žmonių. Paskui mie
stą nuo ciesorium atėmė vėl re- 
voliucijonieriai sulaukę pastipri
nimo ir atmonydami ciesori- 
niams, parengė mandžurų sker
dynes, išskerdė daug moterų ir 
vaikų. Prieš tas skerdynes pa
kėlė protestą net svetimų kraštų 
konsuliai. Bet svetimtaučių ne
užkabina nė ciesoriniai, nė revo- 
liucijonieriai. Ir vieni ir kiti ne
duoda svetimtaučiams progos 
kištiesi į Chinų naminius vai
dus. Nė viena iš kariaujančių 
pusiu nemėgina įsiveržti į sve
timtaučių apgyventas miesto da
lis.

Revoliucijonieriai paėmė vieną 
iš svarbesnių pajūrių miestų piet
rytiniuose Chinuose, miestą 
Amoy. Miestas Kvinšan ir Ea
sing revoliucijonieriams pasida
vė be pasipriešinimo. Tokiu bū
du revoliucijonierių rankose yra 
visi-svarbesni miestai prie gele
žinkelio tarp Šanghai ir Činkiang. 
Miestai Tsingtao, Čifu, Kaomi 
ir Kiao-Čau įvedė pas save rc- 
publikonišką tvarką, atsiskyrė 
nuo Chinų.

Nors dabar tūlos provincijos 
pasigarsina neprigulmingoms, bet 
paėmus viršų revoliucijonieriams, 
išvijus svetimos kilmės ciesorių, 
nėra abejonės, jog visos provinci
jos vėl krūvon susilies ir sutvers 
ant naujų pamatų vieną viešpa
tiją. Ciesoriškosios valdžios 
duota Chinams konstitucija at
ėjo per vėlai; ji, matyt, jau ne
gali sosto sudrutinti, jis, be abe
jonės, sugrius ir Chinuose.

KARAS ITALIJOS SU 
TURKIJA.

■ Iš Tripolio ateina vis prieš
taraujančios žinios: Italijos val
džia garsina, jog Tripolyj nieko 
^vąrbesnįę) neatsitiko, bet tele

gramai atėję iš Maltos, arba iš 
francūziškos valdybos Tuniso, 
taigi necenzuoti Italijos cenzorių, 
suteikia žinias apie nepasiseki
mus italu. L

Sulyg ištrukusių nuo italų cen
zorių telegramų, didesnė dalis 
fortų aplink miestą Tripoli vėl 
pateko į turkų rankas. Itališ
koji kariūmenė, kuri buvo iš 
miesto išėjusi, turėjo atgal grįž
ti, nes negali mėginti priešin- 
tiesi sujungtoms turkų ir arabų 
pajiegoms.

Kad italams pradeda nesisek
ti, galima manyti net iš jų val
džios pagarsintų žinių apie kru
vinus mušius aplink miestą Tri
polį. Tas rodo, jog italams ne
pasisekė toliau į krašto vidurius 
nužengti, nes ten jų neleidžia 
turkai ir arabai. Kad pasiųstos 
Tripoliu kariūmenės nepakanka, 
rodo tą ir išsiuntimas iš Italijos 
daugiau kariūmenės.

Abiejų vedančių karą kraštų 
armijose smarkiai siausti pra
dėjo cholera. Kas dieną miršta 
po kelias dešimtis žmonių. 6 
lapkričio Tripolio gatvėse rado 
60 negyvų arabų. Cholera smar
kiai siaučia ir tarp italų kareivių.

Turkiškas ambasadorius Wa
shingtone gavo žinią, jog 28 spa
lio d. turkai atėmė italų užimtą 
Tripolyj miestą Derna. Veržiant 
miestą, užmušta 500 italų, o kiti 
tvirtovėj buvę pateko nelaisvėn. 
Turkų užmušta 80, ir tiek jau 
sužeista. Turkams pateko daug 
ginklų ir amunicijos. Klausy
mas tik, ar turkui paimtą Derną 
ir atkakus italų laivynui, galės 
palaikyti, nes tvirtovėj nėra taip 
toli siekiančių kanuolių, kurių 
šūviai' pasiektų italų laivus. Bet 
nors turkams ir reiktų Derną 
apleisti, pats jos paėmimas žy
miai pakels dvasią turkų.

Į Tripolį per Egyptą atkako 
diktai sumaniausių turkų oficie- 
rų. Atkako taipgi daug agitato
rių, kurie mėgina surengti šven
tą karą prieš Italiją.

Turkijos valdžia atsišaukė į 
viso svieto civilizuotų kraštų 
valdžias su užmetinėjimais ita
lams barbarystės, nes jie sušau- 
dinėjo Tripolyj moteris, vaikus 
ir beginklius žmonis, kas yra 
priešingu Haagos konferencijos 
nutarimams. Apkaltina italų ka
reivius už tai ir svetimų laik
raščių korespondentai.

Turkijoj kilo sumanymas pa
prašyti Anglijos, kad ji per Egip
tą, kuris neva priguli Turkijai, 
perleistų jos kariūmenę Tripo
liu. Jeigu Anglija tai padarytų, 
tąsyk, žinoma, italams nelengva 
būt turkus įveikti.

MEKSIKO.
6 lapkričio naujai išrinktas 

Meksiko prezidentas, buvęs revo
liucijonierių vadovas Francisco 
Madero užėmė vietą. Jis išsirin
ko ir naują ministeriją. Užsie
nių ministeriu jis paskyrė Ma- 
nncl’ių Calero ; vidaus reikalų — 
Abramą Gonzales; teisių — Ma
rinėlių Vasquez Tagle; apšvieti
mo — Miguclių Diaz Lombar
do; susinešimų — Manuelių Bo
nilla; iždo — Ernestą Madero; 
karo — generolą Jose Gonzales 
Salas.

Bet ir užstojus naujam prezi
dentui ramumo krašte dar vis 
nėra. Prie Cualla 6 lapkričio, 
buvo mušis kariūmenės su dar 
besipriešinančiais šalininkais ge
nerolo Zapata. Užmušta 30 za- 
patistų.

MASKOLIJA.
Maskoliškasis pasiuntinys Per

sijoj pareikalavo, kad Persijos už
sienių ministeris tuojaus persi
prašytų už įžeidimą maskoliško 
vice-konsuliaus Petrovo konfi
skuojant turtus buvusio šacho 
brolio. Jeigu to nepadarys Per
sija tuojaus, Maskolija žada sių
sti Persijon savo kariūmenę ir 
užimti provincijas Chilan ir Ma- 
zaudaran. Persija vienok atsisa
kė Maskolijos reikalavimą išpil
dyti. Ar Maskolija savo gązdini- 
mą išpildys, tas greitai pasirodys.

FRANCŪZIJA.
Pasibaigė jau taip ilgai besi

traukusios tarybos Francūzijos 
su Vokietiją, kuom atlyginti Vo
kietijai už paėmimą Morokko. 
Sulyg to sutarimo: Francūzija 
gali savo globon paimti Morok
ko, bet ten Vokietija turi tiesą 
tiesti geležinkelius, rengti ka
syklas. Francūzija už tai ati
duoda Vokietijai 250,000 ketv. 
keliometrų savo valdybos Kon
go, bet ten Francūzija taipgi tu
ri tiesą tiesti geležinkelius, jei
gu tas bus reikalingu kitoms 
Francūzijos valdyboms Kongo 
aplinkinėse.

Sutarimas vokiškiems šo
vinistams labai nepatinka, jie 
protestuoja smarkiai dėl išsiža
dėjimo Morokko, kuris visgi daug 
vertesnis už Kongo. Dėl pada
ryto sutarimo Vokietijos kolio- 
nijų ministeris pasitraukė nuo 
vietos, nes ir jis sutarimui ne
pritaria.

ISJJETUVŪS.
IŠ VILNIAUS.

(Nuo musiji korespondento).
Atėjo ruduo. Prasidėjo visame 

mieste judęjimas. Kitataučių te
atrai pradėjo žiemos sezoną. Ru
sų trupa jau rugsėjo 22 d. pra
dėjo vaidinimus, lenkų gi tru
pa kol kas ilsisi, nes neturi tin
kamo vaidinimams buto, tik jų 
“Lutnia” jau taiso koncertus ir 
spektaklius savo bute. Taigi, 
rusai ir lenkai jau turi kur liue
su vakaro metu nueiti ir sma
giai ir naudingai laiką praleisti.

Nenori likti kitų užpakalyje 
ir lietuviai. Ir jie vejas kita
taučius, nors pavyti juos ir gan 
sunku. Tai visai suprantama. 
Rusai ir lenkai — tai jau su
augę žmonės, lietuviai gi — vos 
vakar iš vystyklų teišsiritę. Tat 
ir dirbt lietuviams dar sunku, 
ypač kad ir savo žmonių Vil
niuje mažai teturi. Na, ką gi 
daryti: jei jau negalima su ki
tais lyginties, tiek to, reikia 
nors dirbti tai, kas galima. Ir 
dirbama. "Rūtoje” pradėta žie
mos sezonas. Tik pradėta labai 
sunkiai. Vaidinta Aglės kome- 
dijėlė "Netikėtai” ir choras (mai
šytas) padainavo kelias daineles. 
“Netikėtai” komedijėlė labai 
menka, vaidinta gi ne kaip, tat 
publikos nepatenkino. Choras, 
kiek teko girdėti iš publikos, irgi 
silpnai sudainavęs (kaip ištikrų- 
jų buvo — tvirtinti- negaliu, nes 
patsai dainavau), bet jei ir taip 
buvo, tai lengva suprasti kodėl: 
dauguma dainininkų •— prastos 
mergaitės (tarnaitės), gaidų ne
supranta, balsai jų neišdirbti, o 
prisiruošti prie vakaro vos ke
lios repeticijos laiko tebuvo. Ki
tą šeštadienį surengta mažas 
koncertėlis, bet ir šis neįvairus, 
nes vienų vyrų. Buvo vyrų cho
ras, solo, duetas ir deklemacijos.

Dabar rengiamasi vaidinti ope
retė “Kaminakrėtys ir Malūni
ninkas” (A. Vėgėlės vertime), 
kurią už savaitės jau žada su
vaidinti. Tolesniam laikui ren
giamasi vaidinti L. Giros tra
gedija "Kerštas”.

— Šiomis dienomis pradėta 
organizuoti gimnastų kuopelė, 
taip sakant, kaip ir lenkų saka
lų. Buvo jau ir vienas susirin
kimas, kuriu, iš 27 įsirašiusių, 
teatvyko 14,. o ir iš tų 6-7 jau 
atsisakė. Taigi kuopelė galima 
sakyti, tuo tarpu iširo. Kalti ta
me sumanytojai (d-ras Domaše
vičius, adv. J. Vileišis' ir inž. 
S. Kairys), kad nešuprazdami 
reikalo, ėmėsi jį vykinti.

A. Vėgėlė.

IŠ VILNIAUS-
Vilniaus karo apskričio inten

dantūra ketina šiemet supirki
nėti javus tiesiai iš ūkininkų. 
Tiems, kurie norėtų statyti ja
vus į tas kariūmenės sankrovas 
(magazinus), kurios yra Alytu
je, Varėnoj, Kalvarijoje (Suv. 
gub.), Gardine, Augustave, Su

valkuose, patariama tartis su ant
rojo armijos korpuso intendantu 
Gardine. Tiems-gi, kurįe norėtų 
į Marijampolės ir Vilniaus sank
rovas, skyriamas aprūpinimui 
Trakų, Lydos, Vilkaviškio ir 
Kauno pav. i— reikia tartis su 
trečiojo korpuso intendantu Vil
niuje. Kam vėl būtų parankiau 
pristatyti į Dvinsko, Rygos, Min
taujos, Liepojaus sankrovas — 
tam reikia tartis su Rygos in
tendantu. Kauno, Ust, Dvins
ko ir Baranavičių sankrovas ap
rūpina Vilniaus intendantūros ap
skričio valdyba ir dėl javų par
davimo reikia su ja tartis.

— žemė —

Rugp. 26 d. teismo rūmai na
grinėjo bylą redaktorės lenkų 
laikr. "Zorza Wil,” p. Dmochov- 
skos-Jelenskienės už straipsnius, 
tilpusius No. 46, kur buvo rašo
ma apie cerkvines mokyklas ir 
kareiviavimą Finlandijoj. Kai-; 
tinamoji teismo rūmų buvo pa
smerkta 1 mėn. kalėjimam Bet 
teismo prokuroras teismo nuta
rimą apskundė Senatui ir rugsė
jo 28 d. byla buvo nagrinėjama 
antru kartu. Dabar p. Dmo- 
chovska-Jelcnskicnei bausmę pa
didino •—• turės atsėdėti 2 mėn. 
Laikraštis "Ž. Wil.” uždengtas 
ant visados. Gynė prisiek, adv. 
Vrublevskis.

Už atspauzdinimą laikraštyje 
"Siev. Zap. Golos” Finlandijos 
teismo peticijos į Carą, laikraš
čio redakt. p. Šat’ui uždėta 10 
rubl. baudos arba 3 dienos po
licijos arešto, 
f n ^-4

Vilniaus Ūkio Draugija mano 
1912 metais intaisyti Vilųjuj ūkio 
meljoracijos ir laukų s kulturS?- 
parodą.

Pastaruoju laiku Vilniuj pa
sirodė daug netikrų popierinių 
šimtrublinių. Tos šimtrublinės 
pažymėtos 1908 m., serija II. T. 
No. 215677. Šias šimtrublinės 
sulig išvaizdos sunku atskirti 
nuo tikrųjų.

— Lietuvos žinios —

Rugsėjo 27 d. Vilniaus apy
gardos teismas svarstė nebeinan
čio jau “Kurjero Litewsko” re
daktoriaus V. BaranoVskio bylą 
dėlei padėtojo to laikraščio No. 
177 (1910 m.) straipsnio apie 
Suomijos reikalus "Grozną chmu- 
ra’”. Teismas nutarė nubausti 
p. Baranovskį 100 rublių pabau
dos ir uždrausti toliau eiti nebei
nančiam dienraščiui.

Tą pačią dieną Vilniaus tei
smo rūmai teisė p. Rimkevičių, 
buvusį redaktorių lenkų savait
raščio “Wiedza”, kaltinamąjį už 
kurstymą prieš valstybės tvar
ką ir pasityčiojimą iš tikėjimo 
knygelėje "Religija, kosciol i 
pnhstvvo”. Iš pirmojo apkalti
nimo teismas p. Rimkevičių iš
teisino, tečiau dėl antrojo pa
smerkė jį dviem metam tvirto
vės. Nuteistasai čia-pat, teismo 
salėje, suimtas ir tuojau paso
dintas kalėjimam

Lietuvos ir Baltarusijos miš
kų pramonininkų sąjunga pra
dėjo rūpinties, kad vyriausybė 
leistų jiems inkurti Vilniuje va
dinamąjį miškų banką. Dabar 
"K. W.” rašo, jog minskiečiai 
pramonininkai reikalauja, kad to 
Banko valdyba būtų ne Vilniu
je, bet Minske.

Vilniaus cenzūros įsakymu ne
senai pradėjęs eiti Vilniuje pigus 
iliustruotas lenku ^savaitraštis C-
“Tygodnik Nowosci” sustabdyta 
iki teismo, o jo redaktorių pa
traukta tiesom

— Viltis —

IŠ KRETINGOS, Telšių pav.
Liepos 21 d. š. m. Korolen

kos traktieriuj vietiniai žemsar- 
giai ir urėdninkas areštavę Kve- 
cių kaimo valstietį Silvestrą 
Kauną nuvedė jį į šaltąją prie 
policijos. Ant rytojaus, kada 
Kauną įvedė į nuovados kance
liariją surašymui protokolo apie 

’ ireštavimo priežastis, tai Kau
las pasirodė esąs be žado ir taip 
silpnas, kad vos galėjo stovėt. 
Vietinis policijos valdininkas p. 
Jacko-Jackevičius, manydamas, 
kad Kaunas apsirgo pilvo liga, 
pareikalavo feldšerių Elizarovą, 
kuris, apžiūrėjęs ligonį, patarė 
duot "kastorką”. Bet toliau po- 
licistai, matydami, kad ne ta
me dalykas, indavė Kauną val
stiečiui Varkojui, kuriam įsakė 
vežti ligonį kuogreičiausiai na
mo į Kvecius. Parvežus namo 
Kaunas nesulaukęs kunigo mirė.

Nabašninko namiškiai ir gen
tys, matydami, kad mirties prie
žastimi buvo primušimas, tuo
jau subruzdo ir mušė kelias te
legramas Gubernatoriui ir De
partamentui policijos. Buvo pa
darytas tardymas, kuris išaiškino, 
jog Kaunas šaltojoj buvo muš
tas ir visokiais būdais kankin
tas policistų — žemsargio Jar- 
montavičiaus ir etapinio sargo 
D. Petkučio, kuris pabėgo į už
sienį, o žemsargis Jarmontavi- 
čius tapo suimtas ir sėdi dabar 
kalėjime. Žmogžudžiu pasirodė 
tas patsai Petkutis, kuris per 
procesiją bažnyčioj kryžių nešda
vo ir apie kurį kitados "Nau
joj Gadynėj” buvo rašyta. Re
viduojant Kauno lavoną buvo at
rasta, kad jis mirė nuo primu
šimo ir kad visas kūnas ir net 
lyties dalįs buvo baisiai sumuš
tos. Nabašninkas Kaunas buvo 
da jaunas, nevedęs ir žmogus 
blaivas. Vargdienio sūnus.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ PUŠALOTO, Panevėžio pav.
Kiek laiko atgal Pušaloto apie- 

linkės zmorfe? turėjo- progą iš
girsti nepaprastą naujieną, «■— 
jog Pušaloto klebonas primušė 
miestelėną-ūkininką Tamašauską. 
Nusistebėjome.

O Tamašauskas vis-gi tuom 
nepasikakino. Padavė kleboną 
teisman, kuris nesenai ir atsibu
vo. Žiemiečių viršininkas nutei
sė kleboną užmokėti 2 rubl. Kad 
mušas kokie valkatos, pijokai, 
tai tame nėr ko ir stebėtis, mes 
lietuviai prie to taip jau pripra
tom.... bet kad kunigas žmogų 
muša su lazda ir da ne savo bu
te — tai jau tiktai užtylėti ne
galima. Kazelis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ SĖDOS, Telšių pav.
Sediškiai nesenai buvo intaisę 

Telšių gimnazijos naudai vakarą. 
Implaukimo buvę lyg 160 rubl.; 
išlaidas atskaičius, gimnazijai be
liko 30 rubl.

Bet esąs toks įstatymas, (tokio 
įstatymo nėra. Red.), jog turį 
gryno pelno likti 30 nuošimčių 
iš implaukimo. Todėl dabar 
Kauno gubernatorius ir pareika
lavo da 21 rubl. Prisiėjo užmo
kėti. Pranešame apie tokį “įsta- 
timą”, idant ir kiti neįkliūtų.

— Lietuvos Ūkininkas --

IŠ PUNKIŠKIŲ, Ukmergės pav.
Punkiškių apielinkėj atsirado 

daug vilkų. Taip išnetyčių at
siradę jie pridirbo daug blogo. 
Kuone kiekvieno ūkininko pa
plovė po kumeliuką, veršiuką ar
ba taip ką nunešė. Taip-pat iš
plovė kuone visus šunis, pradėjo 
lįsti į gurbus, diendaržius ir t. t.

P. B. Melagis.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ KRETINGOS, Telšių pav.
Rugsėjo 1 d. čia apsilankė Kau

no Vice-gubernatorius p. Kozlo
vas ir radęs vietinius viršaitį 
(staršiną) Joną Barzdį ir rašti
ninką A. Družilovskį girtais, tuo
jau abudu prašalino nuo tarny
stes ir išsiuntė į Telšius da po 
7 paras atsėdėt. Tie vyrai iš- 
tiesos užsipelnė sau užtikusią 
juos bausmę, nes valsčiaus val
dybą buvo pavertę į karčiamą, 
o patįs visados būdavę girti, ne 
mažai buvo varginę valstiečius, 
nes turint kokį reikalą prie vir
šaičio, valstiečiui reikėdavo pe

reiti visos smuklės ir aludės, ko
lei ant galo atrasdavo p. Barzdį 
Gelžinio aludėj. Su raštininku 
da blogiau: be "atramento” raš
tinėj nieko ne veiks, o kaip 
toliau vienas, antras su “atra- 
mentu” atsilankys, tai jau vis 
tiek nieko gero neišeis. ■— 
Teismo pirmininkas Martinaus- 
kis, regis, irgi panašaus (į raš
tininko ir viršaičio) likimo lau
kia. Vargdienio sūnus.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ILAKIŲ, Telšių pav.

Rugsėjo 22 d. buvo čia ūkio 
paroda. Žiūrėtojų buvo labai 
daug. Arklių suvedė daug, gal
vijų mažiau smulkiųjų gyvulių 
bei naminių paukščių visai ma
žai. Puikiai pasirodė Petrauskis 
su žuvimis ir Vitkus su sodnu; 
jiedu gavo pagyrimo laiškus.-Mo
terų rankų darbo skyrius buvo 
nelabai skaitlingas, bet puikus. 
Augštosios dovanos visos teko 
kunigams. Kunigaikštis kum G. 
Beržanskis, Šatu klebonas, už 
eržilą gavo sidabro medalį. Kun. 
Morkus, Pikelių klebonas ir kun. 
Tevainis, Alesandrijos filialista, 
už eržilus gavo po bronzo me
dalį.

Valstiečiai gavo tik pagyros 
laiškus ir pinigines dovanas. Man 
rodos, kad parodos komitetas, 
paskirdamas dovanas kunigaikš
čiui už nesuvaldomą eržilą, pa
darė nemažą klaidą. Du dar
bininku nušilusiu negalėjo su
valdyti to arklio; jeigu ūkinin
kai, norėdami gauti medalį, pra
dėtų laikyti tokius arklius, tai 
atneštų ūkiui didelius nustolius 
TTkni’m^uT'^nė'kartą tenka vienam 
suvaldyti ketvertą arklių, o čia 
reikalinga dvejetas prie vieno.

Vakare atsirado daug girtų, 
kas daro ilakiškiams gėdą prieš 
svečius. Abelnai, atlikta viskas 
gražiai, už ką ilakiečiai pasilieka 
dėkingi įrengėjams, taip-pat vet. 
Veitui už pamokymą apie arklius.

Manerta.
— žeme —

IŠ KYBARTŲ.
“Prąvitelstvennyj Viestnik” nr. 

209 š. m. paduoda šitokią žinią: 
"Žmonių švietimo ministerija 
nutarė atidaryti 1912 metais prie 
Virbalio stoties gimnaziją. Vie
tinės mokslo įstaigos minėtoje 
parubežinėje vietoje reikalas pa
eina iš to, kad daugybė tarnau
jančiųjų čionai įvairiose įstaigose 
yra priversta leisti savo vaikus 
į vokiečių mokyklas į Eitkūnus, 
kur mokslinė programa ir ve
dimas neatsako siekiams ir už
daviniams rusų vaikii švietimo ir 
auklėjimo. Dabar-gi jau yra iš
ėjęs Augščiausiasis paliepimas 
Kelių ministrui, kad perleistų 
Švietimo ministerijai gabalą že
mės (890 kvad. sieksnių) gim
nazijos namui pastatyti.

— šaltinis —

IŠ VIŠTYČIO, Suvalkų gub.
Spalių 2 d. atsilankė Vištytyje 

Prūsų karalaitė Viktorija-Luiza. 
Ji apžiūrėjo katalikų bažnyčią, 
gaisrininkų draugiją, žydų sina
gogą ir pasienio kareivių stotį. 
Lydėjo ją 2 prūsų geresniuoju 
generolu ir viena freilina.

Prūsų karalius už Vištyčio eže
ro turi savo girias, kur kasmet 
rudenį atvažiuoja atsilsėti ir pa
medžioti. Anais metais (1901) 
išdegus Vištyčiui atsilankė Viš
tytyje pats prūsų karalius, o da
bar kas metai atsilanko tik jo 
šeimyna. Šiemetinis karalaitės 
atsilankymas buvo visai netikė
tas. Kalba, būk vokiečiai nori 
savo geležinkelį pratęsti iki pa
čios Rusų sienos ir būk karalaitė 
drauge su žinovais rinkusi gele
žinkeliui vietą.

— šaltinis —

IŠ KARČRŪDĖS, Naum. pav.
Čionai suimta gana garsus plė

šikas Totorius. Suėmė jį ne 
policija, bet patįs žmonės. Su-. 

rišę virvėmis, nugabeno į Jan
kus, kur yra Tamošbūdžio val
sčiaus raštinė. Iš ten jį, sura
kinę, išgabeno Naumiestin.

Mok. Juozas Ūsas.
— šaltinis —

IŠ PANEVĖŽIO.
Rugsėjo 23 d., 8:30 vakare iš

kilo Ramygalos gatvėje didelis 
gaisras. Sudegė Antanavičio ir 
našlės Venckūnienės du klojimai, 
pilni neiškultų javų ir dvi dar
žinės su visu šienu. Nuostoliu 
daug. Gaisro priežastis — tai 
kerštas. Piktadario dar nesu
rasta.

— Lietuvos žinios —

IŠ SUVALKŲ.
Praeitais metais lietuvių kalbą 
išguldė gimnazijoje Matulevičia. 
Šiemet tris savaites nebuvo lek
cijų lietuvių kalbos. Dabar, ačiū 
"direktoriaus” darbštumui, lek
cijos yra, tečiau jos nei kiek ne
linksmina mokinius lietuvius, nes 
beveik kiekvienas išmano ir žino 
daugiau apie Lietuvos rašliavą ir 
literatūrą už patį mokytoj į.

Šis mokytojas, turėdamas tie
sas mokytojauti liaudies moky
klose, jau nuo senai ten ir mo
kytojavo. Kokios jis tautos yra, 
sunkų pasakyti: penkerius me
tus atgal buvo lenku; jo vaikai 
išauklėti lenkų dvasioj, taip kad 
net lietuvių kalbos lekcijų ne
lanko. Jis pats lietuviškai var
toja, pavyzdin, šitokius barba
rizmus kaip "možna”. Kalbė
damas maždaug šitokius sakinius 
vartoja: "išvertė iš lenkiško lie
žuvio....” ir 1.1. Apie sintaksę 
gi ir literatūrą geriau ir neminė
siu. Norėdamas išvengti aštrios 
mokinių kritikos, stato už ra
šomuosius darbus “visiems” pen
kis (nežiūrint, kaip darbas at
liktas), o atsakinėti nereikalau
jama.

Tokį tai mes, suvalkiečiai, tu
rim lietuvių kalbos mokytoją.

Sil. Abželvis.
— Lietuvos žinios —

IŠ MARIJAMPOLĖS.
Aleksos, Abraziejaus, Bliu- 

džiaus, Verbylų ir kitų byla bu
vo rugs. 28 (spalio n) d. Tei
smas ėjo uždarytomis durimis. 
Nuteista: ’Aleksa 4 metams ka- 
torgon, Ambraziejus, Verbylai, 
Petras Bliudžius. (ūkininkas), 
Vencius ir da vienas (pavardę 
užmiršau), ištrėmimui (su teisių 
atėmimu), Petras Bliudžius (bai
giąs gimnaziją) 1 metams tvirto
vės ir mokytojas Jonas Bliu
džius 3 mėn. tvirtovės. Pasta- 
riemsiems užskaityta sėdėjimas 
ligi teismo, tat Petras Bliudžius 
tuojau paliuosuotas (išsėdėjo be
veik pustrečių metų), o J. BĮ. 
nors ligi teismo sėdėjo 6 mėn., 
bet užskaityta tik 1 mėn. 17 die
nų — kiti visi (4) išteisinti. Gy
nė pris. advokatai: Durnos' atst. 
A. Bulota parvažiavęs iš Peter
burgo, buv. II Durnos atstovas 
Stašinskis ir Rusockis (iš Mari
jampolės).

— Lietuvos žinios —

IŠ KRETINGOS, Telšių pav.
Kretinga, tai vieta visokių 

“šarlatanų”. Čionai neilgą laiką 
gyveno koks tai net medicinos 
profesorius; po jo apsigyveno 
fotografas (buvęs rodos nese
nai c račium) hypnotizierius 
Stropus. Čion gyvena garsi vi
soj apielinkėj homeopate Bortka- 
lė (speciališkumas; rožė, nuau
gamas kaulo arba žemaitiškai ta
riant, “jiedovnė”. Pas ją žmo
nės su visokiomis ligomis trauk
te traukia.

Yra čionai ir knygynas, bet 
žmonės retai kuomet jame apsi
lanko (ir tai dažniausiai kitų 
parapijų). Kretingiečiai labiau 
palinkę nešti savo grašius į 
smukles, kurių čion esama trįs, 
vienas monopolis, o aludžių ir 
slaptų smuklių, tai neį suskaį- 
tyt negalimą.



SNIEGO DARGANA.IŠ ŠIDLAVOS, Raseinių pav.
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REIKALAUJA PANAIKINI
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IŠGABENIMAS 
AMERIKOS.

žėjo 
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už-
vy- 
dir-nuo 
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sce-

ĮĮ Pereitą savaitę Jungtiniuose 
valsčiuose buvo 200 nusibankru- 
tinimų, arba 31 mažiau negu už- 
pereitą.

d. buvo 
permirko 

daiga.
— Vlltta -

SUGRIUVO DIRBAMAS 
TILTAS.

vieną mirtinai
Dirbę tose dirbtuvėse 

išliko neužgauti, nes jie 
kitoj dirbtuvių dalyj.

NEGALI PAIMTI VIENO 
PLĖŠIKO.

varg
šą vo 

Liūd- 
N.

INDIJONAI JUNGTINIUOSE 
VALSČIUOSE.

Bloomington, Ill. Sudegė čia 
didelės valgomų daiktų krautu
vės Campbell Hotton & Co. Nuo
stolius ugnies padarytus skaito 
ant 200,000 dol.

Los Angeles, Cal., moterįs, gavusios balsavimo teises, registruojasi, kad galėtų .'balsuoti da
bartiniuose vietinių valdininktj rinkimuose. , ’

čiunų bus dar 15 varstų.
— Viltis —

gatvė) arba gr. M. 
Kossakovskio dvaro 
ministracijoje.

Kas nori lankyti

Noughtin, Me. Sudegė čia 
ni nameliai ir juose buvę 
vaikai. Kada užgimė ugnis, 
mieje motinos nebuvo 
išėjusi pieno parnešti.

na-
ji buvo

San Anjtoniaį Tex. Netikėtai 
kilęs sukūrys Lveik su visu iš
griovė netpli nuo čia buvusį mie
stelį Thelma, Sūkurys ir laukuo
se labai dftUg nuostoliu pridirbo.

akcizninkas iš Telšių su- 
net keletą protokolų. Blai
vytai buvo sumanę panai- 
pragariukus, buvo net tam 
nusprendimą

Craig, Mo. Pasikorė 
nuo čia gyvenantis farmerys Jo
kūbas Naman. Paliko jis 27 
vaikus. Vedęs buvo du kartu.
Turėjo jis 6o metjį. f

U

Krakių valsčiuj dega dvarinin
ko Tallat-Kelpšos miškai. Išde
gė dideli miško plotai. Vandens 
stoka. Gaisras vargiai bepasi-

padarę, bet
Auburn, Cal. Sugriuvo čia 

dalis dirbamo per American upę 
tilto ir 20 darbininkų nupuolė 
žemyn. Užmušta 11 žmonių.

WOM£N.REGi-ST£RliNG LCSANGELES į

PASIMIRĖ ŽYMUS AMERI
KOS AKTORIUS.

fl Hibbing, Minn. 2500 kai 
kasių kasyklose Swan River pa
liovė dirbę, kadangi kasyklų sa
vininkai nesutiko 
gas.

IŠ AMERIKOS.

Tuom tarpu turtin
ant žemės krašte,

žemės sau- 
sudygo. Šio 
lietaus, — 
— gal dar

K. Š.

NAUJI PIENININKAVIMO
KURSAI. •

skaityt kunigų 
knygas, lan- 

nors susirinki-*

58,000,000, avių
2, 798,000, vištų 280,340,000, 
čių 2.904,000, žąsų j .765,000, ba
landžių 2.730,000, biėiii 3,444,000 
aviliu.

IŠ GARDINO.

Čia susidarė komitetas su Gar
dino gubernatoriumi prišikyje

La Crosse, Wis. Čionykščiai 
socialistai atsišaukė į miesto 
jorą reikalaudami, kad būtų 
drausta rengti bažnyčiose, 
naudai, fairai.
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Čionai yra valdžios 2 klės, mo
kykla, kurią lanko vaikinai ir 

.mergaitės drauge, ir vienklesč, 
'aidžios lėšomis 1908 metais ati
daryta mergaičių mokykla:

Praeivis.
— Lietuvos žinios —

Nuo rugsėjo 8 d. čion praside
da garsus atlaidai, vadinami Ši
linėmis. • 'Iš visų kampų, ne tik 
Šventos Žemaitijos plaukia čia 
įvairus maldininkai, net ir iš Su
valkijos, Vilniaus,' Kauno 
sirodo atskiri dievmeldžiai.
ni suvažiuoja ištikto melstis, o 
kiti pasistatę balaganus, įvairiais 
"šposais" apgaudinėja žmones: 
čia pamatysi ir "dirželius” ir 
"žiedelius”, plačiai žinomus mū
sų mažiems miesteliams, kur vi
sokį apgaudinėtojai lupa iš mūsų 
tamsuolio paskutinį grašį. Nors 
per tą laiką ir gyvena Šidlavoj 
anstolis su 30 sargybinių, bet 
mūsų policijos jie mažai prisi
bijo: sako, “duosi rublį ir pa
leis". Per tą laiką ko čia ne
pamatysi: ir kuproti, ir be nosių 
ir be kojų ir žaizdose amžini 

. Lozoriai puošia Šidlavos mieste
lį. Skambėsis, riksmas, klegėsis, 
baisus dundėjimas nei naktį be
maž nenutilsiąs; nepratusiam pa
keleiviui patekusiam tuo 
Šidląvon darosi 
mu. Laikomos 
nes, bučiuodami 
noma tuo laiku

nejauku, 
pamaldos, žmo- 
žemę (kuri ži

esti suteršta-už-
krėsta), jau per kelis varstus 
prieš miestelį pradeda keliais 
šliaužti stebūklingon koplyčiom 
Visos gyvenamos vietos esti už
imtos. Susigrūdę po kelis į ko
kią kamaraitę, kartais atsitinka, 
kad moterįs ir vyrai esti pri
versti viename kambaryje ar 
tvarte miegoti ant šiaudų; žino
ma tąsyk be “malonumų'' neap
sieinama ; prasnaudžia, prasistum- 
do ir.... bėga prie komunijos. 
Policija savo keliu turi vėl dar
bo su gabenimu kišeninių "vagi
liukų’’ į Raseinius. Garsus pa
mokslininkai turi progą parodyt 
savo talentus. Todėl tuo laiku 
atsispindi aiškiai kunigų troški
mai, norai ir pagalios idealai 
(žinoma krikščioniški). Reikia 
žinoti, kad jų čia suvažiuoja arti 
50 ir po 3—4 syk per dieną sa
koma pamokslai.

Vieni draudžia 
nepercenzuruotas 
kytis kokiuose 

J

muose, nes tai esą Piloto namai, 
kryžiavojantįs Jėzų ir t. t. Žo
džiu pasmerkia viską, kas tik iš 
dalies protą lavina, šviečia. Ki
ti vėl liepia šviestis, lavintis, 
skaityti knygas ir t. t. Žodžiu 
žmogelis prisiklausęs per sa
vaitę (mat alaidai tęsiasi nuo 
8 lyg 15) panašių pamokslų, vi
siškai paliekti apsvaigintas — 
nebeišmanai kurio čia pamoksli
ninko ir beklausyt, kuris čia ne- 
klaidingesnis.. Žodžiu žmone- 
lės, o ypač davatkos pargrįžtį
sios iš Šilinės atlaidų, turi daug 
galvosūkio, pakol išriša jų gyve
nimui taip svarbų klausimą. Kar
tais daeina ir lygi to (tai fak
tai!), kad besiginčydamos
sipeša, ir tąsyk, žinoma, keliau
ja pas dvasišką tėvelį “neklai
dingo” ir “teisingo” nusprendi
mo j ieškodamos.

Čia sakomi ir lenkiški pamok
slai, bet kam nesuprantama!? 
Skaitytojai, turbūt, atmena 
korespondenciją iš Šidlavos, kur 
buvo rašyta, kad “šlėkta” ir pon- 
bajoriai puikiai kalba lietuviškai, 
o iš kitur “lenkų” į atlaidus 
neatvažiuoja. Rods pasakoja, 
kad buvęs čia kun. Ignatavičius 
(dabar Kuršėnuose), norėdamas 
būk intikti vietiniams nususba- 
joriams pasirūpino su jų pagcl- 
ba išgauti nuo vyskupo leidimą 
laike Šilinės .atlaidų (pirma ir to 
nebuvo) greta lietuviškų sakyti 
ir lenkiškus pamokslus, 
kol kas, apie Šidlavą.

Praeivis.
— Lietuvos žinios —

laivininkas Rodger, lekiantis nuo 
Atlantiko prie Pacifico, nusilei
dęs ant žemės, patiko čia kitą or- 
laivininką 
atlikti tą 
priešingos

Fowlcrj, mėginantį 
pačią kelionę, bet iš 
pusės.

t

IŠ ŽARĖNŲ, Telšių pav.

Žarėnų miestelis priklauso p. 
Ondoravičiui (šiandien, vvrtii mi
rus, viską valdo jo žmona). Dva-' 
ras stovi prie pat miestelio. Mie-I 
stelėnai žydai nuomuoja dvaro 
žemę ir persamdo ją arba atiduo
da ant pusės žemaičiams. Kei
stai atrodo, kad p. Ondoravičius 
arba šiandien p. Ondoravičienč 
tariasi su žydais, o iš tų jau nuo
muoja žemaičiai-žemdirbiai. Kar
tą buvę prašyta, kad į žydų vie
tą būtų inleisti lietuviai, bet dva
ras nesutikęs. Senybinis dvaro 
bičiuliavimasis su žydais! Se- 
nybinė gi ir nuoma: reikia užmo-. 
keti' pinigai, duoti dvarui kiauši
niai ir kiti niekniekiai, eiti die
nas, vežioti, reikalui atsitikus, 
dvaro žmones ir t. t. Matyti čia 
sergima, kad neužsimirštu, kaip 
tai senobės baudžiavos laikais 
būta. Žydeliai pardavinėja deg
tinę ir laiko slaptas smukles. Ne
senai 
statė 
vesni 
kinti 
tikrą

Iš JAUKUNŲ, Panevėžio pav.

Mykolas Laurynavičius par
davė čia sąvo žemę tam bankui, 
kurs rusus į mūsų kraštą gabe
na. Laurynavičius yra gavęs 
tą žemę po savo dėdės kun. Za- 
starskio. Nabaštninkas kun. Za- 
starskis buvo žmogus labai do
ras, seni žmonės jį tebeatmena 
ir gerbia. Nesitikėjo turbūt 
šas užrašydamas tą žemę 
seserėnui, kam ji pateks, 
na!

•— Lietuvos žinios

7 <
Detroit, Mich. 1 lapkričio die

ną siautė čia pirmutinė šiemet 
sniego dargana. Snigo ir prie 
Michigan ežero. Sniegas užklo
jo žemę ant pusės pėdos storai, 
per tai geležinkelio traukiniai pa
sivėlino. Sniegas užkenkė ir dar 
nenuvalytiems laukti vaisiams.

rinkti aukoms Stolipino pamink
lui pastatyti Gardine. Miręs mi- 

| nisterių pirmininkas buvo mat 
1 kitkart Gardino gubernatorium. 
į Paminklas (biustas) žadama pa
statyti priešais gubernatoriaus 
rūmą.

Wisconsin© valstijos universi
tete šitą pusmetį įstojo univer
sitetan studentė, kuri, turbūt, bus 
seniausia studentė ant žemės — 
yra tai 80 metų Amy D. Wiship. 
Ji studijuoja sociologiją ir psy- 
chologiją.

Sulyg žinių surinktų Census 
biuro: kiekvienas amerikonas per 
metus suvalgo 8 svarus sviesto, 
8479 pieninės'per metus padirbai 
624,764.653 svarus sviesto, 311,- 
126(317 svarų sūrio. 494-796.500 
svarų sutirštinto pieno. Ant kiek
vieno gyventojo išpuola trįs viš- 
tosV' Galvijų Amerikoj yra 61,- 
225/300, arklių 18,731,000, mulų 

101,000, kiaulių 
51.809,000, ožkų 

an-

būna šventadieniais. Žmonės no
rėtų perkelti jas į šokias dienas, 
— žydeliai nenori, nenori ir dva
ras. Veik tu žmogus neveikęs. 
Kad dvaras čia labiau yra linkęs 
į žydelius, tai liudija faktas: net 
vieną vienasėdį nuomuoja žydelis 
(kalba, kad net pigiau, negu se
niau nuomuodavęs žemaitis, ir 
jokių pareigų [lažų] nepildąs). 
O p. Ondoravičiai katalikai. Ma
tyt taip-pat ir patrijotai, nes da
ro taip, kaip senobėje daryta: — 
dvaras be žydelio nė žingsnio.

Čia baigiama statyti nauja baž
nyčia, puiki, nors ir medinė. Kle
bonas nesigaili nė darbo, nė ska
tiko, užtat parapija pasidžiaugs 
puikiais Dievo namais.

Margalis.

Vcilinis Kauno Ūkio Draugi
jos skyrius nuo spalių 16 die
nos iki lapkričio 7 dienos rengia 
Skočiūnų gr. Korvin-Kossakov- 
skio dvare gyvulių auginimo ir 

. pienininkavimo teorijos ir prak
tikos kursus. Mokytojais pa
kviesti gubernijos instruktorius 
E. Nažimskis ir veterinarijos 
daktaras V. Faikovskis. ’■ Kur
suose bus išguldoma šie dalykai: 
fizijoligija, ihelžiamųjų- gyvulių 
ligos ir jų gydymas; pavyzdin
gas -gyvulių auginimas ir jų šė
rimas; melžimas ir pieno suvar
tojimas; kaip užaikyti 
tvartai, kaip' -apsieiti su 
kaip turiz būti laikomi 
tvartuose ir t. t.: Kursais rūpįsis 
Kauno ūkio draugijos valdyba; 
Įstojant j tuos kursus, reikia mo
kėti 10 rubliu. Kursu lankyto- 
jai dykai gaus- būstą, šviesą ir 
šilumą (patalinė reikia kiekvie
nam atsivežti). Kas norės, galės 
laikyti tam tikrus kvotimus prie 
specijalės komisijos, ir išlaikiu
sieji juos gaus liudijimą. Pini
gai užmokėti ir užsirašyti galima 
laiškais arba asmeniškai Ūkio 

j, Dvinsko 
J. Korvin- 
Nidoki ad-

IŠ PETERBURGO. •
. . .r -, .

Peterburgo konservatorijos mo
kinys ir Imperatoriškųjų Teatrų 
artistas Petrauskas šį mė
nesį kelius “ kartus dainavo 
Marijinkos teatre partiją Herco
go operoj ‘’Tvigoletto”. Atminus 
tai, kad rolę jam prisieina atlik
ti, rodos, pirmą kartą ant taip 

(net repeticijų
visai nebuvę) ir kad jo partnere 
buvo garsi Lipkovskaja, šį jo 
pasirodymą'' Peterburgo publikai 
galima oskai^\'ti pilnai pasiseku
siu. no.ijs ir plojimų beveik visai 
nebuvo^ Aiškinti galima tuo, kad 
publika dar ^Petrausko visai ne
žino ir ?tik dabar teturi progą jį 
pažinti. Tas atsitinka maždaug 
su visais naujais artistais. 
Petrauskas fzinOvų tarpe, 
visuomJĮy hiažiau šaukia, 
pasisekiViYąPjj'drodo ’ tas, jog pa
skutiniame "antrakte jį 
teatrų direktorius 
kalbėjęs,' pasiūlė

aplankė 
ir, kiek pasi
jam • geresnes 

Dabar Pet
rauskas, turėdamas aprūpintą 
buitį, gali lavinties ir lavinties. 
Jam šviečia puiki ateitis. Visi 
jam dabar ndriai padeda ir linki 
geriausios kloties. Hey.

— Viltis —

plo- 
gyveno 
Paskui, 

su balt- 
skaitlius 

gimi-

Pradžioj pereito amžiaus 
tuose Jungtinių valsčių 
apie milijonas indijonų. 
dėl nesiliaujančių karų 
spalviais ir tarp savęs,
jų sumažėjo, o tūlos jų 
nės su visu išnyko. Dabar jie 
vėl pradeda daugintiesi. 1890 m. 
plotuose Jungtinių valsčių in
dijonų buvo 243,000, 1900 m. 
buvo jų jau 270,000. o 1910 m. 
305,000. Ir materiališkas padėji
mas, kad tik Ju^pjpskriaxkjtu glo- 
1yėj3i7^utų net geresnis negu ko
kios nors kitos tautos ant žemės. 
Vertę žemės indijonų teritorijo
se ir kapitalus indijomj skaito 
ant 3—4 milijardų dolarių. Tai 
išpuola po 10 iki 13000 dol. ant 
kiekvieno, 
giausiame
Francūzijoj, ant gyventojo išpuo
la tik pusė to, ką turi indijo- 
nas.

pri
valo atvykti spalių 15 dieną Sko- 
čiūnų dvaran. Važiuoti reikia 
geležinkeliu lig Liepojaus-Rom- 
nų geležinkelio stoties Jonavos, 
iš ten 35 varstus plentu lig Uk
mergės, o iš Ukmergės lig Sko- 

M.

AMERIKOS PAČTAS NETURI 
NEPRITEKLIAUS.

Nors Amerikos pačtas ir ne
gali būti paveikslu Vakarinės 
Europos pačto įstaigoms, bet jis 
iki šiol vis turėjo nepriteklių, o 
du metai atgal nepriteklius sie
kė net 17 milijonų dolarių. Bet 
šiemet Amerikos pačtas apseina 
be nepritekliaus, jis turi net 200,- 
000 dol. daugiau inplaukimų, ne
gu jam reikia išlaidų uždengimui.

Glonersville, N. Y. 21 metų 
vaikinas Charles Bolder, užmušęs 
Normaną Briggs, užsidarė na- 
mieje. Atėjus detektyvams ir 
pulkui policistų jį suimti, jis juos 
šūviais pasveikino ir pašovė trįs 
policistus; Nors ir policistai 
šaudė, bet jis nepasiduoda.

“Šalt.” praneša, kad 
“Kolko Rolnicze” tą pačią die
ną, kai buvo Marijampolės paro
dą, surengė Seinuose raguočių | 
gyvulių parodą ir paskaitas, te-Į 
čiau ne kaip jie pavyko:
vulių atvesta vos 57, žmonių pa
skaitose dalyvavę 30-tis. Tuo pa
čiu laiku Lazdijuose lenkai taip- 
pat surengė parodą. Spėjama, 
kad tai buvo padaryta tyčia, kad 
sulaikius nuo Marijampolės vie
tinius dzūkus. Vis, mat, “bro
liškai”.

— Viltis —

IŠ MAŽEIKIŲ, Šiaulių pav.

Tokių sausų metų, kaip šie 
metai, senai jau neturėjome. Van
denį žmonės veža už kelių var
stų iš upelių. Dėl 
sumos rugiai blogai 
mėn. 15 
žemė kiek 
pasitaisys

Ukmergės pav. Kauno 
Draugijos skyrius Steigia 
ninkavimo kursus Skačiunų dva
re, Ukmerg. pav. Kursų vedė
jais bus instruktorius p. Nar- 
zimskis ir veterinorius Falkov- 
skis. Mokinimas prasidės 12 
baigsis spalių mėn. 31 dieną.

— Lietuvos žinios —

“Rigos Garso" redaktorius, už 
išspauzdinimą savo laikraštyje 
(No. 38) straipsnio “Stolipino 
veikimas" nubaustas 300 rubl. 
arba 3 mėnesiais kalėjimo.

— šaltinis - •* .

Garden City, N. Y. Hotelyj 
lovoj rado sudegusį orlaivinin- 
ką Eduardą S. Fleet. Jis mat, 
lovoj gulėdamas, rūkė cigarėtą 
ir užmigo. Nuo cigareto užside
gė lova ir orlaivininkas sudegė.

.oi
SUNKI BAUSMĖ UŽ VAIKO 

IŠVEDIMĄ.

New York. 1910 m. italas Vito 
Micelli, nokdamas gauti didelį 
išpirkimą, išyę$ė 9 metų sūnų 
italo gydytojo, .Dro Mariano Soi- 
mcca; bet palaikęs 57 dienas ne
laisvėj. vaiką paleido. Už tai tei
smas Micellį pasmerkė kalėjimai! 
nuo 25 iki 50 metų.

SUSITIKO ORLAIVININKAI.

Tucson, Arizona. Susitiko čia 
du orlaivininkai lekianti iš prie
šingų pusių nuo vieno jūrių 
kranto, kitan jūrių krantan. Or-

Salt Lake City, Utah. 2 
kričio dieną pasimirė čia 
plaučių uždegimo vienas iš 
sesnių Amerikos aktorių ir 
niškų veikalų autorius I 
Bel lew. 
dijose 1857 m. Buvo 
sėju Australijoj ir 

reporteriu, 
pilietis.

veikaluv 
Gimė jis Kalkutoj, In- 

aukso ka- 
Melbourno
Jis buvo

Iš Amerikos šiemet svetur 
gabenta prekių už vieną milijar
dą dolarių. Labiausiai pasididino 
išgabenimas geležies, plieno ir iš
dirbinių iš medžio. Plieno ir ge
ležies daugiausiai paima Anglija 
ir Vokietija. Žemdirbystės ma
šiną ima daugiausiai Vokietija, 
Francūzija ir Maskolija. Suma- 

alie-
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pat 
ko

būk Tri- 
tapo tur- 
5000 ka- 
nclaisvėn.

(| Austrijoj pasitraukė nuo vie
tos Frankenthurno ministerija, 
kadangi jai nepasisekė parlamen
te atrasti ganėtinai paramos, nei 
sutaikyti besiėdančių partijų.

Sun Yat Sen, Chinų revoliucijos vadas.
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|| Ant Atlantiško 
skendo francūziškas

ATLIKO KELIONĘ.

Posadena, Cal. Orlaivininkas 
Colbraith P. Rodger atliko ke
lionę aeroplianu nuo Atlantiko 
iki Pacifikui. Išlėkė jis iš New 
Yorko 17 rugsėjo, o į Posaaedna 
atlėkė 5 lapkričio. Iš viso nu
lėkė jis 4231 mylių.

(I 31 spalio dieną Konstantino
poly] išplatinta žinia, 
polyj italų kariūmenė 
kų sumušta: užmušta 
reivių, o 7000 pateko 
Būtų tai didesnė pusė atsiųstų 
Tripoliu kareivių. Žinia todėl 
neištikima. Turbūt tyčia pačios 
Turkijos valdžios paleistą. Bet 
visgi matyt išsiųstos Tripoliu 
italų kariūmenės nepakanka, nes 
siunčia ten dar 15.000 kareivių.

EXPLIOZIJOS.

Chehalis, Wash. Išlėkė į pa
danges dirbtuvės “Imperial Pow
der Co.” E 
merginas, o 
gavo, 
ra i 
b o

Herrin, Ill. Pas mus darbai 
anglių kasyklose nekaip eina; 
nors kasyklų yra daug, bet jos 
mažai dirba — po 2—3 dienas 
savaitėj. Yra rods dirbančios 
po 5 ir 6 dienas, bet tose nega
li žmonės gauti darbo.

Profesorius Pennsylvania 
universiteto Scot Nearney su
rinko žinias apie uždarbius Ame
rikos darbininkų. Iš jo surink
tų žinių matyt, kad ir Amcr. už
darbiai nepuikiausi. Vos dešimta 
dalis darbininkų uždirba į metus 
daugiau kaip 1000 dol. Pusė dar
bininkų uždirba vos 500 dol. Pra
simaitinimui darbininko su pačia 
ir trejatu vaikų reikia 900 dol., 
bet Pittsburge tokia šeimyna su 
tokiu uždarbiu išmisti negali; 
Philadelphioj ir Baltimorėj gal 
dar šiek tiek atlikti, nes tuose 
miestuose praeryvenimas pige
snis. z ’ ’ *

|| Laikraščiai garsina, jog Ita
lija reikalauja, kad Turkija be 
pasipriešinimo atiduotų Tripolį ir 
tuojaus santaiką padarytų. Už
sitraukiant karui ilgiau, Italija 
reikalausianti dar daugiau prigu
linčios Turkijai žemės, ji užim
siant! tūlas Turkijai prigulinčias 
salas esančias ant Tarpžeminių 
jūrių. Prasiplatinus žinioms apie 
pasekmingus turkų ir arabų mū
šius su italais prie Tripolio ir 
Egipte, mieste Alexandrioj čia
buviai mahometonai kėlė nepri- 
lankias europiečiams demonstra
cijas. Šaudytasi ant gatvių. Už
mušta vienas čiabuvis, o 14 su
žeista, kol policijai pasisekė be- 
sišaudančius išvaikyti.

|| Chinuose revoliucijonieriai ir 
ciesoriniai varžosi miestą Han- 
kau. 2 lapkričio ciesoriniai vėl 
miestą paėmė ir jame surengė 
žmonių skerdynės. Vieną iš iš
mintingiausių chiniečių, reformų 
šalininką, pagarsėjusį Yuan-Shi- 
Kai regentas pakvietė užimti vie
tą ministerių perdėtinio ir su
tverti atsakančią ministeriją. Cie- 
sorienė našlė, kaip sako, iš Pe
kino pabėgo. Sutverta mieste 
Kantone, pietiniuose Chinuose, 
respublika neilgai laikėsi, nes 
mieste yra pakaktinai kariūme- 
nės, o jos republikonams nepasi
sekė savo pusėn patraukti, ji 
ištikima ciesoriaus valdžiai.

|| Itališkoji valdžia pranešė 
Washingtonan, jog paskalai apie 
turkų pergales Tripolyj yra ne- > 
teisingi, būk • nuo 25 spalio 
aplinkinėse Tripolio' miesto mū
šių nebuvo.

okeano pa- 
garlaivis



Photographs by American Press Association.

Iš Italijos su Turkija karo Tripolyj.—1. Italu kareiviai, dirbą supilus apsisergejimui nuo tur
kų kulkų. 2. Šaudymas iš už supiltų sienų.

i. 2500 kaina
vau River pa- 
p kasyklų sa- 
pakelti jų ai-

“Derlibah”. Prigėrė prie to 24 
žmonės. Paskendęs garlaivis vil
ko patiktą ant jūrių garlaivį “Li
beria", jūrių vilnįs užmetė vel
kamąjį laivą ant velkančioj© ir 
taip drūčiai pagadino, kad tas 
paskendo. Garlaivį “Liberia” 
patiko vokiškas garlaivis ir atvil
ko į Los Pamas.

. Į| Spalių 29 dieną Šveicarijoj 
įvyko rinkimai atstovų į nacio- 
nalę tarybą. Rinkimuose laimėjo, 
radikalai. Iš viso 170 išrinktų 
atstovų skaičiaus, radikalams 
kliuvo no vietų, konservatistams 

. 44 A'ietos, socialistams 9 ir ne
priklausomiems 7 vietos. Rinki
mai į nacionalę tarybą (Natio- 
nalrath) Šveicarijoj esti kasmet.

Į

|| Meksike, mieste Toreon, tarp 
Madero šalininkų ir kariūmenės 
ant gatvės užgimė kruvinas mu
šis. Užmušta vienas maderistas 
ir šeši" kareiviai, o 15 kareivių 
pašauta.

Vokietijoj — Hamburge, 
Bremene, Westfalijoj ir kuni
gaikštystėj Lippe streikuoja ci
garų dirbėjai.

.> ĮĮ .Vengrijoj, komitate Mares 
•' Torda dega žeminio gazo kasyk

los. * Ugnis užėmė jau 30 margų 
plotą. Apie užgesinimą negal 
būt nė kalbos, nes prie kasyklų 
nieks prisiartinti negali.

1816 m. Lenkijoj buvo 2,- 
732,324 gyv.; tame skaitliuje žy
dų buvo 212,941 arba 7,8%, 1909 
metuose gyventojų buvo u,935>- 
918, o tame skaitliuje žydų buvo 
1,174,653, arba 14,64%. Taip 
einant toliau, Lenkija su laiku 
gali pavirsti į žydų viešpatiją. 
Mažiausia žydų yra Kališo guber
nijoj, nes tik 8,94%, daugiau
siai jų yra Lomžos gubernijoj, 
nes 16,24%. Lietuvoj, Volynijoj 
ir Podoliuj nuo 1881 m. nuošim
tis žydų eina mažyn. Varšavoj 
1799 m. buvo 64,829 gyventojų, 
o tame žydų 7,688 arba 11,9%; 
1910 m. gyventojų buvo 782,644, 
o tame skaitliuje žydų 308,488 
arba 39,4%. Iš 116 Lenkijos mie
stų, 71 turi daugiau negu pusę 
gyventojų žydų.

Bį ■ —

* • - X.... ■

Į Varšavoj žydai įrengė žydiš- 
-ką gimnaziją vaikinams ir pre
kybos mokyklą mergaitėms. To
se mokyklose mokinama jau mi
rusios hebraiškos kalbos, kurią, 
matyt, žydai nori atgaivinti. Su
valkuose ir Lubline žydai įren- 

‘ ' gė vidutines žydiškas mokyk
las, bet jos užsilaikyti negalėjo.

| Laikraštis “Frankfurter Ztg” 
gavo žinią iš Tripolio, jog ame
rikonišką ir Austrijos konsuliatę 
reikėjo perkelti į miesto vidurį, 
nes ten, kur konsuliatai pirma 
buvo, puola turkų kanuolių kul
kos. Turkų šūviai pasiekia ir 
vokiškąjį konsuliatą. Tos 
žinios suteikėjas sako, jog ita
lai sušaudė mažiausiai 3000 ara- 
bU’

| 19 rugsėjo, netoli salos Hai
nan paskendo japoniškas garlai
vis “Sensu Maru". Prigėrė ir 50 
žmonių.
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Ant Filipinų salų, mieste 
Manilėj išdegė chiniškoji miesto 
dalis. Nuostoliai ugnies pada
ryti siekia milijoną dolarių.

| Francūzijos ambasadorius ir 
Vokietijos užsienių ministeris pa
baigė ir antrą tarybų dalį. Su
sitaikė ir kaslink atlyginimo Vo
kietijai už Morokko.

Chinų ciesoriaus paskirtas 
ministerių perdėtiniu Yuanshikai 
atsisakė priimti jam šildomą vie
tą. Išleistas ciesoriaus prisaky
mas įvesti Chinuose konstituci
ją. Pamatau Chinų konstitucijos 
paimta angliška.

Vienas iš svarbiausių Chinų 
miestų, Shanghai, pasidavė rc- 
voliucijonieriams. Manoma, jog 
be priešinimos pasiduos Ven- 
Šeng, Tshin-Kiang ir Nanking.

Pietinių Chinų provincija 
Yunan pasigarsino neprigulmin
ga viešpatija. Šita provincija už
ima 150,000 ketv. mylių ir turi 
12 milijonų gyventojų.

ildžia pranešė 
g paskalai apie 
ripolyj yra ne
ito 25 spalio 
lio' miesto mu

ko okeano pa- 
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Į| Austrijoj susitvėrė nauja 
grafo Stucrgh ministerija.

|Į 3 lapkričio tapo pagarsintas 
sutarimas Francūzijos su Vokie
tija. Sulyg to sutarimo, leista 
Francūzijai paimti savo globon

Morokko. Už tai ji atiduoda Vo
kietijai šiaurinę dalį savo valdy
bos Kongo. Ta dalis užima plo
tą 250,000 ketv. kilometrų, gy
ventojų turi apie milijoną.

| Vidurinėj Amerikoj, respub
likoj Honduras kilo revoliucija. 
Revoliuciją surengė Ocho Beles- 
qucz. Bet jo pasekėjus sumušė 
valdžios kariūmenė, pats Beles- 
quez pabėgo į Salvadorą.

Turkijos valdžia atsišaukė į 
kitus kraštus protestuodama 
prieš italų barbariškus darbus 
Tripolyj, kurie būk sušaudinėja 
arabų moteris ir vaikus. Tarp 
italų Tripolyj smarkiai siaučia 
cholera.

LIETUVIALAMERIKOJ.
IŠ SHENANDOAH, PA.

Shenandoah lietuviai, turbūt, 
jau atsieks savo tikslą, įsteigs 
Tautišką Namą. Užmanymas 
įsteigti Tautišką Namą Shenan
doah kilo jau kelioliką metų 
atgal, bet iikūnyti nesisekė, nes 
labai mažai buvo pritarėjų.... 
Tuomet mūsų tautiečiai džiaugėsi 
visi, kad turi puikią bažnyčią, 
ir.... apie 200 lietuviškų smuk
lių. Dabar, pakėlus tą klausimą, 
pasirodė visai kas kita. Jau 
nebe tie laikai! Subruzdo lietu
viai net tie, nuo kurių nieko ne
buvo tikėtasi. Kaip puiku 1 kaip 
malonu pranešti visuomenei apie 
tokį prakilnų ir labai naudingą 
mus tautiečių darbą savo tau
tos labui.

Rodosi, nieks nebandys užgin
čyti, kad steigimas panašių įstai
gų, kaip shenandoriečiai yra už 
manę, yra vienatinis būdas, per 
kurį Lietuvos artojėlis, mirk
stantis alkoholiuj, prasikrapštys 
sau akis....

Shcnandoah’ricčių užmanymas 
yra toks: įsteigti puikų ir rit
mingą namą, jame intaisyti: sve
tainę teatrams, koncertams ir 
tam panašiems dalykams; intai
syti svetainę šokiams ir baliams; 
keletą svetainių susirinkimams; 
puikų knygyną ir kitokių svetai
nių ir kambarėlių visokiems do
riems žaislams, prie kurių būt 
galima pritraukti mus jaunuome
nę, žūstančią alkoholiaus ban
gose ....

Ir šis, toks prakilnus užma
nymas, kaip rodosi, uniu laiku 
įvyks, nes jau susitvėrė draugi
ja, kuri rūpinsis tuomi dalyku.

Kilus šitam užmanymui 23 kp.
S. L. A., kuopa išrinko komi
tetą sukviesti visas vietines 
draugijas darban. Iš Shenan
doah esančių apie 40 visokių 
draugijų, pritarė ir atsišaukė vos 
12 draugijų, ir keletas pavienių 
tautiečių dalyvavo susirinkime. 
Visi karštai ir entuzijastiškąi pri
darė užmanymui, išrinkdami ko
mitetą išdirbimui pamatinių įsta

tymų, ir nutarė laikyti sekantį 
susirinkimą 29 spalio, 1911 m.

29 spalio susirinko nemažas 
būrelis lietuvių, bet tik pavienių 
asmenų; nuo draugijų visai ma
žai buvo atstovų. Perskaičius 
komitetui išdirbtąjį projektą pa
matinių įstatymų, tapo priimti 
sekanti:

1. Suorganizuoti draugiją, pa
remtą ant akcijų.

2. Šios draugijos vardas bus: 
Statymo draugija “Milda". 
Angliškai vadinsis: Realty Com
pany “Milda".

3. Inkorporuoti draugiją ant 
$75,000.00.

4. Akcijos vertė bus $10.00.
5. Vienas asmuo negalės pirk

ti akcijų daugiau per 500. (Vie
nok, kilus abejonei, šis punktas 
tapo atidėtas ištyrimui, ar bus 
legališkas pagal tiesas ■ šios Val
stijos).

6. Šioji draugija paims kokį 
banką globėju, priėmimui nuo
šimčių už akcijas iki nesusirinks 
atsakanti suma pinigų, kad būt 
galima išsiimti čarteris ir išsi
rinkti legališka draugijos val
dyba.

7. Visoki raštai šios draugijos 
bus vedami lietuvių kalboje.

Ant šio susirinkimo susirašė į 
draugiją apie 16 narių, kurie pa
sižadėjo imti nuo vienos lig 15 
akcijų kiekvienas, ir jau į 300 
akcijų yra parduota.

Taipgi nutarta nuo ateinančio 
susirinkimo, kuris bus 25 lapk
ričio 1911 m., rinkti 10% už par
duotas akcijas.

Todėl aišku, jog darbas jau 
pradėtas, ir pastatytas tvirtas pa
matas taip naudingam darbui, 
kuriame yra ateities viltis mūsų 
tautai. Nėra abejonės, kad šis 
užmanymas įvyks, ir shenan- 
doah’riečiai atsieks savo tikslą.

E. Vytis.

IŠ MAHANOY CITY, PA.

Čionykščiai lietuviai buvo už
migę, apie jų darbus beveik ne
buvo nieko girdėt, bet dabar pra
deda busti, pratrina užmiegotas 
akis.

24 spalio d. muzikališka Dr-ja 
“Birutė", po vadovyste A. So
deikos Bačkasko svetainėj suren
gė koncertą naudai Šv. Juozapo 
lietuviškos parapijos. Koncer-, 
tas pasisekė kuogeriausiai. “Bi
rutė” ir toliaus stengsis iš miego 
kelti čionykščius lietuvius.

Minėta Draugija susitvėrė tik 
liepos mėnesyj, ir dabar jau sto
jo prieš publiką ir savo užduo
tį atliko kuogeriausia. Koncer
tas susidėjo iš dainelių ir visos 
išpildyta gerai, nes už visas pub
lika dainorius apdovanojo gau
siais delnų plojimais; tūlas dai
nas prisiėjo paantrinti.

Publikos prisirinko pilna sve
tainė.

Už palinksminimą mus “Bi
rutei" ištariame ačiū, ypač 

koncerto vadovui ir choro mo
kytojui A. Sodeikai.

V. Jasaitis.

IŠ SO. BOSTON, MASS.

Užstojus vėsesniam orui pra
dėjo veikti Žmonių Universite
tas. Turėjo jau ttįs’ paskaitas. 
Pirmutinę skaitė Dr. F. Matulai
tis temoj: “Kaip ‘ maistas pri
imti". '

.1 . -i
Antrą paskaitą skaitė. St. Mi- 

chelsonas temoj: “Laikraštija". 
Trečią skaitė F. Bagočųas “Apie 
teises". Žmonių susirinko apie 
trįs šimtai.

Žmonių Universitetas šiemet 
nevaržo žodžio laisvės, paskaitas 
laiko socijalistų svetainėj.

Praeitais metais susirinkimai 
būdavo Lietuvių Ūkėsų Kliubo 
svetainėj. Už bedievystę pavarė 
socijalistus.

Sausio 22 buvo susirinkimas 
Žmonių Universiteto ir nutarta 
paprašyti redakcijų jam prisių
sti laikraščių. 29 sausio buvo 
prakalbos 6o-tos kp. L. S. S. 
St. Omer svetainėj. Žmonių bu
vo iki 500, daugiau salėn netil
po. Pirmutinis kalbėjo F. Ba- 
gočius: “Apie privatišką nuosa
vybę." Aiškino, jog kol nebus pa
naikinta privatiška nuosavybė, 
viešpataus vargas ir skurdas. 
Antras kalbėjo A. Antonovas. Jo 
visa tema buvo: “Apie piliety- 
stę", jis kalbino piliečius balsa
vimo dienoj balsuoti už darbinin
kų kandidatus. Paskui kalbėjo 
trįs anglai socijalistai; jų pavar
džių neužgirdau. Jų kalbą par
pus publika suprato, bet visi ra
miai užsilaikė. Vienas iš jų aiš- 

| kino skirtumą tarp republikonų 
ir demokratų, jog tai viena ir ta 
pati išnaudojimo mašina. Pa
skutinis kalbėjo St. Michelsonas 
apie dievuotumą ir bedievystę, 
aiškino, būk katalikystė griūva. 
Girdi, kunigai susi važiavo New 
Yorke ir svarstė kaip ją palaikyti, 
o vienas Bostono kunigas įnešė, 
jog palaikymui katalikystės reikia 
mokinti patrijotizmo iV tikėjimo. 
Buvo renkamos aukos palaikymui 
svetainės. Surinkta 13 dolarių 
su centais. Geistina, kad ir vėl 
būtų parengtos prakalbos. Sout- 
bostoniečiai pritaria 60-tai kp. 
socijalistų S. 60-ta kuopa turi 
apie 100 nariu. Nap. Januška.

ai

IŠ EAST NEW YORK, N. Y.

East New Yorko ' (Brooklyn© 
priemiestis) lietuvių maišytų bal
sų choras “Daina" savo laikyta
me spalio 6 dieną susirinkime 
nutarė paliauti neapribotam lai
kui dainavimo mokintis. “Dai
nos” choras mat susideda iš šei- 
mynuotų narių, ir šiuo metu ku- 
rios-nekurios dainininkės negali 
ant dainavimo lekcijų lanky ties. 
“Dainos" sekretoriaus, plės Onos 
Karaliūtės atskaita parodė, ka<’ 

gi choro kasoje tuo tarpu yra $21.38.

Nutarta prisidėti pinigiškai prie 
išleidimo naujai “Dainos" choro 
vedėjo, p. L. Eremino, rengia
mo spaudon dainų rinkinio. Tam 
tikslui “Daina" paskyrė $20.00, 
ir kasieriui, pnei T. Mačiulienei, 
įsakyta tą sumą jam išmokėti. 
P. L. Ereminas paaiškino, kad 
naujasai dainų rinkinys susidė- 
siąs iš garsesniųjų kompozitorių 
dalykėlių; knyga būsianti dvi
gubai didesnė nei seiliaus jo pa
tiektas, Tilžėje išleistas, dainų 
rinkinėlis. Naujame rinkinyje 
tilpsią, tarp kita ko, dar ir šo
kamųjų dainų. Trumpa pra
kalba padėkojęs "Dainos" na
riams už jų rūpestingumą la
vintis dainoje, dabar gi paliovus 
jai tūlam laikui veikti, p. Ere
minas ragino galinčius dainuoti 
prisidėti prie veikiančiųjų cho
rų — prie “Operos Choro", arba 
“Jaunuomenės Kliubo" choro, ku
ris, taipjau p. -Eremino vedamas, 
susirenka dainavimams kas pėt- 
nyčios vakarą 650 — 3rd avė., 
S. Brooklyne. Dainos” narys.

IŠ BALTIMORE, MD.

30 spalio d., lietuviškoje sve
tainėj Šv. Jono Krikštytojo dr-ja 
apvaikščiojo' savo gyvavimo 25 
metų sukaktuves. Pirmininkas 
P. Senkus paaiškino Dr-jos pra
džią. Tai yra pirmutinė draugovė 
Baltimorėj. Kadangi veikiant 
vienybėj daug galima nuveikti, o 
draugijoj veikta be vaidų, tai ir 
nuveikta tiek, kiek buvo tose są
lygose galima. Pirmininkas per
skaitė ir Dr-jos atskaitą už tuos 
25 metus. Orkestrą, po vado
vyste Janulevičiaus pagriežė 
maršą. M. Obiraitis, seniausias 
narys ir tvėrėjas Dr-jos dėkojo 
publikai už skaitlingą susirin
kimą, ragino ir toliaus laikyties 
vienybės. Jis aiškino, jog per 25 
metus 33 nariai mirė nuo svai
ginančių gėrimų. Jo visos kal
bos negalima buvo girdėti, nes lingavus 
vaikai kėlė triukšmą. Paskui cialistai
buvo šokiai.

Bet ne visiems draugijos tvė
rėjams lemta buvo sukaktuvių 
sulaukti. Prieš dvi dieni seniau
sias jos narys, Baltrus Mačys, 
persiskyrė su šiuom svietu. Jis 
išbuvo kasteriu 18 metų. Velio
nis prigulėjo ir į kitas dvi dr-jast 
Dr. V. Kudirkos ir D. L. K. Kei
stučio. Velionis buvo rimto bu
do, geros širdies, nelaimėj kitus 
gelbėdavo. Jis buvo skaitytojas 
“Lietuvos" ir “Vien. Lietuvnin
kų". Vaikus leido mokslam Vie
nas lankė Polytechnikos institu
tą. Velionis Amerikoje išbuvo 
27 metus. Palaidotas Šv. Alfonso 
kapinėse su bažnytinėms apei
goms. Antanas Ramoška.

IŠ SO. OMAHA, NEBR.

22 spalio čionykštė 131 kuopa 
L. S. S. parengė prakalbas. Pa
garsinta buvo, jog kalbės stu
dentas iš Des Moines, J. D. Kas- 
parka. Žmonių prisirinko nedaug.

Pirmiausia mėgino dekliamuo- 
ti Masalkienė, bet pasakiusi po
rą žodžių, nuo estrados pabėgo. 
Publika nesuprato, ką tas reiš
kia. Marijonaitis aiškino, jog 
mums labiau rūpi bažnyčios ne
gu kitoki dalykai, nors yra gana 
nemažiau svarbių dalykų. Kok
sai anglas, kurio pravardės ne
žinau, kalbėjo angliškai apie dar
bininkų reikalus. Studentą Kas- 
parką, pasirodžius ant platfor
mos, žmonės pasveikino delnų 
plojimais. Jis aiškino, kaip žmo
nės seniau gyveno ir kaip gy
vena dabar. Kaip jie išmoko ug
nį pasidaryti, kaip Maižė išvedė 
žydus iš Egipto, kaip tiruose mi
to jie putpelomis ir manna. Bet 
šiandien nieks mannos ir putpelų 
nesiunčia, norint gyventi, reikia 
patiems rūpintis savais reikalais. 
Priminė, jog Amerikoj nėra ku
nigų, kurie Christaus mokslą pil
dytų. Užgriebė ir Rusijoj buvu
sią revoliuciją.

Publikai Kasparkos kalba pati
ko. Tik tas negerai, kad pra
kalbų laike buvo pardavinėjama 
literatūra. Tas trukdė klausy
tojams labai. Paskui buvo ragin
ta sudėti kiek centų Kasparkai 
kelionei ir mokslui. Bet žmo
nės, išgirdę, kad norima aukas 
rinkti, sprūdo laukan.

Tautos Barzda.

IŠ FRANKFORD, PA.

Spalio 28-tą dieną prakalbas 
parengė L. S. S. A. i-ma kuopa 
Philadelphijoj. Parsikvietė iš 
New Yorko, J. Perkūną. Prakal
tos buvo Lietuvių Kliubo sve
tainėj. Pirmas kalbėjo Jakštys.

Photo by American Press Association.

Iš Italijos su Turkija karo—Italijos pėstininkas ant 
sargybos Tripolyj.

Kalbėjo trumpai apie darbininkų 
reikalus. J. Perkūnas aiškino, 
ką reiškia socialistas, kas jis, kas 
jį pagimdė. Jis pasakė, jog so
cializmui įvykus, žmogus nega
lintis darbo dirbt, galės vaikus 
pridabot ir jis gaus savo algą 
pragyvenimui. Toliaus drg. J. 
Perkūnas pasakė, jog socialistai 
nenori tokio vergo, kuris dirba 
savo šeimynai 12 ir 13 valandų, 
pareina pavalgyt ir pramigti, kad 

spėkų rytojui, bet so- 
reikalauja žmogaus 

dirbančio ir linksmai.
Bet kapitalistai lengvai dirba, ar
ba visai nedirba, tai socialistai 
turėtų labiau girti kapitalistus. 
Nupeikė “Vienybės" leidėją 
Paukštį, bet nežinia už ką, nes 
to nepasakė. Peikti žmogų leng
va, bet reikia visgi žinoti už ką 
jį peikiame. Al. L. Reikas.

lengvai

IŠ UTICA, N. Y.

Spalio 22 d. čia buvo pašven
tinimas lietuviškos Šv. Jurgio 
bažnyčios. Nors mažus namelius 
perdirbo, bet ir tai lėšavo $5,200. 
Kadangi lietuviai nenorėjo kop- 
lyčaitės ant vyskupo užrašyti, tai 
jis jos pašventint nenorėjo. Ku
nigas Antanas Deksnis ir lietu
viai laukė tris savaites vyskupo, 
bet negalėjo sulaukt. Kada vys
kupui tapo ant galo pavesta kop- 
lyčaitė, tada jis atsiuntė kunigą 
pralotą Lynch, Šv. Jono parap. 
kleboną. Pašventinimo ceremo
nijose dalyvavo ir keletas lietu
viškų kunigų iš Brooklyn©, iš 
Amsterdamo ir iš kitų miestų.

Laike pašventinimo bažnyčaitė 
buvo tuščia todėl, kad nieko ne 
įleido. Reikalavo nuo kiekvieno 
po $5.00. Todėl žmonės sulindo 
saliunuosna. Felix Skelton.

IŠ THOMPSONVILLE, CONN.

22 spalio d. vienas lietuvis ap
vaikščiojo čia savo varduves. 
Parsigabeno diktai gėrimo ir už
siprašė pusėtinai geriančių sve
čių. Pasekmės tokių varduvių 
žinomos. Pasigėrę du svečiai 
susipešė, susipiaustė. Numal
šinti reikėjo dėdės, kuris du peš
tuku ir nuvedė šaltojon. Už 
nakvynę vienas užmokėjo 35 dol., 
o kitas 25 dol.

Čia tarp vaikinų labai prasi
platinęs girtuokliavimas, tarp 
merginų kazyros. Už tai laik
raštis čia tai didelė retenybė.

Tenykštis.

IŠ RUMFORD, ME.

Apsivedusių lietuvių bus čia 
apie šimtas, keli iš tokių turi nuo 
savus namelius; pavienių bus 
penkis sykius daugiau. Mergi
nų yra apie trįs tuzinai.

Yra-ir kelios draugovės. Čio
nykščiai lietuviai mėgsta skai
tyti. Pareina čia keli laikraščiai, 
bet daugumas lietuvių mirksta 
rudyj. Iš to būva bylos teismuo
se, nes pasitaiko ir susipešti.

Darbai eina čia pusėtinai, bet 
iŠ kitur pribuvusiam darbas ne
lengva gauti. J. Povilinskas.

IŠ CARNEGIE, PA.

Susitvėrė čia lietuviška drau
govė vardu “Mokslo Draugovė". 
Žinoma, kaipo tokia, ji bus laisva, 
ne tikėjimiška. Ji rūpinsis pa
kėlimu apšvietimo ir mokslo 
praplatinimu. Ji šelps našlaičius. 
Jon prisirašė 50 narių.

22 spalio čia buvo susirinki
mas su prakalbomis. Kalbėjo, tarp 
kitų. Baltrušaitis iš Pittsburgo ir 
G. Parčevskis. Kalbėtojai aiški
no mokslo ir organizacijų svar
bumą. Carnegies Lietuvis.

IŠ BUENOS AIRES, AR
GENTINOJ.

Lietuvių čia yra pusėtinas bū
relis, bet gero tarp jų mažai. Lai
ką liuosą nuo darbo daugumas 
praleidžia prie kazyrų, arba prie 
alaus stiklo. O paskui rūgoja, 
kad prakeiktoj Amerikoj pinigų 
neuždirba. Bet čia ne Amerika 
kalta, bet patįs, kad uždirbtų pi
nigų taupyti nemokėjo, kad jų 
geram tikslui, kaip antai apsi
švietimui sunaudoti nenorėjo. Ne 
vienas su vienu vakaru praka- 
zyruoja daugiau negu uždirba per 
dieną.

Darbai eina čia neblogai. Blai
vam ir geram darbininkui vyrui 
čia neblogas gyvenimas. Darbą 
gali rasti kiekvienas, kas dirbti 
nori, dėl darbo stokos čia ba
do kentėti nereikia. Rods iš čia 
išvažiavo į Šiaurinę Ameriką keli 
lietuviai, tikėdamiesi ten geriau 
uždirbti, bet ar ten rado aukso 
kalnus ir geresnę duoną, galima 
abejoti. Tepalas.

APSISAUGOKIT!

Pastaruoju laiku po Mass., 
N. H., N. Y. ir kitas valstijas 
važinėja “Laisvės" ir kitų laik
raščių agentas M. Kirtiklis. Jis, 
išduodamas skaitytojams kvitas, 
pasirašo M. Montvidas, o skai
tytojų adresų ir už juos pinigų 
į “Laisvės" administraciją nepri- 
siuntė. Tokių suviltų žmonių 
jau atsišaukė keli desėtkai. Mi
nėtas agentas yra apie 5 pėdų ir 
8 colių augščio, veidas raudo
nas ir spuoguotas, plaukai gel
toni, apie 25 metų, kalba per 
nosį ir žemaičiuodamas. Kas to
kį patėmytų, duokit greitai žinią 
šiuo adresu: “Laisvė", 242 W. 
Broadway, So. Boston, Mass.

Mandagumas.

Nesenai, viename dipliomat\ 
pokylyje, Washingtone, šalia pre
zidento žmonos, ponios Taft, sė
dėjo įžymus francūzų keliaunin
kas, kurs, kalboje su preziden
tiene, ėmė begalo girtis jai savo 
tautiečių mandagumu.

— Mes, francūzai, — kalbėjo 
jis, — tai mandagiausi žmonės 
pasaulyje. Tą kiekvienas pripa
žįsta. Jus, amerikiečiai, irgi la
bai šaunus žmonės, bet manda
gumu francūzai ir jus pralenkia. 
Tą juk ir jus, poni, pripažįsta
te, ar ne?

Poni Taft meiliai nusišypsojo.
— Taip, — atsakė ji. — Man

dagumas neleidžia nepripažinti 
tamistai tiesos.



Nieko nėra gražesnia kaip 
tiesa. Kas joje neranda poe
zijos, tas visada pasiliks men
kas ir apgailėtinas poetpalai- 
kis.

Multatuli.

taip, koks jis yra, veikime drau
gijos sutvarkymo formų patai
symui, bet ir stenglcimės savo 
šeimyniškąjį gyvenimą taisyti 
tose sąlygose, kuriose mums 
šiandien prisieina gyventi.

APŽVALGA VISGI VERTA GRĮŽTI LIETUVON!

Nesenai mūsų buvo rašyta 
straipsnelis, kuriame raginome 
lietuvius stengtis ingyti žemės 
sklypus ir tąisytis ūkius. Kodėl 
lietuviai turėtų rūpintis įsitaisy
ti ūkius, užsiimti žemdirbyste, 
mūsų buvo nurodyta. Dabar 
vienas mūsų mainalaiškis “kriti
kuoja” tą mūsų straipsnelį, ir rė
žia “Lietuvai”, kad ji visai ne
žinanti, iš kur atsirandą blogi 
laikai, bedarbės, — kame to visa 
priežastis. Žodžiu, “Lietuva”, 
ragindama. žmones stengtis ap
sigyventi ant ūkių, muilinanti 
akis darbo žmonėms, kadangi — 
ir čia jau mūsų šaunus kritikas 
išjoja ant socijalistų partijos žir
gelio — blogiems laikams pa
naikinti, reikia, girdi, ne farmas 
pirktis, bet už socijalistus bal
suoti ir privatišką savastį panai
kinti. Žemė turinti būt visuo
menės ir niekas neturįs tiesos 
ja prekiauti.

Į visus tuos mūsų gudraus kri
tiko vapaliojimus reaguoti mums 
neprisieina, reikia tik nusijuokti, 
matant, kaip tūlas mūsų “so
cialistas” įsireižęs laužiasi vidun 
pro duris tuo tarpu, kada durįs 
atdaros. Juk jeigu jis nebūtų 
taip karžygingas, ir kartu taip 
užsimerkęs buvęs, jis ve būtų 
radęs mūsų straipsnelyje štai ką 
pasakyta:

“Prie dabartinio kapitalistiško 
dalykų sutvarkymo, darbo žmo
nių, ypačiai pramonijos darbi
ninkų gyvenimas nepasitasys, 
viena ekonomine kova geresnių 
sąlygų neišsikovos. Tą tegalės 
žmonės pasiekti tik politiškos ko
vos keliais, tariant, pakeitimu 
privatinės darbo įstaigų, išdir- 
bystės ir maino nuosavybės 
bendra visuomenės nuosavybe.”

Bet toliaus irgi pasakyta, kad 
su įsisenėjusiomis draugijos su
tvarkymo formomis kovoti ne
lengva, kad jų pakeitimas gere
snėmis formomis ūmu laiku ne
gali būt įvykinamas. Gyventi gi 
reikia, ir kiekvienas žmogus, ko
kiose jis draugijos sutvarkymo 
sąlygose ne gyventų, turi stengtis 
ir stengiasi juo geriau įsitaisyti, 
tariant, savo gyveninio sąlygas 
pagerinti. Bankų, be abejo, kiek
vienas neįsisteigs, kaip neįsi
steigs ir šiaip kitų apyvartos 
įstaigų, negi aukso kasyklų, pa
galios ne visi galėtų įsitaisyti ir 
ūkius ir užsiimti žemdarbyste. 
Bet šioje šalyj yra daug dar ma
žai apgyventų žemės plotų, jos 
galima nebrangiai pirktis ir ūkius 
įsitaisyti dideliam dar žmonių 
skaičiui, kurie tik turi šiek-tiek 
skatiko pradžiai ir norą ant ūkio 
apsigyventi. Gyvenimas ant 
ūkio vistik labiau užtikrintas, nei 
gyvenimas pramonijos darbinin
ko, nors pastarasai gal kartais ir 
greičiau dolarą susigriebia, bet 
tik tam kartui: jis dar greičiau

Jau gerokai laiko praslinko, 
kaip rašiau keliuose “Lietuvos” 
numeriuose straipsnį “Grįžkite 
Lietuvon’’, kuriame pajudinau 
svarbų, mano nuomone, klausi
mą, būtent: klausimą apie mūsų 
beilt dalies išeiviu amerikiečiu u v
Lietuvon grįžimą.

Klausimas šis gana svarbus ir 
Tik svarstyti •Z 

rimtai, nuodug- O 
gražių

svarstyti vertas, 
jis reikia šaltai, 
niai, nes kitaip mes tik 
žodžių prikalbėsime, o naudos iš 
to nei už skatiką nebus.

Kaip atsiliepė šian klausimai! 
gerbiamieji “Lietuvos’’ skaityto
jai — nežinau, nes nuo to laiko, 
kaip buvo spauzdinta mano 
straipsnis, dar nei vieno “Lietu
vos" numerio nemačiau (turbūt 
cenzūra neinleidžia “Lietuvos” 
Lietuvon).

Bet štai gaunu “Vienybės Lie
tuvininkų’’ No. 36. Žiūriu, iš- 
spauzdinta p. J. Žukausko straip
snelis “Kur geriau?” Skaitau.

P. J. Žukauskas klausimai! apie 
grįžimą Lietuvon štai ką tarp 
kito ko sako:

“....Gerai, aš dabar sugrįšiu. 
Jei aš esu ne liuesas nuo kariuo
menės, tuojau ateina vaitas 
šaltyšius, mane Suima, suriša 
išveža toli-toli už Kaspijaus. 
dirbu aš tėvynei!

“Jeigu aš nueinu į kokį lietu
vių susirinkimą, atšarpuoja- sar
gybiniai, visus surašo, karštesnius

Ir

ir 
ir 
Ir

suima ir išveža j 
darbuokis tėvynei!

arba išsirašau iš užsienio laik
raštį, ir paimu jį skaityti savo 
broliui kaimiečiui, išgirsta da
vatkėlė, paskundžia “kur reikia”, 
ir keliauju aš į kalėjimą kaipo 
“neištikimas”, “bedievis”. Ir švie
čiu aš savo brolius!

mano 
t a vo

ir bus

kad

“Jeigu aš parvažiuoju ir drįstu 
neiti į bažnyčią ir išpažintį, nie
kas manęs neišgelbės nuo kunigo 
rūstybės: jei aš būsiu bernas, 
tai manęs niekas nesamdys; jei 
aš būsiu kriaučius, niekas manęs 
neprašys siūtų ; jei aš būsiu ūki
ninkas, neis pas mane kunigas 
kalėdodamas; jei aš būsiu krau
tuvininkas, pas mane neis 
broliai pirktų, nes mano 
rai bus “bedieviški”. Tai 
mano gerovė.

“Ir pamisliji žmogus,
paukšteliui liuosybėj paaugu
siam, sunku begyventi klėtkoje. 
Aš toli nuo tėvynės, — tas tie
sa. Bet aš čia išmokau rašto ir 
mislyti. Čia mano minties nie
kas nebevaržo. Čia aš nesibijau 
žandaro ir sargybinio....

“Taip — baigia p. J. Žukaus
kas — aš gailiu tėvynės ir savo 
brolių. Bet aš nebegaliu grįžti. 
Aš nebegrįšiu ten, iki laisvesnis 
vėjelis papūs, ir neberakįs paukš
telių į klėtkas....”

Taip tai atsako p. J. Žukau
skas klausiman apie grįžimą Lie
tuvon.

Nežinau, kaip jums, gerbiamie
ji skaitytojai, išrodys šis atsaky
mas, bet manęs jis nepatenkina.

Tiesa, daug yra kliūčių, truk
dančių mūsų išeiviams grįžti tė
vynėn, bet vis dėlto prie gerų 
norų visas jas pergalėti galima.

Pažangių pažiūrų žmogui gy
venti dabartinėmis sąlygomis 
Lietuvoje, tiesa, nelengva, bet

dėlto sutikti su p. Ž., kad 
dalyvavimą susirinkime gali- 
patekti Valogdon, ar už kny- 
ir užsienių laikraščių kaimie

čiams skaitymą — kalėjimai! pa
tekti, negalima. Taip baidyti 
žmones nuo grįžimo tėvynėn ga
li jei bent tas tik, kurs visai ne
turi supratimo arba labai menką 
teturi nuovoką apie tikruosius

apie gyvenimą

Pasakymas: “mums nereikia 
žemės pirkti, nes ji yra mūsų, ku
rie ant jos gyvename” — yra 
tuščias į orą šaudymas. Tiesa, 
žemė turėtų būt visų, bet ji visų 
dar nėra: ji dar ne bendrenybės 
nuosavybė. Ir kol dabartinės 
draugijos sutvarkymo formos 
rymos ant privatinės nuosavybės, 
kol jos nebus pakeistos kitomis, 
paremtomis ant bendro visų daig- 
tų, taigi ir žemės, valdymo for
momis, mes negalime įsitaisyti 
sau gyvenimo ten, kame kuris 
norėtumėm. Prisieina skaitytis 
su tuo kas yra, o ne su tuo, ką 
tūlas mūsų gali sau įsisvajoti. 
Tie, kurie su realiu gyvenimu ne
siskaito, kurie nesiskaito su te
besamomis privatinės nuosavy
bės teisėmis, gali sau užsiiminė
ti “konfiskavimais” svetimos nuo-Į Lietuvos reikalus 
savybės, kaišiojimais ilgų prištų 
į svetinius kišenius, atlupinėji- 
mais svetimų skrynelių etc., ir 
kiti jų bendramaniai gali juos 
teisinti, kad tai “gyvenimo ap
linkybės” priverčią juos daryti 
expropriaeijas, vis dėlto draugi
ja jų negali išteisinti ir neištei
sina.

Mes tikime į žmoniją, tikime 
į pažangą ir neabejojame, kad 
draugijos gyvenimo tvarka evo
liucijos keliu pasieks tobulesnes 
formas, tokias formas, kur žmo
nės privatines nuosavybės nebe- 
išpažįs, bet kol tatai bus pa
siekta, gyvenkime ne užsimerkę 
r ne sapnais. Imkime gyvenimą

vis 
už 
ma 
gM

joje. Juk, jeigi 
skaitymą ar už 
dalyvavimą būtų 
Įėjimais ir i’

svaine krašte pagyvenus, gal ir 
sunkoka būtų išsyk tėvynėje gy
venti, bet su laiku priprastų prie 
tvarkos (mūsiškos) ir gyventų 
taip, kaip mes gyvename.

Juk tiesa, gyvenimo sąlygos 
pas mus nekokios, varžomi esame 
iš visų pusių, bet mes to nebo- 
jame, mes kovojame prieš tai, 
mes sėdime savo pozicijose ir ne
norime jų kitiems užleisti. Blo
gas tas kareivis, kurs, prieši-

tas karvedis,

likęs kareivius, dumia, kur ko
jos neša; o dar blogesnis tasai 
tėvynės sūnus, kurs pats būda-
mas sviesus, bėga is tėvynės 
svetur, tamsiuosius savo brolius 
priešininkams atiduodamas. .. .

Man rodos, kad jeigu jau žiū-

žvilgsniu, tai ne tik kad nei vie
nam, paviršutinai tą klausimą ap
svarsčius, negalim 
mums visiems iš 
bėgti ir kur kitur 
vynės jieškoties.

pažinti, kad tokia

tėvynės reikia 
naujos sau tė- 

Bct, rimčiau 
prisieina pri- 
nuomonė la

ik jeigu mes
visi jieškosime laisvės, o už ją 
nekovosime, nei pirštu dėl jos 
nepajudinsime, tai laisvė pati 
pas mus neateis. “Kepti karve
liai burnon nekrinta” — sako mū
sų žmonės. Ir teisybę sako. Jei 
visi mes, kaip p. J. Ž., tik skų- 
siinės, aimanuosime, o nieko ne
veiksime, tai tos taip pageidau
jamosios laisvės tėvynėje neikuo- 
met ir nebus. Dovanai tat tam
sta, pone J. Ž.. lauki Amerikoje 
sėdėdamas laisvo vėjelio iš Lie
tuvos papučiant, pats niekuo prie 
to vėjelio sukėlimo neprisidėda- 
mas! Mums gi, tėvynėje gyve
nantiems ir už laisvę kovojan
tiems, nei naudos nebūtų iš tam
stos p. J. Ž. sugrįžimo, jei sugrį
žęs lauktum, kad kiti ką dėl tam
stos gerovės pasirūpintų.

Mums, pasakysiu baigdamas, 
reikia, kad grįžtų tėvynėn tokie 
jos sūnus, kurie sugrįžę nesėdė
tų rankas susidėję, bet padėtų 
mums šviesti tamsesniuosius 
mūsų brolius, kurie mums padėtų 
kovoti prieš sauvalę ir neteisy
bę, padėtų mums skleisti minių 
tarpe tikrąjį susipratimą....

Tokių mes ištroškę laukiame! 
Ir tokiems 
ta!

grįžti Lietuvon ver- 
Vijurkas.

VYRIAUSIOJO REDAKTORIAUS 
IŠPAŽINTIS’).

Tai, kq čia papasakosiu, 
prasimanymas, bet tikra, nuoširdi 
dienraščio Tyriausiojo redaktoriaus 
išpažintis. Dėl suprantamų prie
žasčių autorius kaip savo, taip ir 
dienraščio, prie kurio jis dirba, 
vardus užslepia; kiti rašinyje pa
minėti vardai taipjau netikri; šiaip 
tečiaus visų aprašomųjų čia vyk- 
snių teisybė savo esmėje pasilie
ka nepaliesta.

nera

Vieną dieną — nuo to laiko 
praslinko jau dešimts metų — 
įvykinęs dideles pervartas redak
cijos ir spaustuvės žmonių są
state, leidėjas dienraščio, prie 
kurio aš dirbau kaipo reporteris, 
šaukia mane savo ofisan ir sako:

— Žinote, aš tariu pastatyti 
jus vyriausiuoju savo dienraščio 
redaktoriumi.

Nudžiugau ir padėkojau.
—Bet prieš tai norėčiau dar 

duoti jums tūlus paaiškinimus. 
Pirmiausia: aš norėčiau, kad 
laikraštyje būtų visos naujienos; 
tos naujienos turi būt gerai, gra
žiai sutvarkytos. Norėčiau, kad 
laikraštis būtų švarus — toksai, 
kad jį 
nimas,
nuostolių, 
sada atminti 
moralę atsakomybę 
ant si 
to, as 
raštis 
jiega

susirinkimuose 
baudžiama ka

lėjimais ir ištrėmimais, tai 
rujų visiems mums reikėtų 
ti iš Lietuvos.

Ką dėl nėjimo bažnyčion 
pažinties, tai irgi didelės baimės 
nėra. Lietuvoje, be abejo, ge
rokas jau yra tokių žmonių bū
relis, tečiaus jie gyvena', darbuo
jasi ir iš tėvynės 
grįžtų iš Amerikos 
rų žmogus ir jam 
Lietuvoje, ir jam 
duonos....

Ką gi dėl laisvės, tai, be abejo, i 
žmogui, ilgesnį laiką tikrai lai- * is Collier't Oct. 28, 1911

ištik-

tokių pažiū- 
rastųsi vieta 
pakaktų čia

galėtų skaityti namie jau- 
ir skaityti be jokių sau 

Taigi jus turėsite vi- 
tai, kokią didelę 

mes imamės
vęs pries visuomenę. Be 
norėčiau, kad mūsų laik- v
būtų galinga veikiamoji 

miesto politikoje ir, pa
norėčiau. kad jis būtų

kiekvienam teisus ir mandagus.
— Ideališkas laikraštis! — ma

niau sau.
— Dar viena, — tęsė toliaus 

leidėjas. — Mūsų laikraštis nė
ra taip išsiplatinęs, kaip jis tu
rėtų būti. O tai dėlto, kad lig- 
šiol mes neįstengėme padaryti 
jį geru, gyvu laikraščiu. Žo
džiu sakant, iš jūsų aš lauksiu 
ir to, kad laikraštis ingyti! sau 
daugiau ėmėjų. Jei jus to nega
lėsite padaryti, tada jūsų vie
ton prisieis pastatyti kitas žmo
gus!

apie
su-
ke-

apdirbti laikraš- 
į šaky mus 
taigi Įei

kaip
ne tik į vyriausįjį 
bet į skaitytojus, į 
davėjus ir į visuomenę

tas

ap-

V J w 
— «

Tą vakarą’linksmas ėjau namo 
pas savo žrrioną. Vienu laimės 
rato pašisukiaiu patapau didžiau
sio mūfUĮ mieste dienraščio vy
riausias redaktorius.

Vienihtelis ’ mano diktatorius, 
darbadavys, pavedė man laikraš
čio skiltis! Kuri didesnė atsa
komybė gali būt žmogui antdėta? 
Man pavesta apkariauti miestas, 
turįs daugiau kaip du šimtu tūk
stančių gyventojų. Ir aš buvau 
pasirengęs kovon.

Mažai nusimanydamas 
kliūtis, kuriąs man prisieis 
sitikti, žengiau užsibrėžtu
liti. Tūlą laiką kelias man buvo 
lygus. Bet tik trumpą laiką. 
Ant pirmojo užsisukimo, neti
kėtai, jau susitikau akis į akį su 
Milžinu Nusiminimu. Ir apie ši
tą ve Milžiną pasirįžau dabar 
parašyti, — ne dėlto, kad šiame 
savo ' dešimtmečiame veiklume 
matyčiau ką-nors perdaug ne
paprasta atsitikus, bet dėlto, kad 
tai, kas man prisiėjo patirti ir 
pergyventi, tą patį beveik turi 
patirti ir pergyventi daugybė ki
tų šios šalies dienraščių vy
riausiųjų redaktorių. Aš ypačiai 
noriu nurodyti į tas sąlygas, ku
riose prisieina
tis. Aš, matote, visus 
gaunu iš business ofiso, 
dėjo.

Pas iž iū r ė k i m e d ab ar, 
atsiliepia 
daktorių, 
skelbimų 
abclnai.

Paėmus dienraščio vedimą j 
savo rankas, .veikiai mano (loma 
buvo atkreipti, į dramatiškąjį sky
rių. Kiek man teko pastebėti, 
nė vienas mūsų vietinių laikraš
čių neturėjo drąsos duoti teisin
gos, mano nuomone, rimtos ir 
bešališkoj kritikos. Atkeliaus, 
pavyzdžiai, njbkam tikusi tru
pa, nė vfenaša laikraštis, būdavo, 
nepasakyi n&lrįs pasakyti, kad 
drama, ifr kis, sulošta blogai. 
Čia ve lįaan 3)uvo pirma proga 
užgauti itsakbnia stiga širdyse 
keleto tūkstančių teatrų lanky
tojų. Tuojau įsakiau dramatiško
jo skyriaus redaktoriui ir jo šta
bui, kad ,^ųio Įjos dienos jie bū
tų tiesus Baimintu.r į vadintų men
turiu. r. ’*

Lyg tyčia, tuo laiku buvo at- 
sibasčiusi nieku-niekiausios ru- c 
šies teatro trupa. Ir tuo tarpu 
kaip kiti laikraščiai jos supuvu
sius spektaklius glostyte glostė 
ir lygino, mes, atpenč, stojome 
atvirai ir pasakėme teisybę taip, 
kaip ją matėme. Nesitikėjau 
anaiptol, kad tokį didelį įspūdį 
padarysime tuo į žmones! Tūk
stančiai skaitytojų plakšnojo 
mums į petį ir gyrė mūsų at
virumą ir nepriklausomybę.

Bet įvyko kas netikėta. Su
sirūpinęs, ateina pas mane admi
nistratorius ir sako:

— Broadway Teatro valdyto
jas Smith grūmoja sumažinti pu
siau savo apskelbimą ncdėldienio 
n umeryje.

— Kodėl? — klausiu.
— Sako, kad jus jį perdaug 

svilinate. Jis buvo čia atėjęs 
vakar vakare ir šnekėjos su se
niu. Senis nori dabar su jumis 
pasikalbėti; turbūt kas-nors ne
gera.

Seniu vadinome leidėją.
Nuėjau jo ofisan.
— Jus šauniai vedate laikraštį,

— sako jis man, — tik apie vie
ną dalyką norėčiau su jumis pa
sikalbėti. Mr. Smith, Broadway 
Teatro valdytojas, buvo vakar 
užėjęs pas mane. Skundėsi, būk 
jus perdaug skaudžiai jį vaiši
nate.

— Paskutiniame laike- jis davė 
čia porą labai prastų spektaklių,
— atsakiaujjg— ir mes nieko dau
giau apie juos nepasakėme, kaip 
tik gryną teisybę.

— Taigi, aš žinau, tik, matote, 
Mr. Smith j^rą tr.uputį per jautrus 
žmogus. . dfit i j ,

— Visas 2rargaš čia ir yra, — 
atsakiau, — JcadUvisi mūsų mie
sto laikraščiai, niekada dar nepa
sakė nė pusės* teisybės apie spek
taklius, kuriiųinus; atlanko.

— Taip, teisybė visada rei
kia pasakyti, ų-B-.įtarė leidėjas, — 
bet šiuo tarpu“ Broadway Teatro 
nebekliudykite.' Atėjęs čia va
kar vakare Mr. Smith tiesiai 
verkte verkė. Aš jam ir priža
dėjau, kad kitąsyk pasirūpįsime 
taip aštriai jo ^spektaklių nekri
tikuoti. Jis visada duoda mums 
gerus, didelius savo apskelbimus; 
nu. žinote, su tokiuo žmogum 
pyktis negalima.

Stengiausi visokiais argumen
tais prirodyti, kad kritika visa-

da turi būt laisva, nevaržoma 
jokia baime, tečiaus išeidamas 
iš leidėjo ofiso jaučiaus, kad ko
voje su Milžinu Nusiminimu aš 
tapau sumuštas....

O tas Milžinas Nusiminimas 
tai —■ business ofisas, leidėjo ki- 
šenius.

Nuėjau ir pasakiau dramatiš
ko skyriaus redaktoriui, kad da
rytų taip, kaip leidėjas įsakė. Ir 
apie sakamą netikusį Broadway 
Teatro spektaklį mūsų laikraš
tyje buvo jau geras atsiliepimas 
indėta.

Beveik tuo-pat laiku išspauzdi- 
nome straipsnelį, kuriatne buvo 
paminėta tūlo geležinių daiktų 
pirklio vardas. Lyg tyčia, ir šio
je apskelbimas buvo mūsų laik
raštyje. Dėl išspauzdinto straip
snelio minėtas pirklys irgi kaž
ko įnirto,’ ir savo apmaudą 
rodė tuo, kad liej>ė savo 
skelbimą tuojau iš laikraščio 
mesti.

— Kas čia reiks dabar dary
ti? — tarė, nemažai susirūpinęs, 
administratorius. — Už apskelbi
mą jis mokėdavo mums tris šim
tus dolarių metams!

— Tai ko gi jis nori? — pa
klausiau.

— Jis nieko nenori. Bet, man 
rodos, būtų galima štai kas pa
daryti. Reiktu gauti jo fotogra
fija, parašyti apie jį neblogas 
straipsnelis, kuriame būtų pagir
ta jis kaipo pasekmingas pirk
lys, ir visa tą indėti į sekamą 
nedėlinį numerį.

— Taip padaryti galima, — at
sakiau, — tik kaip rašyti apie jį 
kaipo apie pasekmingą pirklį, 
kad jis visai toks nėra?

— Mažas daiktas. Senis 
sako, kad mes turime ka
padaryti. Tuo, be abejo, intik- 
tumėm senam Gelžgaliui ir jis 
paliktų savo apskelbimą laikraš-

pa-
ap-
iš-

ir gi
nors

Pasakyta — padaryta. Seka
mo ncdėldienio numeryje, žy
mesnių žmonių skyriuje' buvo 
pašvęsta visa plačioji skiltis ap
rašymui — šiaip niekam nežino
mo — “Įžymaus Geležinių Daik
tų Pirklio Dvidešimt-trečiame 
Miesto Apskrityje”, kaip mes jį 
įvardijome.

Pirklys
mokėjo -toliaus 300 dolarių 
tams.

buvo patenkintas ir
me-

Nuglamonėjus tą “įžymų 
ležinių daiktų pirklį'’, vieną 
na šaukia mane 
ve ir sako, kad 
lėtą taisyklių ir 
būtų iškabintos 
redakcijoje, 
ką:

Taisyklės Miesto Skyriaus sąstatui.
Rinkti daugiausiai ir naujausių 

žinių.
Rašyti tik tai, kas būtų gali

ma liuosai skaityti šeimynos

ge- 
die- 

leidėjas pas sa- 
jis surašęs ke- 
norįs, kad jos 

miesto skyriaus
Ir inteikė man štai

Žiūrėti, kad paduodamieji 
faktai būtų tikri.

Su visais ir visada apsieiti 
mandagiai.

Paduoti abidvi dalyko pusi.
Perskaičius man taisykles, lei

dėjas ėmė aiškinti man, kad, no
rint gerai pastatyti laikraštis, 
reikia, girdi, kad visi įvairus jo 
skyriai, būtent, cirkuliavimo, re
dakcijos, administracijos, apskel
bimų etc., eitų ranka rankon.

— Jus suprantate mane? — 
tarė leidėjas.

Ištikrųjų gi aš dar nesuvokiau, 
kame dalykas ir prie ko jis čia 
siekasi, bet neužilgio jis paskel
bė kitus, tik jau nerašytus, įsta
tus, paliečiančius naujienų sky
rių. Šitie nerašytieji įstatai tu
rėjo veikti tuojau sulyg jų pa
skelbimo valanda. O pagimdė 
juos tasai mano nekaltas ekspe
rimentas su Broadway Teatru ir 
gelžgalių pirkliu. Sulyg tais įsta
tais, kiekviena žinutė, kurioje 
būtų kas-nors paminėta apie ku- 
rį-nors mūsų laikraštyje besi
skelbiantį asmenį, ta žinutė, pir
ma išspauzdinimo, turi būt pa
duota leidėjui peržiūrėti.

— Jus suprantate? — tarė man, 
užsitikėdamas, leidėjas. — Mes 
remiamės apskelbimais, kad iš
mokėjus jums, redakcijos kamba
ryje sėdintiems, algas; taigi ne
galima vaidytis su tais, kurie 
mums savo apskelbimus duoda. 
Kitais žodžiais tariant, — tesa
kai kas ką nori, o žmogus vis tik 
negali su savo duona ir sviestu 
peštis.

(Toliaus bus).

N esusipratimas.
— Žinai, kai aš ištekė- 
Petro, daug vaikinų pa-

Anė: 
siu už 
sijus apsivilę beesą.

Megė: — Kaip tai? Tu juk iš
tekėsi tik už vieno?
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“Aušra”, No, /, Dvisavail inis 
iliustruotas laikraštis, skiriamas 
darbo žmonėms. Vilnius, Spalių 
mėn. 6 d. 1911 m.

“Aušra”, sprendžiant iš Re
dakcijos straipsnio “Į skaityto
jus”, skiriama ypač Vilniaus gu
bernijos lietuviams. Žodžiai: 
“dabar Vilniaus gub. lietuviams 
pasirodo “Aušra“ ir kelia iš mie
go....” aiškiai sakyte sako 
mus, jog “Aušra” skiriama Vil
niaus gub. lietuviams, tuo tarpu 
Redakcijos atsakymuose — at
sakyme p. A. K. iš Panevėžio 
sakoma: “Aušra” rūpinsis visos 
Lietuvos reikalais ir skiriama 
ne vien vilniečiams“. Kaip dabar 
suprasti, kam ištikrųjų skiriama 
“Aušra” ?

Atsakymą šian klausiman gali 
mums duoti tik patsai “Aušros” 
turinys, ne mažiau taip-pat ir 
kalba, kokia “Aušra” rašoma.

Pasižiūrėkime į turinį. Čia be 
leidėjų straipsnio “Įsitikėjimo 
draugijos “Mironas, Petrulis, 
Novickis ir Ko.” žodelis ir Re
dakcijos straipsnio “Į skaityto
jus”, kuriuose nurodoma, kam 
leidžiama “Aušra”, kokios pric- 
žastįs privertė leidėjus išleidinėti 
“Aušrą” ir 1.1., randame dar 
Liudo Giros eiles — Aušros gan
das, K. P. K. — Šv. Marija — 
Rožančiaus Karalienė, V—is — 
Tėvynė ir kalba, A. — Prigim
ties galybė, Liudo Giros eiles — 
Dainelė, kun. VI. Mirono — Ker
šio pirkioj, P. K. — Marijampo
lės ūkio paroda, Šiauliečio — Šiau
lių ūkio paroda; toliau eina sky
rius “Kas girdėti”, kuriame su
rankiota iš kitų laikraščių žinutės 
(bažnytinės žinios, iš Lietuvos, 
iš Rusijos, iš svetimų šalių). Tai 
ir visas “Aušros” pirmojo nume
rio turinys. c -

Taip straipsniai, taip lygiai 
smulkiosios žinutės taikyta ra
šyti taip, kad suprastų juos ir 
laikraščių dar neskaitęs ligšiol 
žmogelis. Tik ar pasisekė tai 
rašytojams — tai jau antras klau
simas. Aš sakyčiau, kad ne vi
sai tai pasisekė. Kalba “Auš
ros” — tai gyva “Šaltinio” ir 
“Vilties” kopija.

Štai žiupsnelis žodžių, kuriuos 
vargu beg supras Vilniaus gub. 
lietuvis, jei jis ligšiol nėra skai
tęs jokio lietuvių laikraščio:

banda, gandas, uolus, skau
smas, kliūtis, nūdien, saviti, prie
šininkas, smuikas, įrankis, grie
žimas, gėlės, narsus karžygis, 
nebestengia, pabūgęs žirgas, iš
svajotas, apšarmojęs, tęvas, su
gebėti, skersėti, budėti, ūkinin
kas, dalykas, trūksta (supr. stin
ga), pavyko, surengė, įvairus, 
užsieniai, pavyzdinis, patenkin
ti, sutvarkyti, bendrovė, karas, 
indomu, valstybė, linkėjimas, pir
klys, ir 1.1.

Šie žodžiai, be abejo, yra gry
nai lietuviški, bet Vilniaus gub. 
lietuviams daugumoje nesupran
tami. Aš įsivaizdinu sau Šven
čionių apskričio žmogų, neskai
čiusį ligšiol jokio lietuvių laik
raščio, kuriam, jei pateks ran- 
kosna “Aušra”, vargiai begu su
pras jis ją. Tas pat bus ir su 
gretimojo Ežerėlių apsk. (Kauno 
gub.) žmonėmis. Šiuodu apskri
čiu gerai žinau ir drąsiai sakau, 
kad “Aušra”, jei ji skiriama ry
tiečiams lietuviams šviesti, tu
rėtų būti rašoma daug supranta
miau, kalba turėtų būti artime
snė Vilniaus žmonių kalbai, o kur 
jau negalima pasakyti taip, kaip 
žmonės sako, tai ten, padėjus 
gryną pavadinimą, būtinai reikia 
padėti kabėse ir paaiškinimas. 
Apskritai, paaiškinimų turėtų bū
ti kuo-daugiausiai, nes dabarti
nė “Aušros” kalba ne visai su
prantama.

Šiaip ar taip, jei “Aušros” ve
dėjai ir toliau taip rašys, kaip 
jie šiame numeryje rašo, tai ber
gždžias, man rodos, bus jų dar
bas: — prie neskaitančiojo sun
ku bus prieiti, nes jis “Aušros” 
nesupras. Man rodos, kad tokia 
kalba “Aušra” nereikalinga. Juk 
yra “Spindulys” — turiniu į 
“Aušrą” panašus. Kam tat du 
vienos rūšies laikraščiu! Kam 
varžytinės!

Baigdamas rašyti, turiu paste
bėti, kad pirmajame “Aušros" 
numeryje nei žodžiu neužsime
nama apie Vilniaus lietuvių pa
dėjimą, apie jų teises bažnyčio
je, apie santykius su lenkais ir tt. 
O tai juk labai svarbus klausi
niai, pro kuriuos tylomis praeiti 
vis tiek juk negalima bus. Šiaip 
ar taip, o svarstyti jie prisieis. 
Kaip į tai žiūrės “Aušros” Re
dakcija — pamatysime vėliau.

“Aušrą” leidžia Vilniaus gub, 
kunigų lietuvių įsitikėjimo ben< 
drove, redaguoja kun. P. Krau
jelis. A. Vėgėle.
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(Žurnale “Živaja Starina”, .god 
NX. 1911).

“Aušra”. Dvisavaitinis iliu
struotas laikraštis, skiriamas dar
bo žmonėms. I metai, Spaliu 
mėn. 6 d. 1911 m. No. 1. Leidė
jas: kun. VI. Mironas. Redak
torius: kun. P. Kraujalis. Kai
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Dr. A. J. Žimontas. Intekmė 
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REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
V. A. Zaleskui, Duvernon, III 

Sala Vancouver yra ant Didžio
jo occano, priešais Britiškosios 
Columbios sausžemį. Galima ten 
keliauti garlaiviais plaukiančiais 
iš Seattle, Wash. į Alaska. Ga
lima taipgi keliauti Kanados di
džiuoju geležinkeliu iki galo, o 
paskui garlaiviu nukeliauti ant 
Vancouver salos. Sala ta pri
guli Anglijai.

Gribštai, Worcester’yj. Raštas 
per ilgas ir asabiški jame reikalai, 
koki skaitytojams mažai rūpi. Iš 
visko matyt, kad Tamistos su B. 
nesuteikiate. Privatiškus nesuti
kimus reikia be laikraščių už
baigti, jeigu geruoju negalima, 
tai tokių reikalų užbaigimui yra 
teismai, bet ne laikraščiai.

Vilkui, So. Boston. Tai visai 
privatiškas reikalas. Jeigu gė
rimų buvo, o svečiai negėrė, tai 
svečių reikalas ir jų vaišintojo.

MARGUMYNAI.
Indomybė. Šių metų lapkričio 

u dieną, taigi šeštadienyj, siun
čiamieji laiškai bus pažymėti kra- 
sos antspaudu, turinčiu nepa
prastą skaitlinę. Būtent, data 
antspaude bus pažymėta triguba 
skaitline vienuolika: 11, 11, n, 
kame vėl skaitlinė 1 atsikartoja 
šešis sykius. Krasos gi antspau
de ant laiškų, krasoje priimtų 
tarp 11 ir 12 valandos, skaitlinė 
11 atsikartoja keturis kartus, o 
1 — devynius kartus; pagalios 
laiškai su pažymėtu dar pusva
landžiu 11—11%, skaitlinė n at
kartojama penkis sykius, 01 —> 
vienuolika sykių. Tokio su pana
šia data antspaudo dar niekada 
nebuvo, ir atsikartos tik už šim
to metų — jei tik krasos abclnai 
tuomet naudosis dar panašiais 
datoms ant laiškų pažymėti ant
spaudais.

Žinios vietinės: Seredo Visų 
Šventų. Ketverge Uždušines. 
Neužmirškite apie tuos, ką jau 
atsiskyrė su šią ašarų pakalne. 
Siutai ir overkotai, ką Refavičia 
pargabeno, yra geriausi visame 
mieste ir parsiduoda nuo $3 lig 
$5 pigiau negu kitur....

Jaunikis:—Aš manau, kad tavo 
tėvas mums ką-nors ištaisys, kai 
apsivesime.

Daktaro duktė: — Be abejonės. 
Jis man jau sakė, kad jei tik tu 
kada susirgtum, jis visada pa
darysiąs operaciją už dyką.
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toli, kad, kaip kartais yra sakoma, ne jos yra Bramoje, bet 
Brania gyvena jose, kaipo pradžia, įeinanti jų sudėjimai!; 
prietam jos, kaipo esančios nuo amžių, nevisai jame ištirpsta. 
Bet kadangi daiktai išpradžių atsirado nuo Bramos, tai jie 
turi būti prie jo dvejopoje atnašoje: išpradžių daiktai buvo 
Bramoje kaipo užsinešimai ir pasidarė iš jo sulyg Bramos 
valios veiksmo, kuris ir yra tvėrimu; antra, po tvėrimui, 
jie sulyg savo esybės visgi nesiliauja jame būti. Visa kas 
gyvas yra suprantama kaipo esantis vėlių persikeldinėjimo 
padėjime (samsara), nuo kurio vėlė gali išsigelbėti Bramos 
pažinimu, bet ne darbais; po to ji keliasi Bramos svietai! 
amžinam laimingam gyvenimui ir apturi dalyvumą jo die
viškose ypatybėse, išskiriant vienok jo galybę išduoti iš sa
vęs svietą, valdyti juomi ir vėl jį priimti į save. — Matome, 
kaip daug šitoje sistemoje palikta vietos daiktų tikrybei; 
bet dar svarbesnė yra ta rolė, kurią lošia joje asmuo; nes, 

- iš vienos pusės dievas sulyg savo esmens yra pavieninė 
pradžia, iš kitos pusės, vėlė teipgi turi tikrą ir vienvalinę 
pavieniškybę, kuri pasiliuosuoja nuo bastymosi ne tuomi, 
kad ji savo pačios pasistengimu pažysta savo vienumą su 
Brama ir pereina į Bramą, bet tuomi, kad, su maloninga 
Bramos pagelba, ji išmoksta pažinti ir apmąstinėti jo esmenį, 
ačiū kuriam įgija augštesnį amžinos laisvės ir jo danguje 
laimės padėjimą.

Bet savistovybė, kurią tokiu budu Ramanudža įvedė 
daiktų tikrybei ir vėlės pavieniškybei, ne visus tepakakino. 
Pamatinis ir šitos sistemos pobūdis vis dar tebuvo monis- 
tiškasis ir daiktai buvo tik kaipo dievo priskaitomybės.

- Nepatenkintas tuomi Anandatirta, arba Madva įsteigė savo 
dualistinę sestemq, kurioje buvo padarytas griežtas skir
tumas terp: 1, dievo ir vėlių, 2, dievo ir daiktų, 3, vėlės 
ir daikto, 4, terp įvairių vėlių, 5, terp įvairių daiktų. Čion, 
kaip matome, išnyksta jau paskutinis Medautos mąsčių 

• atsispindimas; bet naujas mąsties būdas neprivedė prie 
naujo tikėjimo ir Bagavata tikėjimo pobūdis užsiliko ir 
Madva sektoje.

Pas Vallaba gi sektą negalima nepastebėti visiško ti- 
kėjimiško pobūdžio perdirbimo; drauge su spiritualistiškuo- 
ju svieto supratimu čion išnyko teipgi ir dvasiška pasau
lėžvalga ir idėjos apie Dievą ir žmogų, apie gyvenimą ir

atsiskyrė Ramanudžos pasekėjai ir vieni iš (jų -mane, jog 
žmogus pats pasiekia malonę, it beždžionės kūdikis drūtai 
įsikabindamas į savo motiną, kiti gi žmogų skaitė visiškai 
neveikiamuoju ir dievo atsinešimą prie jo prisistatė atsi- 
nešančios prie savo silpnų katyčių katės paveiksle. Bet kaip 
neišrodytų tiesioginiais dievo ir žmogaus prietikiai, vienok 
praktikoje jie turi daug tarpinių grindžių. q , z

Visų pirma didelę rolę lošia kunigai, ne kaipo aukų 
nešėjai, kaip antai Vedose, bet kaipo mokytojai (guru) ir 
tikėjimiško gyvenimo keliarodžiai. Guru su savoj asmeniu 
pasirodo esąs tarpininku terp dievo ir žmogaus; net daugiau 
kaip tiek, jis gyvu dievybės atstovu, kuri įsikūnijo jame 
ir jo asmenyje reikalauja sau garbės. Jis tam, kas juomi 
užsitiki, gelbsti pasiekti laimę, pildydamas viąas tikėjimiš- 
kas priedermes, kurias antraip turėtų pildyti šis paskutinis, 
“panašiai tam, kaip motina priima vaistą, idant gydyti savo 
žindomą kūdikį“. Nors šitas guru veiklumas sulyg teorijos 
yra skirtas tik nemečiams, kurie negali būti džnana, karma, ar 
bakti, bet jo svarba siekia toli už šitų ribų, ir kaip terp 
valdančių luomų, teip liaudies minioms guru greičiau yra 
būtinu vadovu ir patarėju. Žemesniems luomams, kurie ne
turi nė pinigų nė apšvietimo ėmimui dalyvumo tikėjimiš- 
kame gyvenime, užtenka grynai paviršutinio dievo garbi
nimo, arba buru, arba tiesiog prijungimo prie kulto. Tokiu 
budu ir čion męs matome, net gi labai pavojingame laipsny
je, kaip didelis yra indujybės tamprumas. Guru gyveni
mas įvairiose sektose yra labai įvairus. Kunigija nevi- 
suomet yra surišta su kunigų kasta; vienok yra sektos, 
kurios susideda vien iš brachmanų ir t. t.

Svarbesnių sektų kultas atsiskiria nuo vediškojo visų- 
pirma tuomi, kad jis susispiečia apie šventnamius, kurių 
Indijoje yra baisi daugybė (džainistai ir buddistai 
teipgi savo šventnamius); tankiai yra tai dideli

turi 
namai 

su daugybe kiemų, svetainių ir koplyčių, pastatyti su di
dele dailenybe ir puikybe. Induistiškai pamaldai šventna- 
miuose pobudingu yra tas, kad jos svarbos centras yra 
ne aukojime, bet įvairiausiame dievų ir stabų paveikslų 
garbinimę, kuriame, žinoma, ir auka užima savo apribota 
vietą. Kiekviena dievybe turi ne tik savo paveikslą pašvę
stame jam šventnamy, arba savo mažoje, pagodoje, bet 
paprastai teipgi daugybę paveikslų ir simbolų, po kuriais 
ji yra garbinama. Šiteip ve, suakmenėjęs amonitas, bala-
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pobūdį Vallaba pasekėjų Krišnos kulte. Dangus vadi
nama čia Goloka, karvių svietas; jame gyvena Krišna ir 
Gopos, su kuriomis palaimintieji amžinai kartoja dievo 
jaunybės nuotikius.

Filozofiškos Sivaitų sistemos pasiremia filozofija San- 
kija teip lygiai, kaip Višnuitų sistemos Vedanta, bet dar la
biau nusitolina nuo pradinės mokyklos, priimdamos griežtai 
teistišką ar greičiau deistišką pobūdį. Svietas susideda iš 
trijų esmenių: dievo, vėlių ir medžiagiškų daiktų; jie sulyg 
savo esmens ir nuo amžių skiriasi vienas nuo kito. Teisy
bė, dievas sutvėrė svietą, bet tik kaipo veikianti priežastis 
(causa efficiens), o ne kaipo medžiagiška priežastis, kaip 
mokina Vedantos pasekėjai, nes jis sulyg esmens skiriasi 
nuo visokios medžiagos. Jis sutveria svietą, kaip puodžius 
žiedžia puodą, vadinas, neduodamas pats medžiagos, arba 
kaip veidrodis atmuša paveikslus, vadinas, būdamas tiek 
pat mažai savyje užgautas šituomi procesu. Tas dievas yra 
Siva, kuris šeimininkauja ant svieto teipgi kaipo apveizda.

Tokiu budu gamta turi būti žiūrima kaipo veiksmas 
ir dievas kaipo priežastis; bet, antra vertus, gamta (prakrti) 
turi savo medžiagišką pradžią pati savyje, nes ji yra apdo
vanota plastiškąja galybe (pradehana); todėl ji iki tūlam 
laipsniui gali tvertis nepriklausomai, bet visgi yra valdoma 
Sivos per jo Sakti tarpininkybę (kaipo instruinentališką 
priežastį), vadinas, yra jo užlaikoma ir sunaikinama. S vie
tinio bruzdėjimo skraite yra vėlės, kurių yra daugybė įvai
rių pavidalų; josios yra uždarytos į medžiagą ir todėl ati
tolintos nuo dievo. Uždavinis yra tame, kad išliuosuoti 
vėlę nuo medžiagos pančių ir sugrąžinti ją dievui, panašiai 
gyvuliui (pasu), atliuosuojamam nuo retežio, idant jis su- 
gryžtų pas savo savininką (pati). Sivos, kaipo kaimenės šei
mininko (pasu-pati) vardu buvo pavadinta svarbiausia sivai- 
tiška sekta. Šitas atliuosavimas atsibūva, žiūrint sulyg siste
mų skirtumo, arba per dievišką nulėmimą, arba per laisvą 
žmogaus užgaidą. Kelias į išganymą iš dalies yra apmąsti- 
nėjime (yoga), iŠ dalies ritualo padavadijimų sekime (vid- 
dhi). Išganymo tikslu, sulyg šito mokinimo pažiūros, ne
gali būti įžengimas dievybėn; išsigelbėjęs nesistoja patim 
Siva, bet tik Sivai panašinu.

Pav. 29. šventnamio vidus Elefante.

ieredo Visų 
Uždusinęs, 

uos, ką jau 
,rų pakalne, 
ra RefaviČia v
tusi visame 
nuo S3 lig

tu, kad tavo 
ištaisys, kai

Je abejonės, 
i jei tik tu 
visada pa- 
dyką.

Atsinešimai prie dievų indujybėje yra teip pat įvairus, 
kaip ir supratimai apie dievus; visoki dievotybės išvyzdžiai 
tiesiog- atsako trims dievybės idėjos supratimo laipsniams, 
esantiems šitame tikėjime: pantejybei, teisybei ir fetišybei. 
Augščiausiu keliu į išganymą vis dar vienval skaitoma ap- 
mąstinėjimas, kuris praktiškame pritarkyme tuojaus pasikei
čia asketybe. Kur vyrauja Vedantos pažvalgos, ten pažymė
tas, kaipo tikslas, susijungimas su dievybe vis dar yra pasie
kiamas per tapas. Toliaus, męs matome, kaip šitas indų pa
linkimas parodo savo vyraujančią galybę net gilesniuose 
dievo garbinimo laipsniuose. Svarbiausią prie dievo atsi- 
nešimo formą ir tą naują, kurią suteikė iš šitos pusės in- 
dujybė, padaro augščiau minėtas praktiškas dievotumas 
(bakti), esantis tiems, kurie patys (apmąstinėjimu bei aske
tybe) negali pagelbėti sau laimę pasiekti. Indai paduoda 
daug aiškinimų šitam žodžiui, bet visi jie susieina į tą, jog 
bakti yra meilė prie dievo, arba atsidavimas dievui. “Bakti 
yra augštesnė, į dievą nukreipta meilė“. “Bakti yra toksai 
dvasios stovis, kuriame nusikreipiama nuo visa ko kito ir 
kuriame vieninteliu tikslu yra tas, kas patinka be pabaigos 
visųlamiingiausiam (dievui)’’. Teisybė, iš vienos pusės, sa
koma, kad bakti yra “meilė, kuri remiasi augščiausio die
vo pažinimu, arba yra vienvaliniame vieno tik dievo apmą- 
stinėjime’’, bet, iŠ kitos pusės, ji yra pasiekiama paprastu 

• atsidavimu, ir žodžiai, aiškiną bakti, tankiausiai turi tiesio- 
giškumo pobūdį: anurakti (įsimylėjimas), snecha (jatismiš- 
koji meilė) ir t. t. Šita meilė yra teipgi lyginama prie tarno 
klatisybės, prie kūdikio įsitikėjimo. Bet šitame dalyke die
vas ima ant savęs skatinimą. Jis eina žmones pasitikti, 
gelbėdamas jiems, laimindamas ir išganydamas juos. Tok
sai yra ypatingai Višnu Ramos ir Krišnos pavidale. Kokiu 
budu žmogus užsipelnė tokią dievišką malonę, yra ginči
jamu terp mokyklų dalykų. Ypatingai sulyg šito dalyko

grama ir augalas tulassi rišasi su Višnu kultu ir ypatingai 
fallos (linga) su Sivos kultu; jis net ir yra tąja viršutine 
forma, po kuria Siva yra garbinamas. Nors šitas kultas 
linga apima teipgi atsakantį moterišką simbolą (joni), bet 
su šitais paveikslais nesiriša joki nepriderami suopročiai ir 
jie patys priėmė komiso ir prizmes formą. Linga kultas 
neturi atsakančio sau pavyzdžio vediškame laike ir abelnai 
skaitoma vietiniu; jis yra nepaprastai labai išsiplatinęs In
dijoje, kur kiekvienoje vietoje, ypatingai šventose vietose 
galima matyt akmenines lingas.

Bet jei tokiu budu fefišybė tvirtai įsigyveno šventna- 
niinėje pamaldoje, tai paskutinėj! turi ir savo augštesnius 
elementus: visų pirma giedojimą, kurio pasekme buvo tur
tingos himnų rašliavos išsivystymas. Induistiškosios stot- 
ros, garbinamosios giesmės, kurių nesuskaitoma daugybė, 
abelnai padaro gražiausią šito tikėjimo pusę ir sulyg savo 
rikėj imiškos vertės stovi nesulyginamai augščiau, negu teip 
išgirtieji Vedos himnai. Iš Wilsono duotų paveikslų skait
liams (I, 270 ir sek.), du gali būti’mums pavyzdžiais. “Tu — 
valdove, lai garbina tave, visa gyvastis tavyje. Tu — mano 
gimdytojai, aš tavo vaikas; amžina laimė pareina iš tavo 
dosnybės. Niekas nežino tavo galo. Augščiausias valdove 
terp augščiausių,- tu valdai visu esančiu ir visa, kas ima 
pradžią nuo tavęs, klauso tavo valios. Kas tave sujudina, 
kas tave linksmina, tai tu vienas žinai; Nanak, tavo vergas, 
su gryna širdžia aukoja tau šitą.’’ Kitas himnas: “Mylėk 
iį ir atiduok jam visą savo širdį! Svietas surištas su tavim 
tik laime ir gerove. Niekas nepildo kito prašymo. Kol pas 
tave yra turtas, daugelis ateis ir apsės apie tave; apleis jis 
tave — ir jie išbėgios ir niekas nesitiks prie tavęs. Pati, 
kuri tave myli, ir visuomet ant tavo krutinės, tavo vėlei 
apleidus tave, su išgąsčia bėgs nuo negyvėlio. Teip atsi
tinka sviete su visa kuo, kam męs esame atsidavę. Todėl, 
o Nanake, paskutinėje tavo valandoje turėk viltį tik pas 
Gari.’’ Priešingumas terp svietiškojo kelio ir išganymo 
kelio yra vienvaliniu uždaviniu stotrose ir dievobaiminguose 
apmąs tinėj imuose. t

Bet tikras šventnaminės pamaldos pobūdis apsireiškia 
margame ceremonijų įvairume, kurių formoje ” atsibūva 
šventi veiksmai. Jie tankiai turi, ypatingai < sivaitiškame 
kulte, visai primityvišką pobūdį; net klasiškame- mokybiš- 
kame sivaitiškos teologijos veikale prisimena,' jog apeigos 
susideda ne tik iš apsimazgojimų, aukojimų, maldų atkal
bėjimo ir iškilmingų procesijų, bet ir iš juokų, giedojimo 
ir šokių, net iš kriokimo, drebėjimo ir svyravimo’, iš pamy
lėtų ir beprotiškų kūno krutėjimų, iš murmėjimo besuo- 
moniškų kalbų, apskritai iš visų galimų ligūstos? ekstazes 
apsireiškimų. Regyklą iš šventnaminio kulto nupiešė Bur
ges savo pasakojime apie šventnamį ant Ramis varam sa
los, kur svarbiausią rolę lošia Amniono dievo kultas (Indian 
Antiquary, 1883). Anksti rytmety, auštant, trimituoja ir 
būgnija ties Ganumano pagoda: muzikantai, šokėjos, tarnai, 
kurie visi jau išsimaudė, mušdami bugnan su lermu eina 
ir atidaro šventnamio duris, žiebia šviesas, gamina valgį 
šventnamio tarnautojams ir 1.1. Štai kunigas su didele 
svita eina į didžiąją koplyčią, kur dievas guli patale, žie
bia jam kamparinę žibyklą, deda jam vaisius ir riešutus ir 
podraug su nepaprastu mandagumu kelia jį iš miego. Pas
kui auksinį dievo paveikslą sodina ant palankino (nešyklės) 
ir iškilmingai neša į šventnaminę svetainę; prie to netrūksta 
nė muzikos nė šokančių mergaičių, švyturių šviesos ir si
dabrinių užtiesalų. Fotam šventnamio tarnautojai pradeda 

liaus bus.)

VYRŲ VERGUVE
TRIJŲ PAVEIKSLŲ KOMEDIJA

(Sužetas imtas iš franeuzų pjesos: “Les Maris sont 
esciaves” par A. de Lerls).

Rusiškai parašyta A. N. Ostrovskio. 
Sulietuvino M- Rastenis.

----- :o:-----
1/

(Žr. nr. 43).
Varonika. Kaip tai — nežinau?
Mariutė. Taip sau, bandau.... Nori, aš tau pa-

skambįsiu maršą iš “Fausto“? Ne, ką aš kalbų, 
valcą.

Varonika.
ri!..., 

Mariutė.
išėjo. 

Varonika. 
Mariutė.

iš “Fausto"!
Varonika. Tai paskambink, jeigu mėgsti....
Mariutė (atsikelia). Mam rodos, kad jis kažko su

sirūpinęs.
Varonika. Kas? Ak, taip..

tania, atsakymo laukia.
Mariutė. Kokio atsakymo?
Varonika. Vyras man sakė, kad jis ketinąs

kokią ten valdišką, ar kitokią, vietą. 
Mariutė. 
Varonika. 
Mariutė.

ko tai 
Varonika.

labai status, tai ir aš juo pilnai įsitikėjusi.
būt jis tau patiks.

Mariutė. O, ne! Aš jo beveik nepažįstu.
Varonika. Bus proga mums jį arčiau pažint.

no vyras jam pataria paimti vasarai tuos darže 
namiukus.

Mariutė. Ak, tai jis gyvęs visą vasarą?
Varonika. Galimas daiktas, nes būk jam trankytis 

visur nusibodę.
Mariutė. 
Varonika. 
Mariutė.

džia. 
Varonika. 
Mariutė. 
Varonika.

sų statumą pažinti.
Mariutė. Linksmai gyvęsime vakacijos laikus.

eina Petraitis).

Skambink, mano brangioji, ką tik no- 
Tie poneliai tave vieną paliko?

Svainys nuėjo savo kabinetan, o Guglis
Ar teisybė, kad jis nedrąsus?.

Nežinau. O ką?
Taip sau.... O, kaip aš mėgstu valcą

. Supran -

gauti

Ar jis tik tuo ir užsiėmęs?
Tai kuo daugiau?

Aš nežinau.... Man rodos.... jis 
liūdėtų.

Aš nepastebėjau. Mano vyras su

lyg

juo
Gal

Ma

O, taip!
Bet. gal būt, tas kai-kam gali nepatikti? 

Anaiptol!.... Be to, dar to svainys gei- 
Ir kas čia bloga?

Žinoma.... gal tik tas, kad jis liūdi. 
Gal nedrąsus....
Taip, gal nedrąsus.... Jam reikėtų in ū-

Aš pasakiau.... kuo nors užsiėmęs.
Gal būt.... bet mes jį išjudįsim. Judvi 

Jus jį pamylėsite, kai pažįsite 
i). Mariutė nei neklauso.

(Mariutei, kuri stovi pasi-

eina.

SEPTINTA SCENA.
Mariute, Varonika ir Petraitis.

Petraitis. Ar dar Guglis nesugrįžo?
Varonika. Ne. Mes tik-ką apie jį kalbėjomės....

Mariutė mano, kad jis kažko liūdįs.
Mariutė.
Petraitis.

man padėsite, 
arčiau. (Žmoi

Varonika. Ne, ji girdi.
rėmusi ant piano). Apie ką tu mąstai?

Mariutė. Apie nieką.
Petraitis (prieidamas prie lango).. Guglis 

(Žmonai). Eik, širdut, pagaminti pietų.
Varonika (tyliai vyrui). Ar tu pats vienas nori su 

juo pasilikti?
Petraitis. Tik porai žodžių.
Varonika. Mariute, ar nenori man padėt triūstis 

apie pietus? Aš dar turiu šiur-tur pasiųsti tar
naitę. (Varonika išeina durimis po dešinės. Ma
riutė užpakalinėmis durimis beeidama susitinka 
su Gugliu, kuris labai sujudintas; jis jai linksi 
ir akimis lydi. Ineina Tamošiūnas. Guglis susi
judinęs vaikščioja po kambarį, Tamošiūnas stovi

reiškia tas sujudi- 
baisus susitikimas?

liudininkas.... Aš

AŠTUNTA SCENA.
Petraitis, Guglis ir Tamošiūnas.

Petraitis. O, Dievulėliau! Ką 
mas? Pas jus buvo, turbūt, 

Guglis. Nieko tokia nebuvo. 
Tamošiūnas. Visai nieko! Aš 

pas jį buvau užėjęs....
Guglis. Kaip tik aš durysna, tai kiemsargis, mane 

pasitikęs, šypsodamos ir sako: “Ponia išvažiavo”. 
Tamošiūnas. Išvažiavo.
Petraitis. Neatsižvelgdama nei į savo vargą, ji 

išvažiavo? *
Guglis. Visai nusiraminus.... Gailiuos, kad neuž

tikau, labai gailiuos! Bet, užėjęs viršun, broleliai, 
ką aš pamačiau! Ar tau nepasitaikė kada-nors 
būti karo lauke?

Tamošiūnas. Man pasitaikė.
Petraitis. Man ne.
Guglis. Ir man nepasitaikė. Supraskit..., Bet ne! 

Jus to suprast negalėsite. Tą reikėtų pamatyti: 
drapanos ir baltiniai išmėtyta, sudraskyta į lupa
tas.... Indai, stiklai, kėdės sulaužyta, sudau
žyta; kiniškas bliūdas sukultas į trupinius! Šiuo 
kartu ji savo nervus labai gerai ramino. O, jei 
ji man būtų pakliuvusi toj valandoj!.... Na, 
aš būčiau pajutęs ir-gi būtiną reikalą nuraminti 
savuosius nervus!

Tamošiūnas. Tai jau ir aš būčiau padėjęs.
Petraitis. Jus vakar sakėt, kad reikia visuomet ge

rumu ....
Tamošiūnas. Taip, gerumu! Vakar ji mane taip 

pavelėjo, kad jau ir aš savo nuomonę perkeičiau. 
Petraitis. Gera būtų, kad ir Guglis tą padarytų. 
Guglis. Pakliuvo man ant pakuros beesanti dėžutė 

su daiktais, aš ją ir pagriebiau...,
Petraitis. Ir sudaužei?
Tamošiūnas. Ne, tik buvo užsimojęs. 
Guglis. Atspėk, kas iškrito iš dėžutės? 
Petraitis. Laiškas?
Guglis. Ne; kokie galėtų būt laiškai pas nepažį- 

stančią rašto!
Petraitis. Tai kas daugiau?
Guglis. Paveikslėlis. Fotografiškas paveikslėlis. 
Petraitis. Vyriškio?
Guglis. Saugiai paslėptas, pačioj apačioj, dar po 

priedangstėliu kvepalais išlaistytu!..,.^ <

Petraitis^ Kaipo brangmena. Na, dabar tu pasw 
tenkinęs? Tu sakei, kad tau nėr progos skųsti^ 
dėl jos dorumo....-

Guglis. Visada taip kalbama, kol nepasitaiko. Atsi
tiko, tai jau katės širdį ir drasko.

Petraitis. Ištikro, kas tau?
Guglis. “Kas tau!” Tas man, kad aš apjuoktas, apj 

kvailintas! Aš maniau, kad mane baisiai myli.
Petraitis. Tu žinai lošą pralošos? Tai toks žaislas: 

kas daugiau atiduoda pralošdamas, tas išlo
šia....- Ar paveikslėlis pas tave?

Tamošiūnas. A, cha, cha, cha! Kaip-gi! Pasiėmėm.
Guglis. Biauru! Štai, pasižiūrėk!.... Kvailutis 

žmogelis, prastutis, bet išrodo daug apie save 
manąs. (Paduoda Petraičiui). Ir dar vanile 
kvepia.

jus žiūrite?
Vizitinė korčiukė...
(J šalį). Prasideda

fotografija.

DEVINTA SCENA.
Petraitis, Guglis, Tamošiūnas, Varonika (ineiitd 

nepastebėta). Vėliaus Mariutė.
Petraitis (prisižiurinėdamas į paveiksliuką). Taip, 

gražumo jame nėra.
Varonika (prieidama). Į ką 
Petraitis. Nieko, taip sau. 
Guglis. Taip, taip, vizitinė, 

krata.
Varonika. Man pasirodė —
Petraitis. Netikus.
Guglis. Sudraskyt ir išmest.
Varonika (sulaiko ji). Parodykite man, jeigu čia’ 

nieko slapta nėra. (Petraitis duoda jai paveik
slėli). Kokiuo būdu jums pakliuvo Narcizo pa
veikslėlis ?

Petraitis. Narcizo? -
Guglis. Kokio Narcizo?
Varonika. Tai barzdaskutys, kuris man plaukus 

taiso.
Tamošiūnas. O, cho, cho, cho! Barzdaskutys!
Guglis. Barzdaskutys! (Beveik alpsta).
Petraitis (prilaiko ji). Tau galva sukasi, tu sakei, 

kad vanile kvepia.
Varonika. Taip, tas tiesa.
Guglis (į šalį). Juodu užsidarę kasdiena išbūdavo 

po dvi valandi....
Varonika (vyrui). Kur tu jį gavai?
Petraitis. Tas kiemsargį. Narcizas, turbūt, savo 

paveikslus po visus namus išnešiojo, kur tik 
moterims plaukus taiso.

Varonika. Jis, rodos, stengiasi save kuodaugiausia 
išsigarsinti ir įrengti puikią barzdaskutyklą; ma
no apsivest ir, rodos, sugebėsiąs merginą gauti 
su geru kraičiu.

Petraitis. Mano apsivesti?
Varonika. Taip. Kol-kas laukiąs, 

sutaupytų daugiau pinigų.... 
esanti.

Guglis. Tamista ją pažįsti?
Varonika. Tik iš jo žodžių žinau, 

juodus plaukus.
Guglis (i šalį). Jinai!
Varonika. Privyliojimui tai tas j
Guglis. Barzdaskučiui. (Į sali). Su priedu mano 

pinigų.
Mariutė.
Varonika (rodo jai paveikslą). Pasižiūrėk!
Mariutė.
Guglis.
Petraitis.
Guglis (tyliai). Taip....

Peržiaurus pamokinimas.
Tamošiūnas. Na, ir man nelengviau buvo. 
Petraitis. Eikime pietų, ten pasikalbėsime. 
Varonika. Apie vasarnamius.
Petraitis. Ar tu imsi tą mažą 
Guglis. Aš ten apsigyvęsiu ir 

žinosiu. Išskyrus rytdieną, 
aš tamistos maldauti....

Petraitis.. Reiškia, tu nori pasakyt: “Užprašyti ry
toj šokti su manim valco”....

Guglis (tyliai). Ne, ne valcui. Visam gyvenimui. ... 
Petraitis. Valcą šokti užprašyt gali: tu dabar lai

svas.
Guglis. Visuomet noriu toks būti.
Petraitis. Koks pirma buvai?
Guglis. Ne, koks tu dabar esi.
Varonika. Dėde, ko tamista taip užsimąstęs? Kodėl 

tamista nevedusių gyvenimo negarbini ?
Tamošiūnas. Niekada daugiau nei negarbįsiu. Štai 

kiap: apvezdinkit pirmučiausiai juodu (rodo į 
Guglį ir Mariutę), o paskui pasirūpinkite ir man. 
surasti merginą. (Paduoda ranką Varonikai, 
Guglis Mariutei; paskum seka Petraitis. Išeina)^ 

Uždanga.

kad jo 
Berods

mergina 
tarnaitė

dideliuS

(Ineina Mariutė).
Sveteliai, valgis ant stalo.

O, koks panašumas! Koks jis šlykštus! 
Tamistos tiesa.

Ar tu patenkintas?
Bet barzdaskutys... .j

namiuką darže? 
jau iš ten neišva- 
( Marint ei). Ateisiu

Galas.

Iš GYVENIMO KNYGOS.
Naktis žemę jau užklojo 

Juodaisiais sparnais.
Neliūdėk, mano mieloji, 

Praeitais sapnais.

Po šiuo tamsiu dangaus stogu 
Diena ein’ trumpyn;

Dienos bėga, metai bėga
Į kapus artyn.

Nemanyk nuo baimės bėgti,
Nieks juk nepriglaus, —

Drįsk jai į akis žiūrėti — 
Ji pati paraus.

Kas praėjo — sapnai, dūmai,
Kas dabar — vargai, 

O kas bus — nei dangaus rūmai
Nežino tikrai. G. B. Raitelis.

gus
Gyvenimo ruduo yra tik tuosyk gražus, jei žmo-> 
gali savo pavasario gyvenimo vaisus rinkti.

Yra vienas tik draugijos lupmas, kurs daugiau 
apie turtus mąsto nei turtuoliai. Tas luomas — tai 
beturčiai. Beturčiai negali apie kitą ką mąstyti. Todėl 

.beturtėliu būti — baisiausias dalykas. — Oskar Wilde,



Milijonierius pasimirė.

kaltinta

Man- APGARSINIMAI
už

visa

vai-
tąsa

Numirėlis atgijo.

r

pasi-

VIETINĖS ŽINIOS.

bus

JURGIS IR BALTRUS DALINA ATSIŽYMĖJUSIEMS MEDALIUS

likti.

retai
ypa-

kasos pinigu, 
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Pereitą nedėlios dieną pasimi
rė Teodoras Ostrowski, buvęs 
Lenkų Rymo-Katalikų Susivieni-

t

AS IR TAIP MiSLlNU.
S(Ūr! PADARYKI“)

labai
gyvų
Viena pir-

Pasimirė buvęs “Zj 
kasierius.

Draugijų Reikalai.
.. .21—23 
.. .22—22 
.. .32—23 
.. .23—22 
su

taigi ir lengviau 
atsakomybės išsisukti.

žmogžudystę. Pėtnyčios 
lapkr. 10 d. darbininkų 
rengia tos dienos pami-

apvaikščiojimą Vor-

populiariška 
turinti užduotį 

abel- 
pakė-

Roles 
Hilaro 
so — 
chioro 
— E.

Romos imperatoriui

ypačiai atsižymėjo 
regis, geriau būtų 
būtų pasikeitęs ro-

Vedybų laidai.
Pereitą savaitę, nuo lapkričio 
lig 7 dieilbsį vedybų laidus iš

siėmė sekantieji Chicagoje gyve
ną lietuviai: {
M. Višinskas su -Kazit|>. Dargucis..........38—25

Solo dainavo taipjau Zolp. j onas Pctkelis su Alena Satuniute... .23—18 
Sritin P' ^owatas su EmilijaSaratavytse......... 25—19
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Birutės Dr-jos Vakaras.

; Lakpr. 5 d., Šv. Jurgio svet.
Birutės dr-jos artistai statė G6-
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Iš Chicagos 
Lietuvių Gyvenimo.

■naveiksmį vaizdelį “Degtinė”, ir 
Marko (Puidos vertime) viena- 

•veiksmę komediją “Be šulo”.
Lošime dalyvavo labiausiai 

Chicagoje atsižymėję artistai-mė- 
'-gėjai: M. -Damijonaitienė, P. 
Mockienė, Briedis ir Vaitiekūnas, 
todėl perstatymai buvo, pilnoje 
prasmėje, puikus. Anot išsita
rimo, “juokų buvo liki ausų".

Niekas neužginčys, jog teatro 
.svarbiausias ir didžiausias už
davinys yra žmones’palinksminti, 
išsklaidyti kasdieninius rūpesčius, 
atgaivinti dvasią ir nervų siste
mą. Juokas gi yra. geriausias 
vaistas prašalinimui iš žmogaus 
sielos ūkanų, kaip anglai sako, 
visokių “blues”. Nieko nėra to
lygaus linksmam ir prajuokinan
čiam laiko praleidimui, atnauji
nimui dvasios ir kūno, kuomet 
jie yra. nuvargę. Juokas, po iš
sieikvojimui, yra ypatinga gam
tos pramonė sušvelninimui ir su- 
drūtinimui žmogaus sielos. Hu
moras ir linksmumas, sako vie
na įžymi raštininkė, atlieka pa
našų darbą, ką'šiluma drėgna
me kambaryje, prašalindama. šal
tį ir drėgnį ir atgaivindama žmo
nėse dvasią ir gyvumą.

Žmogus, išsieikvojęs kasdieni
niuose rūpesčiuose ir darbuose, 
vakarus privalo praleisti atsigai
vinimui. Geras humoristiškas 
perstatymas tą pilnai atlieka. 
Drama gi, atbulai, žmogų ne 
tik ką neatgaivina, bet užkrau
na jam dar didesnę naštą. Po 
tragedijai, žmogus, parėjęs na
mon, kokią porą dienų jaučiasi 
tarytum pelkėn inklimpes, o juk 
jis ir su savo gyvenimo “pelkė
mis” turi gana vargo. Todėl, 
ypač Amerikoje, kur žmonės dau
giausia išsieikvoja, dramos ir 
tragedijos turi labai mažą pasek
mę. Komedijos gi užima pirmu-

Suprantama, tuomi nemanau 
žeminti dramos ir dramų vertės. 
'Įai būtų neteisinga. Gera, kla
siška drama, atbulai, suteikia 
žmonėms tą, ko komedija nieka
da nesuteiks, jeigu tik žmo
nės ją supranta. Nedrįstu sa
kyti, bet visgi drįstu abejoti, bau 
lietuviai, bent jų diduomenė, ga
li sau rasti kokia nors dvasiška . *■ 
naudą tragedijoje, daleiskime tra
gedijose Shakespeareo rūšies, to
kiose kaip, na, kaip Keistutis, 
Mindaugis, etc. Prastas lietu- 
vys iš tokios tragedijos, grubi- 
joniškai sakant, gali žudymo pa
simokyti, nieko daugiaus. Ap- 
šviestūnas tame gali matyti vi
sai kitokius dalykus; bet kiek 
mes tų “apšviestūnų” turime? 
Lengva drama, jeigu tokia gali
ma, gali būti labai naudinga, jei
gu ji yra gera, ne vienpusiška, 
neperdėta, nekruvina. Bet 
pas mus kaipi nėra.

Vaizdeliai iš gyvenimo, 
iš lietuvių gyvenimo, jeigu
komi, yra pageidaujami dalykai.

Ak, berods: kaip tie aktoriai 
galėtų pagarsėti ir kame atsi
žymėti, jeigu nebūtų tragedijų ir 
dramų su herojais ir herojinė
mis? Garsus aktorius turi turėti 
kame parodyti savo talentus; tu
ri būti dramoje kas-nors augšta, 
kas-nors slėpininga, tragiška, 
kas-nors galinga, kitaip publi-

tokiuc

ypač 
atsa-

koje nesukelsi entuzijazmo!
Na, tiek su tuo.
Nežinau, kaip kas, bet aš teat

re labiaus noriu juoktis, negu 
verkti.

Birutės Dr-ja,' todėl, užsipelno 
nemaža dėkos už artistišką ko
medijų pastatymą. Jei draugija 
toje srityje ir toliaus panašiai 
darbuosis, tai susilauks didžiau
sios pasekmės, nes artistai pilnai 
išsitobulins savo gabumuose ir 
visi jų spektakliai bus noriai lan
komi.

Birutės dr-ja muzikos srityje 
tarpe lietuvių jau liaurus užsi
pelnė. Dabar gi, kuomet prie 
jos prisidėjo įžymiausieji Chica
gos artistai-mėgėjai, ji pelno 
užtarnautus liaurus ir scenos 
tyje. Taipgi pagirtina ir 
kad Birutės dr-ja jau įvedė 
deramą, kiek išgalės leidžia, 
mesnių artistų apmokėjimą 
jų triūsą. . Nors apmokėjimas,' 
kol kas, gali būti toli nepakak- 
tinas, bet jis paskatins mūsų see-, 
niškas pajiegas labiau' tobulintis, 
sužadindamas artistus energiš- 
kiau darbuotis. Kada bus ap
mokama, tada režisierius nepri
valės, kam iki žemei lenktis, kad 
eitų lošti, bet turės iš ko pa
siskirti. Draugija, apmokėdama 
artistus, taipgi turės tiesą rei
kalauti', kad artistai sąžiniškiau 
išsilavintų savo rolėse, ko nere
tai, net ir gabausiems mūsų ar- 
tistams-mėgėjams, stokuoja. Tie
sa, taip gabus lošėjai ir trumpai 
pasilavinę priderančiai atlošia, bet 
jei dar daugiaus pasilavintų, tai 
dar geriaus atloštų. Greitas dar
bas labai retai gali būti tobulas.

Perstatyme “Degtinės” daly
vavo: B. Vaitiekūnas, B. Ber- 
notaitienė, A. Micevičia, J. Vik
šris; taipgi: B. ir O. Bcrnotai- 
čiūtės, V. Graičiūniukas ir kiti. 
Geriausiai atlošė p. Vaitiekū
nas, nors kiti irgi neblogai. Apie 
naujųjų lošėjų vertę nieką nega
lima pasakyti, nes permenkos bu
vo rolės. Tiek pažymėtina, jog 
gerai buvo parinkti asmenįs, ypač 
labai vietoje išrodė J. Vikšris, 
kaipo šaltyšius.

Komedijoje “Be šulo” dalyva
vo: Briedis, Mockienė, Damijo
naitienė, Vaitiekūnas ir O. Žil- 
vičiūtė. Išskiriant Žilvičiūtės, 
kitų rolės buvo gana sunkios ir 
jas visi artistiškai išpildė. Asme
nįs buvo labai tinkami. Kuris 
geriaus savo rolę išpildė, tai ne 
lengva pasakyti, nes visi gerai 
atsižymėjo, ir visų buvo lygiai 
žymios rolės. Kiek patyriau, tai 
vieni prie ' vieno jautė didesnę 
simpatiją, kiti prie kito, bet tas, 
žinoma, visgi ant galo parodo, 
kad visi _ artistai buvo patenki
nanti.

Birutės režisieriumi yra p. Vai
tiekūnas.

Po spektaklių Birutės choras 
padainavo penkias dainas, Pet
rausko komponuotas, būtent: 
Kaitink saulutė, Eina garsas, Šių 
nakcialy, Kur josi ir Jievužę. 
Choras vedamas ir mokinamas 
p. P. Sarpaliaus.

31 d. gruodžio 
triveiksmį

Milinė”,
no j e 
kas ir 
nėję.

“Pono

Birutė stato sce- 
vaizdelį “išvar
toje pat svetai- 
Jo. Vis—kas.

Felikso Atsilankymas”, 

už vardini j imu vienaaktėTuo
Beicikowskio komedijėlė, Vaide
vučio vertime, buvo pirmu sykiu 
pereitą nedėldienį Lietuvių Jau
nimo Ratelio statyta scenoje Co
lumbia salėje, ant Town of Lake.

j JURGI ! AR GIRDĖJAI? 2UB0V/ 
----------------------------------  SU AREŠTUOTAS. 

vaskevičia 
NUO JO PIRKO 
mašiną pini
gus DIRBTI, 
BET UŽ 35 Ool.

tai KUR vyras’. 
IR Męs TURĖJO
ME TAIP PADA
RYTI TAM VEL
NIŲ BANKIERIUI

DABAR S(JA-

turėjo pasiskirstę: pono 
1— F. ’ širvinskis; Felik- 

K. K. Strzyncckis; Mel- 
— Jonas J. Zolp, Adelės 
Aleksandravičiūtė ir Ro- 
O. Vestviliūtė. Komedi-

turinys nepainus. Turtin-
žės I
jos
gas, bet paikas Hilaras turi gra
žią dukterį Adelę, kurią būtinai 
trokšta išleisti už dar turtinge
snio, bet ir dar paikesnio Mcl- 
chioro. Pastarasis, tiesa, myli 
Adelę, tik bijosi prastoti savo 
kavalieriško gyvenimo, ir su pir
šlybomis nesiskubina. Atsilanko 
pas Hilarą “ponas Feliksas”, jau
nikaitis, ir štai Adelės tėvas su
mano juo pasinaudoti. Imprašo 
Feliksą, kad jisai truputį apie jo 
dukterį paflirtuotų, taip kad pa
stebėjęs tatai Melchioras galėtų 
manyti, jog tai jo konkurentas 
esąs, ir nieko nebelaukdamas 
prašytų jo dukters rankos. Fe
liksas sutinka, bet, beflirtuoda- 
nias, patsai įsimyli Adelę, Adelė 
pamyli Feliksą, Melchioras 
silicka be nieko — ir štai 
komedija.

L. Janu. Ratelis turi geras 
dintojų spėkas, ir jo duodami 
spektakliai spėjo jau užkariauti 
sau publikos simpatiją. Ir ši ko
medijėlė sulošta neblogai. Kaip 
kituose, taip ir šiame veikalėlio 
pastatyme 
Zolp. Bet, 
išėję, jei jis 
lėmis su p. 
neckis — komikas, komikas jis 
buvo ir Felikso rolėje ten, kur 
visai to nereikėjo. Jis, todėl, bū
tų geriau tikęs Mclchioro rolėje,

prelegentą^' lašėsi visą laiką sa
vo idealio Q Iželio.

Reikia neužmiršti, jog išradi
mų istorijai ytft platus dalykas. 
Kad viską£;vieųą po kitam, iš
radimus nupiešęs, tai atsieitų il
gą prelekcijų eilę suruošti. Sa
kysime, kokią (n dešimtį prelek
cijų. BetHokids prelekcijos bū
tų taip smulkmeniškos, jog nie
kas jų nenorėtų klausytiesi. Ir 
prelegentas nicĮco smulkmeniškai 
nei nenagrinėjo^. Jis pradėjo sta
čiai nuo septynių senovės ste
buklų ir perėjo ant taip vadina
mų viduramžių, nors, be abejo
nės, ir senovėje buvo tam tikros 
eilės išradimų apart septynių ste
buklų ; išradimai turėjo būti- ir 
priešistoriškuose laikuose, to
kie kaip: ugnis, įnagiai, naugės, 
etc. Bet, žinoma, tą viską apsa
kyti gali tiktai knygos, ne pre
lekcijos: tą gali apsakyti Išra-i 
dimų Istorija. •

Prelekcija buvo 
kalba prirengta,
klausytojus supažindinti su 
nu išradimų prisidėjimu 
limui civilizacijos.

Tolesnė šios prelekcijos 
bus vėliaus skaityta.

Sekamą nedėldienį bus Dro R. 
Pociaus prelekcija temoje “Degi
mas”. Jo. Vis—kas.

Aitvaras nenori pinigų dirbti.

Pereitos savaitės seredą suim
tas tapo Jurgis A. Pupauskis, 
lietuviškas “bankierius”, 2342 
South Leavitt gtv. Suėmimo raš
tą išdavė Maxwell policijos sto
ties municipalis teisėjas Himes. 
“Bankierių” apskundė tūlas iš St. 
Louis atvykęs ir 677 Milwaukee 
avė. apsigyvenęs Petras Vaske- 
viče, kurs sakosi pirkęs iš Pu- 
pauskio už 35 dolarius mašinėlę 
pinigams dirbti, bet pasirodę, kad 
mašinėlė — ar aitvaras mašinė
lės pavidale — pinigais nespiau- 
danti. Pirkėjas dabar manąs, kad

Po vaidinimo, Ratelio choras 
padainavo, p. Bijanskui diriguo
jant, keletą dainelių. Dainos te
čiaus išėjo silpnokai; choras, mat, 
nesenai dar suorganizuotas, ne
susidainavęs ; regima stoka ai tų 
ir tenorų, kadangi tųjų balsų cho
re visai negirdėti, juos užstelbė 
sopranai ir basai. Boto, buvo 
dar kvartetas, tercetas, duetas ir 1 
solo.
Bet čia jis jau ne savo 
leidosi. Tiesa, balsą jis turi ne
blogą, bet iš dainininko-solisto 
reikalaujama daugiau nei balso 
leidimo: reikia, kad tas ^balsas 
būtų ir aptašytas, apdirbtas, su
tvarkytas. Tuo p. Zolp pasi
girti dar negali, ir bereikalingai 
jis užsigeidė liauni pasiskinti dai
nos srityj, išeidamas, koncerto 
dalyj, kaipo solistas.

Spektakliui ir dainoms 
baigus buvo dar šokiai.

Lakpr. 5 d., Aušros svet., p. 
A. Lalis skaitė pirmą, Aušros 
dr-jos rengiamųjų, prelkciją te
moje “Iš išradimų istorijos”.

Kaip tema parodo, prelekcija 
buvo labai indomi, ypač, kad pre
legentas ją buvo gerai apdirbęs, 
išnagrinėjęs visą išradimų bei ci
vilizacijos kilimą, pažymėjęs vis
ką datomis ir aiškiais faktais.

Tai buvo viena iš rimčiausių 
prelekcijų, ką Aušros dr-ja kada 
parengė. Sakau rimčiausių, nes 
prelegentas labai rimtai laikėsi 
savo temos, pilnai išvengdamas 
užgriebimo kokios nors religijos 
ar tam panašių nemalonumų, su 
kokiais išradimai ir civilizacija 
turėjo be atvangos grūmtiesi. 
Daugumas mūsų prelegentų 
prie mažiausios progos mėgsta 
plakti aplinkybes, neprisilaikyda
mi savo temos, o kartais net iš- 
klypdami į šuntakius. Čia gi

O AR TU SKAITEI, BALTRAU, W 
NR. "VIEN. LIET." AL.L.REfKOS 
STRAIPSNI "FAKTŲ FABRlKAN-

J SKAIČIAU. NA, O KĄ TU 
Inuslini apie tai?'

N1I5LINU, KAD "KOVOS"
REDAKTORIUS VIDlRAS

KURIAM DAR 
6YVAM REI
KIA PAAUK“ 
SUOTl GAL“

Aušros paskaita.
Nedėlioj, lapkr. 12 d., Aušros 

svetainėje, 3149 So. Halsted gtv., 
3 vai. po pietų bus skaityta Dro 
R. Pocio paskaita temoje “Degi
mas”. Paskaita labai interesinga, 
todėl laukiama juodaugiau klau
sytojų atsilankant. Įžangos tik 
10 centų.

J. Mockevičc stč Mare Cepyte....
K. Kumplewski JGj Petkevičaite 
Juozapas Pocius su Julia Sauklitie
L. Perman su t). Eltranskaite. . .
M. Daraškeviče fcii Oila Butkiute.. 
/uit. Bučinskis, iš St. Charles, III.,

f A^CToriilcii^Mfeėftieė^ T“ .. . .
G. Cernauckas su E. Ragažinskaitc 
C. Miseviče su -Morta Rinikevičaite 
Karolis Punkas su Zofija Zocite.. 
Jonas Branis, iš Chicago Heights, su

Jieva Gavenaitc, iš tenpat...........23—33
Petras Pocis su Vincenta Marzvinskaitc 35—23 
K. Nezcnskis su Monika Žičkaite.......... 29—26
P. Romcla su Elz. Juozaiėiute............ 37—24
Jon. Jurgelaitis su E. Brcndziute........ 29—29
Jonas Stupur su Ant. Krikščiūnaite... .26—18 
Jonas Juozaitis su Ona Lepiute.............. 30—25

Nepaprasta operacija.

Paviečio ligonbutin buvo atga
benta sunkiose dienose esanti 
moteriškė Emma Simonson. 
Gimdymo belaukiant, dabotojos 
pastebėjo urnai pas ligonį atsi
radusį pagerklio sutinimą, kurs 
bematant taip išaugo, kad nuo to 
ligonis veikiai pasimirė. Tada 
gydytojai sumanė gelbėti negi
musio kūdikio gyvastį. Padarius 
reikalingus prapiovimus jiems 
ištikro pasisekė išimti iš iščių 
sveikas ir diktas kūdikis, kurį tuo
jau atiduota auklėms.

Panašios operacijos 
daromos, kadangi ant 
tų labai pavojingos,
mutinių panašių operacijų buvo 
padaryta 
Juliui Caezarui gemant, nuo ko 
jos ir šiandien “Caezaro piūviu” 
vadinama.

ME jiems stovy- 
LAS, paauksuo
kime GALVAS, 
PRJ5EKIME me
dalius I R UŽRA- 
SYKIME JŲ NUO
PELNUS.“ TAI 
BUS juoko!

---------
5ŪNĄI KĄ 
Žy Lietu

viai SAVO GY
VUS DIDVY- 
RlUSJ’NEiyiO- 
KA PAGERB
TI , TODELlAI

PRIDERATE

/i

•it-• 1 v

Apie suareštuotąjį ir jo biznį 
mums dar štai ką rašo:

Geo. A. Pupausky garsinosi 
lenkų laikraščiuose kaipo garsus 
burtininkas po visokiais vardais 
ir adresais, kaip tai:

Magic Supply House, 2316 W 
24th Place.

The Real Magic Apparatus 
2103 W: Hastings st.

Faust Novelty House, R001 
603. Omaha Bldg.

Mrs. Pupa & Co. 2342 S 
Leavitt st.
ir. kitokiais vardais. Seniau gai • 
sinpsi Zubovu, Hermanu, Smi 
thu, Twardowskiu ir kitokiais.

Jis renka adresus iš pajiešk< 
jimų tilpusių laikraščiuose ir ta" 
adresais siuntinėja monų cirki 
liorius.

Visas savo štukas pardavinėk 
už $25.00 ir atsiranda nema/: 
neišmanėlių, kurie jas perka, ta 
kaip Vaškevičius mašiną pinig 
dirbimui pirko. Ant savo ofis' 
langų po No. 2342 So. Leavitt s: 
garsina banką, kad tuomi užU 
dengti monų pardavyklą.

Kankinių paminėjimo diena.

Chicagos tūli darbininkų rate 
liai kas metai švenčia lapkričio 
11 dieną paminėjimui nužudytų 
lapkričio 11 d. 1886 metuose įžy
mių tuometiniame darbininkų ju
dėjime vyrų: Augusto Spiess, 
Alb. Parsons, Louis Lingg, Geor
ge Engei ir Ad. Fischer. Kaip 
žinoma, jie buvo kaltinti kaipo 
bombistai", melušiejie Haymarke- 
to rinkoj darbininkų sujudime 
bombą, kliudžiusią tūlą polici- 
stų ir šiaip žmonių. Teismas 
kaltinamuosius nuteisė nužudy
mui, jie ir buvo nužudyti, nors 
vėliaus Illinois valst. gubernato
rius Altgeld parodė, kad tie dar
bininkų vadovai buvo teismo pa
smerkti be jokių tikrų jų kaltės 
prirodymų, ir nužudant juos, at
sakomosios valdžios papildžiusios 
teisišką 
vakare, 
rateliai 
nėjimui
waerts Turnhallėje, W. 12 st. arti 
Western avė.

Netikrų pinigų dirbėjas.

Alfred Leon, vienas iš trijų 
netikrų pinigų dirbėjų, kurie pa
skleidė nemaža savo fabrikato 
io-dolarinių, dabar prisipažino 
detektivui Porter, kad jis turįs 
dalį netikrų dešimtinių paslėpęs 
Jackson parke. Nurodytoj vietoj, 
detektivas Porter ištikro rado 
pereitą scredą žemėje po medžiu 
užkastas 143 io-dolarines. Leon 
yra iš Rusijos pabėgęs žydelis 
ir čia su savo sėbrais užsiiminė
jo pinigų dirbimu. Savo “dirb
tuvę” jie turėję įsitaisę atšalioje 
Alaskos vietoje.
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pasimirė vienas Chicagos mili
jonierius, departamentinės san
krovos Mandel Bros galva, 70 
metų amžiaus Leon Mandel. Gi
męs iš neturtingų, tėvų Vokietijos 
mieste Kerzenheime, vienuolikos 
metų sulaukęs atvyko 1852 me
tais Amerikon. Ingimtu žydui 
buklumu ir krutumu, jis patapo 
vienas turtingiausių Chicagos gy-. 
ventojų. Praturtęs jis tečiaus 
neužmiršo savo bendrataučių, šel
pė jų visokias labdaringas ir kul
tūrines įstaigas. Jo lėšomis buvo 
įsteigta Chicago]’ Jewish Train
ing School, be to jis padovanojo 
Chicagos Universitetui puikius, 
jogi pastatydintus, rūmus 
del Hall.

Spejejai suareštuoti.

Pereitą seredą suareštuota lai
mės spėjėją Annie Unger ir jos 
yrą už apiplėšimą tūlo shiukli- 
linko Dittlcr. Pastarasis buvo 
tėjęs pas “pranašę”, kad jam jo 

■ iimę nuspėtų. Spėti ji spėjus, 
>et kada paskui pamatė Dittlerį 
irintį pundelį banknotų, ji ir 

-įsios vyras, pasak paties Ditt- 
rio, re\oi veriu rankose privertę 

į atiduoti jiems 622 dolariu. By- 
i nuėjo kriminalin teisman.

L 1 ūlas Albert Corbett, gyvenąs 
itx)' W. 55 gtv. buvo atgaben

us ligonbutin. Muštynėse ku- 
am ten saliunė buvo jam suskal- 

■ yta galva. Buvo be sąmonės. 
Bedarant gydytojams operaciją, 
is visai, rodės, pasimirė ir jį iš

nešta lavonbutin. Tik nakties 
ictu dabotojas išgirdo šauksmą: 
Duokite man kelines, aš su

šalau ir noriu eiti namo!” Jį vėl 
itnešta ligonbutin, o ant rytojaus 
atėjusi žmona rūpinties jo šerme
nimis rado jį besišnekučiuojantį 
su gydytojais ir taip stiprų, kad 
jau galėjo vestis jį namo.

Katol.) kasierius. Kaip mena, 
įveikus jį ne senatvė — turėjęs 
59 metus, — bet rūpesčiai ir su
sikrimtimas netekus savo namų 
ir viso savo turto. Mat jam be- 
kasieriaujant, iš Zjednoczenia or
ganizacijos kasos žlugo 92 tūk
stančiu dolarių. Prasidėjo byla. 
Ostrowskiui atimta visas jo tur
tas, siekiąs 50 tūkstančių dola
rių. Paglemžime 
sako, kaltas buvo 
kalti buvo ir kiti 
nariai (Szopinski,
todėl ir byla dar nepasibaigė. 
Bet dabar, buvusiam kasieriui 
pasimirus, kitiems jau lengviau 
visa bėda ant nabašninko vieno 
suversti, 
nuo

Nuodytojos byla.

Didelėj policijos saugoje laiko
ma dabar tūla Mrs. Louise Vermi- 
lya, gyv. 415 E. 22 gtv. Nesenai 
mat pasimirė policistas Arthur 
Bissonette, su kuriuo ji iš dalies 
gyveno ir rengėsi apsivesti. Ka
dangi policisto mirtis įvyko neti-

ketai, pradėta tardymai ir su
sekta, kad jis tapęs nunuodintas. 
Intarta Louisę Vermilyą, ir štai 
tolesni tyrinėjimai iškėlė aikštėn, 
kad ta moteriškė savo gyvenime, 
spėjus jau pasiųsti j aną pasaulį 
apie devynis žmones. Sian ir 
ten trūksta aiškių jos piktada
rybės prirodymų, vis dėlto iš 
visti žinių, kurios apie jos gyve
nimą surinkta, pasirodo, kad tai 

moteriškės esama. Ap- 
Mrs. Vermilyą staiga 

— mano, kad ji priėmus 
Ją nugabenta ligonbutin, 

bet ir čia laikoma po didele sar
gyba.

ILGAI NEATSIGRIEBIANT.
Kada žmogus po kokiai nors 

ligai ilgai neatsigriebia, kada jo 
J sveikaton sugrįžimas tęsiasi la

bai ilgai, jam reikalingi tokie 
, vaistai, kurie jį gaivintų ir sti

printų. Vienas geriausių tokiuo
se atsitikimuose vaistų yra Tri- 
ner's American Elixir of Bitter 
Wine, sutaisytas iš tam tikrų 
gaivingų ir pastiprinančių šakne
lių ir raudonojo vyno. Tasai 
vaistas pirmiausiai išvalo virški
namuosius organus ir laiko juos 
tvarkoje, prašalina iš kūno vi- 

’sas nudėvėtas medegas nereika- 
j lingai berūgstančias žarnose, 
.Tuo pat laiku suteikia apetitą, 
gerą virškinimą, gausų kraują ir 
reguliarišką jo cirkuliavimą. ’Su
stiprina nervus ir pajudina visus 
jrganus gerai savo darbą atlikti. • 
Visada, kada tik jaučiatės nesma
giai, nuvargę, kada viduriai nege
rai veikia, vartokite tą vaistą. 
Visose aptiekosc. Jos. Triner, 
[333—J339 So. Ashland avė., 
Chicago, Ill.
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SEPTINTAS METINIS KEPURINIS 
BALIUS , ,

Draugystės švento Mykolo Arkaniuolo 
No. II, nedėlioję, 12 lapkričio, 1911, 
Atlas svetainėje, 1436 Emma street 
(North Side), arti Milwaukee avenue 
ir Noble str. Sale atsidarys 2:30, ba
lius prasidės 3-čią vai. po piet ir 
trauksis iki vėlybam laikui nakties, 
žanga vyrui su motere 25 centai.

širdingai užprašom visus lietuvius 
ir lietuvaites, kaip senus taip ir jau
nus atsilankyti ant mus iškilmingo 
Kepurinio Baliaus, kur prie puikios 
muzikos smagiai pasišoksite, o mes 
pasistengsim visus užganėdinti. Mo- 
terĮs arba merginos kurios netingės 
pasisiūti gražias kepures, gaus gra
žias dovanas nuo draugystės.

Komitetas.

DIDELIS METINIS BALIUS 
parengtas Dr-stės šv. Franciškaus Se- 
rafično, atsibus, nedėlioję, 12 lapkr. 
(Nov.), 1911 m., Apveizdos Dievo 
parapijos svetainėje, ant kampo Union 
ir 18-tos gatvės. Balius prasidės 5 
valandą po pietų. Įžanga 25c. porai.

Ant šio puikaus pasilinksminimo 
užprašome lietuvius ir lietuvaites at
silankyti kuoskaitlingiausiai, bus vi
sokių skanių gėrynių ir bus daili mu
zika. Komitetas.

Extra susirinkimas.
Naujai inkurtos tautiškos drau

gijos “Vytis” ateinančioje, nedė
lioję, lapkr. 12 d. š. m., 1:30 vai. 
dieną, atsibus extra susirinkimas 
L. Ažuko salėje, 3301 Auburn 
avė., Chicago, III. Susirinkiman 
kviečiami visi prisirašusieji na
riai ir norintieji prisirašyti. Įsto
jimas pigus, tik vienas dolaris. 
Praėjus mėnesiui įstojimas bus 
padidintas. Lietuviams, jauniems 
vyrams, tad gera proga prisira
šyti. Su pagarba Komitetas.
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0. BULVINIS MEDALIS IR ŠIAUDINE STO- 
vyla su paauksuota galva suteikta ZUeO“ 
VUI UŽ NUKENTĖJIMĄ . BUVO AREŠTUOTAS U2 
FALŠYVO ČEKIO MAINYMĄ; UŽ LOŠIMĄ IŠ PlNl~ 
GŲ IR U2 “PlNlėU” DIRBIMO MAŠINĄ 1R 
ŠIOL LAIMINGAI GYVENA VAŽI N ĖDAMAS AU“ 
TOMOBILIUM KOŽNĄ KAS TIK RASI PAINIOJA.

BULVINIS MEDALIS IR PUIKI STOVYLA 
SU PASIDABRUOTA GALVA SUTEIKTA DRAUGUI 
VIDIKUI UŽ ATSIŽYNIEJI MUS PRIE “T EVYN ĖS1’ IR 
PAKĖLIMĄ "KOVOS” LITERATIŠKAI, SOCIJALIŠKAJ 
IR POETIŠKAI. YPAČ UŽ STRAI PSNį, KUR[, ANOT 
REJKOS, JIS 90 N? "KOVOS” PARAŠU PRIEŠ KUM. 
ALŠAUSKJ IR PRISIEKDINO ZABRAUSKĮ , KADTAS 
TEISYBĖ. TAIPGI UŽ POETIŠKAS "KOVOS” PER “ 
ŽVALGAS, KURIOSE JIS VARTOJA LABAI KILTUS 
JR DRAUGIŠKUS ŽODŽIUS, TOKIUS KAIP PAVZ. 
SKREPLIAI, UŽPAKALIO PROTAS, >R K,L 
TESNIUS. TODĖL UŽ TAIP DlDį SOCIJALISKOS 
MEILĖS IR DRAUGIŠKOS IDĖJOS PAKĖLIMĄ 
JAM SUTEIKĖME NEVYSTANČIŲ ŠIAUDŲ VAI
NIKĄ, SUPRASDAMI jog atsakantis pa
gerbimas VEIKĖJO DARBŲ JAM SUTEIKIA 
DIDESNIU ENERGIJĄ TOLIAUS VEIKTI.________
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GRIEBIANT,

leikalai.

Daktaras S. Wissi^

Ant Pardavime
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Šitokios 
gyslos ran-

Parsiduoda naminiai rakandai ko 
turiems kambariams ištaisyti; šildo 
mas ir verdamas pečius. P. W. Jone- 
8446 Emerald avė., viršum.

Hicii/imč I mni ^e^aro skirtumo koks ta- ULuInlllISllIldl niistos nesveikumas yra, 
jeigu tamistą kankina de

ginimai, plikinantis Slapiniruas, pūslės nesveiku
mas, erzinimai, tankus noras ištuštinimo, mgs 
išgydoni viršui minėtus vadčjimus be vartojimo 
peilio ir be siuntimo i ligonbutĮ.

- — • ■ 'mai. sutlng ir skausmingi 
nariai, kantrybę atimančios 

.......... ... užsisenėjg ligos kurios padaro . . . ---- - ANT VI

Mes Išgydom Vyrus
Męs trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti bu kitais 

gydymais, ateiti! pas mus ir pamėgintu musą tikrą ir ištiki
mą gydymą. Męs paaiškinsim tau dėlko kiti gydymai tavęs 
neišgydė ir kaip mgs tave išgydysim.

Kraujo Užnuodyj imas* ** rilį ligoms nenori kreip
tis prie šeimyniško gydytojaus, rudos plėmos, lopai burnojo, 
skaudulia' ant lležiuvio, slinkimas plaukų, skausmas kauluo
se, sąnariuose, plėinos aut kūno. Jauslus tekanti skauduliai. 
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PADEJIMA-MES NELOPOME, 
^liihnivimni ■Ar '<an'<'ria tav2 nubėgimai paeinanti nuo 
It II Du tfl 111(19 peržengimo gamtos tiesų, vyriški silpnu.

o mai, nualinimas, silpna atmintis, galvos 
skaudėjimai, plėmai priešai akis, nerviškumas, skausmai strė^ 
nose? Ar pats ėsi apimtas nors vienu iš tų ženklų? Ateik pas 
mus, mgs tave išgydysim ues kitaip nereikalauji mum mokėti,

Abelnas Nusilpnėjimas
mas, negaliugumas prie darbo arba linksmu
mu gyvenimo, nuilsimas, yvalrus gėdinanti 
silpnumui, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO
JINGI—PASIRODAVIK SU MUMI DABAR.

Odos Nesveikumai lopai, netobu
lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
Išblyškus oda, pajuodavę paakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas, atsišaukiant pas 
mus ant gydymosi, GALI UŽMOKĖTI KA
DA BUSI IŠGYDYTAS.

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveika-
Inkstų nesveikumas gal! išsivystyti 

•U“* į pavojingas komplikacijas, ir jeigu ne- 
atbotas, pagimdys kitus ligas ir komplikaci
jas. Ar manai apsivesti? Ar esi tikrai sveikas?

’i

(

•dymai ir su 
s nunuodintas 
rmilyą, ir štai 
iškėlė aikštėn, 

javo gyvenime 
i į aną pasaulį 
mes. Šian ir 
i jos piktada- 

vis dėlto iš 
apie jos gyve- 
>irodo, kad tai

esama. Ap- 
:rmilya staiga 
kad ji priėmus 
nta ligtmbutin, 
po didele sar-

Pajieškojimai
Pajieškau savo brolių, Antano ir 

Jono Vaitkevičių, Telšių pav., Tve
rų par., Adomaičių akalicos. Gyveno 
Cbicagoj. Aš, jų sesuo Adelija, at
važiavau iš Lietuvos jau 4 nedėlios 
ir gyvenu prie svetimų. Meldžiu jų 
atsišaukti, arba kitų pranešti, kur 
jie gyvena. Mano adresas:

Adelija Vaitkevičaitė,
1915 So. Halsted st, 3rd fl., Chicago,

Ill.

Ant pardavimo labai gera barzda- 
skutykla (2 kreses), lietuvių ir len
kiu apgyventoj apygardoj, netoli lie
tuviškos bažnyčios; biznis gerai eina
si; randa $14.00. Priežastis pardavi
mo, savininkas būtinai turi išvažiuoti 
į kitą miestą. Kas pirmesnis, tas il
gaus. Atsišaukite prie savininko: 
John Andriukaitis, 1700 N. Ashland 
avė., Chicago, Ill.

Parsiduoda gera grosernė Ir bučer- 
nė. Gera apyvartos vieta lietuviui 
arba lenkui. Kreipkitės: 10804 Mi
chigan avė., Chicago, III.

Pajieškau savo draugų 1) Juliaus 
dniukšto, Gūbrių sodos, šilelio par.; 
2) Juozapo Pusžemio, Lomos sodos, 
Kvedainos par., ir 3) Andriaus Pule- 
ko, Guvainių sodos, Kvedainos par., 
visi U-įs Kauno gub., Raseinių pavieto. 
Turiu svarbų reikalą, todėl jie patįs, 
ar kas kitas, malonėkite pranešti man 
adresu:

Jokūbas šūkis,
Palmer, King Co., Wash.

Ant pardavimo 
vežimu ir arkliu 
mais už prieinamą 
gyventoje vietoje, 
vis galėtų gerą pelną turėti, 
šaukite pas savininką adresu: 
Canalport avė., Chicago, Ill.

Grosernė su geru 
ir visais intaisy- 
kainą, lietuvių ap- 

Nusipirkęs lietu- 
Atsi- 
1828

NAMINE MOKYKLA
Gramatika angliškos kalbos mo- 

kytisbe mokytojo(apdaryta)$1.00 
Vaiku Draugas arba kaip moky

tis skaityti i^ rašyti be mokyto
jo............. ..................................... 15c
Naujas Budas mokytis rašyti be 

mokytojo...................    10c
Aritmetika mokinimuisi rokun- 

dų, su paveikslais (apdaryta), ,35c 
Pinigus siųskit per Money Order 

šiuo adresu: ' ■ • -

P. Mikolaiiiis
Box 62 New York City

D-re Maria Dowiatt-Sass
Moterų ir vaikų ligų specialistė

Ofisas
1725 18th Street
Tarp Paulina irAVood gat.

Phone tanai'1208
Valanti 0’s:

nuo 9:30 iki 12:00 vai ryto
nuo 7:00 iki 8:00 vai. vak.

Nedelioms
nuo 9:30 iki 12:00 vai. ryto

Rezidencija

5208 W, Harrison Street
Tel. Austin 737

Valandos:
tiktai iki 9:00 kiekvieną rytą

Ar žinai kas yra

>o kokiai nors 
•iebia, kada jo 
ias tęsiasi la- 
nkalingi tokie 
gaivintų ir sti- 
riausių tokiuo- 
aistų yra Tri- 
lixir of Bitter 
iš tam tikrų 

•inančių šakne- 
vyno. Tasai .

i išvalo virški- 
s ir laiko juos 
1 iš kūno vi- 
degas nereika- 
čias žarnose, 
įteikia apetitą, 
ausų kraują ir 
kuliavimą. >Su- 
pajudina visus 
i darbą atlikti, 
učiatės nesma- 

1 viduriai nege- 
:ite tą vaistą.

Jos. Triner, 
\shland avė.,

Pajieškau: 1) Onos Linkevičiūtės 
kaimo Padvarečių, Vabalninku parap. 
2) Antaninos ir jos sesers Staupaičių, 
gyveno Chicagoje, iš kaimo šukonių, 
Vabalninku par. 3 p Jono Baltrenuko, 
kaimo Guodžių, Vabalu, par., pirmiau 
gyveno Phlla., Pa., paskui išvažiavo 
į anklių kasyklas. Meldžiu atsišauk
ti adresu:

S. Rauduve,
P. O. Box 377, Old Forge, Pa.

Parduodu puikiai intaisytą bučer- 
nę su gerai išdirbtu bizniu lietuvių 
apgyventoje vietoj. Kartu parsiduo
da ir arklys, vertas $250.00, taipjau 
visi kiti intaisai ir rakandai. Namai 
su lotu, gražioje vietoje prie dailios 
gatvės. Viskas pigiai. Parduodu to
dėl, kad išvažiuoju j Lietuvą. Kreip
kitės adresu: Jokūbas Prunskis, 501 
Moen avė., Joliet, Ill.

Telefonas Yard* 1543

Dr. J. KULIS
Gydytojas Ir Chirurgas

1 ► 
I

3255 S. Halsted St. Chicago, Hl.
PRIĖMIMO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12; 8 iki 9 vakar*
Nsdil.: nno 9 iki 12 po piet; nuo 0 Iki 8 rak. (

Pajieškau draugo Antano Šimkaus, 
(arba Sham), kuris buvo Marquette, 
Mich. Rugpiūčio 21 d., 1911 m. ra
šiau jam laišką, bet laiškas sugrįžo 

Turiu svarbų reikalą, mel- 
atsišaukti adresu:

A. S. Kraujalis, 
Box 413, Iron River, Mich.

Ant pardavimo pirmos kliasos 3 
krėslais Barzdaskutykla; mažai įmo
kėti. Randasi geroj vietoj tarp lie
tuvių, Roseland; geras oras. Par
duodam dėlto kad išvažiuojam į va
karų šalį. J. Bridis 10759 Michigan 
avė., Chicago, III.

atgal, 
džiu

P. O.

Pajieškau savo brolio Antano Ba
ker, Kauno gubernijos, Šiau
lių pav., Padubies vol., Pasausės ir 
Naujamiesčio sodos. Du metai atgal 
gyveno Philadelphia, Pa. Kas man 
apie jį suteiks tikrą žinią, gaus $2. 
dovanų. Mano adresas:

Povilas Bakers, 
3252 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Ant pardavimo saliunas, kampas 46 
ir Wood sts. prieš pat lietuvišką baž
nyčią. Biznis 
pardavimo — 
sišaukite pas: 
46th st.

eina gerai; priežastis 
savininkas serga. At- 
Joe Vaičulis, 1800 W.

Parsiduoda keptuvė labai prieina
ma kaina. Biznis gerai išdirbtas, lie
tuvių ir lenkų apygardė. Priežastis 
pardavimo: savininkas turi du biz
niu. Artesnes žinias suteikia J. M. 
2212 — 137th st., Indiana Harbor. Ind.

VYRAM TIKTAI 
INEJIMAS DYKAI 

kas gali but matyta 

GALERIJOJ 
MOKSLO

526 SO. STATE ST. 
CHICAGO, ILL.

near Harrison St.

Žingeidumai Patologijos 
Žingeidu Uk,! Osteologijos 
Žingeidi auulAjicmulia vi- 

STO Organu

Pajieškau Martyno Kiezialio. penki 
metai atgal gyveno Kewanee, Ill., tik 
pamiršau adresą. Turiu svarbų rei
kalą, prašau jį patį arba ką kitą jį 
žinantį pranešti adresu:

John Samoszka,
IQ W. Indiana str., Chicago, Ill.

Gražųs 6 kambariais nameliai su 
toiletu ir {vestu gazu viršum, ir 4 
kambariais ir toiletu apačioj, parduo
dama labai pigiai. Ateikite subatoj 
arba nedčlioj: 3438 Emerald avė.

Tirinek pradžia ir iszsirystirna jgiszkos 
Rasos nuo Lbpszio.iki Grabui. P.'.rr.i.tyk Kei
stumus Gamtos. Žingeidumus g.- Milž.uisz- 
kumus.

Tirinek Intekme ligos ir paleistuvystes, per
statytas gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. Larus iszrodinetojas 
atsakinėja visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

INŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki v idurnakeziui

LIUOSA GALERIJA ATDKSLG
526 So. State St. CHICAGO, ILL.

Pajieškau savo sūnaus Antano Stu- 
šinskio. Nuo manės kaip išvažiavo 
jau yra 2 metai, ir nežinau kur jis 
dabar randasi. Meldžiu jo paties, 
ar kitų jį žinančių, duoti man žinią 
adresu:

<. Malvina Petkienė,
1703 So. Canal st., Chicago, Ill.

Pajieškau Adolfo Avgulio, Kauno 
gub., Vilk, pav., Kupiškio parap., Cio- 
vidžių kaimo. Su juo sykiu gyve
nome Tiflise; aš nesenai atvažia
vau iš Lietuvos, norėčiau su juo 
susirašyti. Jis pats, ar kas kitas, 
malonėkite duoti žinią adresu: 

Stanislavas Balčunas,
P. O. Box 506, Collinsville, Conn.

Dr. O. C. HEINE
DENT1STAS

OFISAS—Kampas 31 ir So. Halsted gaL 
(Gyvėjimas virš aptiekos.) X CHICAGO, ILL

Vienatine Lietuviška
VALGYKLA

Restaurant
Kviečiam visus apsilankyti

A. STELMOKAS
1052 Milwaukee Ave. Chicago,

JEI NORITE VISKĄ ŽINOTI 
kas ant svieto dedasi, tai skaitykite šiemet laikraštį 

“Rygos Naujienos” 
Geriausias darbo žmonių laikraštis: didelis, su priedu, pigus, 

gražus ir naudingas; gyvuoja jau ketvirtus metus.

“Rygos Naujienose”
nios iš viso svieto kraštų, kaip iš Rosijos, taip ir iš plataus 
užsienio: iš Amerikos, Afrikos ir kitų žemių.

“Rygos Naujienos” ^ša°nas)
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Pajieškau savo pusbrolio Petro Ma
tusevičiaus, Suv. gub., Marijampolės 
pavi, Balbieriškiu gminos, Valzgaikle- 
mio kaimo. Apie 13 metų Amerikoj. 
Jis pats, ar kas kitas, malonėkite 
duoti žinią adresu:

Juozas Matusevičius,
651 N. Riverside st., Waterbury, Conn.

Pajieškau Onos Eitutyčios. Kauno 
gub., Raseinių pav., Eržvilko vol. ( 
Pirmiau gyveno Pittsburg, Pa., da
bar nežinau kur. Meldžiu atsišaukti ; 
adresu:

Jonas Eitutis, 
33 — 18th st. S. S. Pittsburg. Pa. ‘

Pajieškau savo draugo Jono Gedvi 
lo, nesenai kaip Amerikoj, girdėjau 
gyvenęs Wilkes Barrėj. Jei kas apie 
jį žinote, ar jis pats, prašom man 
prisiųsti tikrą jo adresą. Jis yra 
Kauno gub., Telšių pav., Garždų vol. 
Gerdovienių kaimo. Mano adresas: 

Povilas Grimalis,
P. O. Box 213, Georgetown. Ill

Aš noriu suvokti savo švogerius, 
jie gyveno pirma Kensington, paskui 
išvažiavo Į Brigil (?), dabar neži 
nau kur yra. Vienas jų 17, o antras 
13 metų Amerikoj. Norėčiau su jai; 
susirašyti. Jie yra Kauno gub.. Tel
šių pav., Varnių par., Jaušičių so
dos — Vint.elas Zenons ir Liudviks. 
o mano adresas:

Juozapas šiaulis,
P. O. Box 95, Dawis, W. Va

Pajieškau savo tėvo Antano Bag
dono, dingusio kažinkur spalių 5 d 
š. m. Jis yra 5 pėdų ir du ir tris- 
čvertis col. augščio, juodais plaukais 
kaktoje pražilusiais, tamsiai mėlynų 
akių, turi ant kaktos randus; smi
liaus piršto galas kreivas; amžiaus 
37 metų. Kas jį žinotų, malonėkite 
ūmai pranešti man:

Anthony Bagdon, 
5424 Shields avė., Chicago. Ill.

Reikalavimar'

(Pick Miners)
reikalaujama į

DAVIS COLLIERY COMPANY 
COALTON, W. VA.

Reikalaujama dviejų išsilavinusių 
merginų-pardavėjų mūsų drapanų de
partamente, dviejų prie audeklinių 
prekių (dry goods) ir dviejų jauni
kaičių Į vyrų rūbų ir parėdalų sky
rių: Grand Leader Co., 2740—2748 
W. 22nd st., arti California ave.

Reikalingas atsakantis bučierius 
mokantis lenkišką ir anglišką kalbų 
ir mokantis savo amatą. Gaus gerą 
užmokesnį. Atsišaukite J. W. 5212 
State st., Chicago, Ill.

Ant pardavimo puikus saliunas lie 
tuvių apgyventoje apigardėje; biznis 
nuo senai išdirbtas, ir tik dėl to 
parduodu, kad turiu važiuoti Į Lietu
vą. Atsišaukite pas; Geo. Festiling. 
1120 So. Canal st.

Valandos
nuo 10 lig 12 dieną 
nuo 2 lig-4 po piet < 
nuo 7 lig 9 vakare

Phane Yards 1781

Dr. J.F. Kozlowski
Specialistas

MOTERŲ LIGŲ

Peoples Bank Bldg. MVI:
Room 2

Seniausias Lietuviškas Laikraštis!

26-tas Metas
Išeina kas sereda Brooklyn, N. Y

“VIENYBE LIETUVNINKŲ
Didelio formato 12 puslapių, talpina moksliškus straips

nius, naujausias žinias iš viso pasaulio, daugiausia iš Lietuvių 
gyvenimo, turi visose Lietuvių apgyventose kolionijose savo 
korespondentus, iš LIETUVOS naujausias žinias savų kores
pondentų. “Vien. Liet.” dirbo ir dirbs dėl visų organizacijų ir 
žmonių gerovės. Šįmet 10 d. Vasario sukako 25 metai kaip Įž
eidinėja, iš tos priežasties išleidome didelį žingeidų Jubilėjinį 
numerį, kuris liks Istorišku Atminimu, ba pirmas da Lietuvių 
laikraštijoj. Kurie užsirašys ant metų ir užsimokės $2.00, gaus 
tą numerį kaipo dovaną ir gražų skaitymo kalendorių.

“Vienybė Liet.” prenumerata: metams $2.00, pusei metų 
$1.00 Suvienytose Valstijose ir Šiaur. Amerikoje. Užrubežyj 
$3.00. Užsirašyt galima visada. Kas nori tik Jubilėjinį numerį 
gauti, prisiųsk 10 centų markėms, o tai gausi. Paprastą nume
rį ant pažiūros siunčiame dovanai. Užsirašant “VIENYBĘ 
LIETUVNINKŲ” reikia siųst prenumeratą “Money Orderiu,” 
ar registruotam laiške, pinigai ant vardo:

J. J. rflUKSZTIS & G0.
120-124 Grand St., - • Brooklyn, N, Y.

Rašyk o viską dasižinosi, |dėk 2 cen. markę atsakymui.

apie kares 
kara

lius, karalystes; apie politiką ir ekonomiją; apie žemės pir
kimus ir pardavimus; bankus, prekystę ir pramoniją; apie 
amatus, darbus, uždarbius ir tarnystes ir 1.1.

“Rygos Naujienos” S
rodo jiems tikrąjį — šviesų gyvenimo kelią, kuriuo kiek
vienas gyvas žmogus turi teisę vienodai su kitais nau- 
doties.

“Rygos Naujienos”
metus išlošti ant lioterijos 100 rublių ir

Duos A dideles, labai naudin= 
U gas ir gražias knygas:

1) Juokų kalendorių 1912 metams, kaina 10 k. 2) Kunigų 
pasakos ir davatkų juokai, kaina, 15 k., 3) Kalbamokslis (gra
matika) lietuviškos kalbos, kaina 25 k. 4) Juokų knygelė (su 
paveikslais), kaina 25 k., 5) Kaip Įgyti pinigus, kaina 10 k 
6) Parankiausioji Homeopatijos knyga gydymui žmonių ir 
gyvulių su Homeopatiškais vaistais be gydytojo pagelbos. 
Parašė Daktaras Bekerman’as. Lietuviškai vertė T. 
Žvalgonas, kaina 75 k., (didelė apie 150 puslapių knyga).

“Rygos Naujienos” eina vieną kartą per savaitę 
(nedelę) — subatomis, didelio formato ir su priedu. Kaina 
su prisiuntirmi: Pnetams 3 rub., pusmet. 1.50 kap., 3 mėn. 80 
kap. 8®“ Gąlimą užsimokėti ir dalimis: per keturius mėnesius 
1 rub. ^už^jenius: metams 4 rub., pusmet 2 rub., 3 mėn 
1.25 kap. Atrokavus 1.50 kap. už dovanas, kurias '“Rygos 
Naujienos”’ dū&s savo skaitytojams, tai pats laikraštis 
liekta tik už 1.50 k. met. o į užsienius — 2.50 k.

Kas, parinkęs dešimtį “Rygos Naujienų” metinių pre
numeratų ątšių^'redakcijai — gaus visiems 1912 m. “Rygos 
Naujienas” ąų vijomis dovanomis veltui. Adresas:

Riga, Katoličeskaja No 28, Redakcija “Rygos Naujienos”
Amerikipčiąi, užsakykit “Rygos Naujienas” į tėvynę 

— savo giminėms!

Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
Populiariškai-Moksliškas Laikraštis

Nuo 14 Lapkr., 1911 eis du sykiu savaitėj.
Kas užsirašys “LAISVE” iki 14 d. Lapkričio, tai gaus ja per ištisus me

tus tik už $1.50. Nuo 14 d. lapkričio “LAISVES” prenumerata Suvienyto
se Valst. metams bus $2.00, pusmečiui $1.00. Užrubožiuose—metams $3.00, 
pusmečiui—$1.50.
Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį Dykai!

Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:
44

1 
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MASS. •

IŠ MYTOLOGIJOS. Aiškinimą, kas tai yra Aitvaras, 
Akis, Anapelitis, Atrimpas, Austėja, Aušlavis, Bentis, Brėkš
ta, ir t. t.

IŠ ISTORIJOS. Didieji mūšiai arba karės, tikėjimiš- 
kos sektos, istoriškos klaidos, garsiejie tiltai sviete, garsiausi 
vyrai sviete, kaipo tai: architektai, muzikai, teologai, refor
matoriai, metafizikai, psychologai, istorikai, kalbininkai, kri
tikai, matematikai, gydytojai, gamtininkai, karvedžiai, diplo
matai, išradėjai, atradėjai, filantropai, surašąs metų, kuriuose 
kas buvo atrasta ar išrasta ir 1.1.

IŠ GEOGRAFIJOS. Kiek mylių turi žemės paviršius, 
vandens paviršius, kiek mylių užima atskiros viešpatystės, 
kiek tonų anglies kurioje viešpatystėje randasi, augštumas 
svarbiausių kalnų, platumas ir gilumas jūrių ir ežerų, žemės 
drebėjimai, ugnakalnių išsiveržimai, žmonių veislės ypatybės, 
dangaus stebuklai, mėnulio tekėjimai ir užsileidimai, oro 
ženklai, laiko skirtumai, garsiausios maudyklės sviete, ir 1.1.

IŠ ARITMETIKOS. Sudėjmai, dauginiam!, visokie jų 
ypatingi būdai ir daug kitų pamokinimų.

APIE SVEIKATĄ. Žmogaus kūnas, kūno stebuklai, 
slogos, kokliušas, užkimimas, dūsavimas, vaistai nuo įvairių 
ligų: difterijos, žiovulio, mikčiojimo, pučkų, karpų, jūrių 
ligos, gyvatės įkandimo, apalpimo, nusideginimo, persišal
dymo, užsinuodijimo, prigėrimo, užtroškimo, apopleksijos. 
Ligų pažinimas. Vaistai veido pagražinimui, dantims, galvai, 
plaukams ir kaip pasidaryti gyduoles nuo daugybės visokiij 
ligų. Taipgi daugybė gerų patarimų, kas valgyti ir kaip 
apsaugoti sveikatą nuo visokių ligų.

IŠ ŪKIOS SRITIES. Kaip apsaugoti kopūstus nuo kir
mėlių, kaip išnaikyti piktžoles, pelėsius ruimuose, kaip raugti 
kopūstus, kaip užlaikyti mėsą nuo sugedimo, kaip apsaugoti 
vištas, kaip užlaikyti karves, arklius, kaip išnaikinti vabalus, 
skruzdės, vuodus, blakes, blusas, svirplius, bambatierius, 
peles, kandis, ir 1.1.

AMATNINKAMS VISOKĮ PATARIMAI. Tarpinimas 
visokių metalų, cinkavimas geležies, sidabravimas geležies, 
plieno; kaip liutavoti metalus; litografija, chemiški klijai, 
atramentai, dažalai, malevos, politūros, skalbimai, muilai, ce
mentai; kaip padaryti bengališkas ugnis ir 1.1.

ŽINIOS IŠ DARŽININKYSTĖS. Iš kur paeina visoki 
augalai; tinkamas astumas sodinimui augalų; medžių amžis, 
kaip apsaugoti daržoves ir medžius nuo vabalų, kirmėlių ir tt.

GASPADINĖMS VISOKĮ PATARIMAI. Kaip padary
ti uksusą, extraktus iš citrinų ir apelsinų, vuogų sokus, vyną, 
alų, giras, gerą sviestą, sukerkas (candies), gerą kavą, arbatą; 
kaip skalbti drabužius, šilkus, ir kitus brangius rubus; kaip 
išvalyti plėtmus iš drabužių, kaip skalbti mezginius, kaip 
prosyti, kaip užlaikyti čystai ir švariai kambarius ir . t.

ŽMONIŲ PAPROČIAI. Ką reiškia kokia spalva, dra
bužių, kvietkų, brangių akmenų, ir 1.1., akių parodomas po
būdis, vaizbiaus papročiai, mandagumas, patarimai, klai
dos, ir t. t.

Toliau eina dalykai naudingi ginčuose; pinigų užvados, 
faktai apie pinigus visokių kraštų; geležinkelių ženklai; iš- 
vežamieje produktai: piniginės panikos arba krizai; moterų 
išaukštinimai, tiesos apisvedlmo ir perskyrų visose šalyse, 
iš kur paeina spalvos (koliorai), žmogaus ilgaamžybė, plau
kai. dantįs ir šimtai visokių kitų žinių ir patarimų. Užtai 
šį knyga vadinasi “ŽINYNAS”, kad ji tiek daug visokių 
žinių suteikia. ..... ■

Knyga “ŽINYNAS” yra reikalinga kiekvienam žmo
gui, vyrui ar moteriškei, senam ar jaunam, dideliam ar 
mažam visi joje ras daug svarbių žinių ir naudingų sau pa
mokinimų.

“Žinyno” kaina, popieros apdarais $1.50
Audimo apdarais........................ $2.00

Išsirašydami šią knygą siųskite drauge ir pinigus už 
ja, odresuodami šitaip:

A. OLSZEWSKI
3252 So. Halsted Si Chicago, Ill. g

*

Pigiai ant Pardavimo Biznio Namas
Namas yra mūrinis su akmens frontu ant 2 lubų su diae- 

liu basementu. Ant pirmų lubų randasi didelis storas ir 5 
kambariai del gyvenimo, ant antrų lubų randasi 2 pagyveni
mai po 4 kambarius; su gazu, elektriką, maudynėms ir kito
kioms vigadoms naujausios mados. Namas yra geram padė
jime ir ant geros biznio gatvės tik 1 blokas nuo lietuviškos 
bažnyčios, yra gera vieta del lietuvio, ba visa apielinke yra 
apgyventa lietuviais. Butų labai gera vieta del lietuviško 
barberio arba dėl kitokio biznio. Norėdami dažinot kainą ir 
tt. atsišaukit pas savininką

CHAS. W. HENSE, 
2338 So. Leavitt St., Ant West Side 

Telephonas Canal 1798

iš seno krašto

„Jus mane išgelbejote“!

Su geriausia pasekme gydo visokias kroniškas ligas vyrų ir moterų, kad 
ir užsisenejusias. Jei kiti jus neišgydė, nueikit pas jį, o jis jus apžiūrės ir 
pasistengs pagelbėt.

DR. WISSIG-duos geriausius vaistus iš savo aptiekos. Pirma rodą dykai. 
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 ryto nuo 3 iki 4 po piet ir nuo 6 iki 8 va

kare. Nedėlioms nuo 10 iki 2 po piet.

1759 W. 18th St., Cor. Wood St

taip rašo išgydyti žmonės, «kaip kiti dak
tarai ir visokį vaistai negalėjo išgydyti".

Ab AMBR/.ZEJU3 STAKNEVIČE, prisiunčia Phlla- 
delf tijos II. Klinikos glaunam daktarui padtJkavoną už 
gz-as liekarrti.i, kurios austumo nuo manęs ligos akme- 
1 į, ką slogi-53 -er kelia metus, nes pirmiau didžiausi 
OhirAimšika! dsk^arsl iš New Yorko gydo, o visi jie ne

galėjo pageRCti, -— o rtą°d3)Dhijos X. ‘siln’ca j trumpa lufl'.Ą sveiku padare ir tikiu bū
ti sveiku visada. Uxi ž' -.-na Al nr‘ ai ib-.a gyv< v'rao ir visiems lietuviams, kurio serga, 
kad kreiut s i '>iil. ii. K!ir*^ą, k<\r! -"v' i tarnauja ir sergantiems sugrąžina sveika
tą uz ne brjcjfairj ę . _iir. BTaJii'F‘.jCš:, Yulcon County, Nbrris, Hi, Box 102.

G DODOTTNAJJB) Afk'.t RS: bicoml dan.»”u, kkd dar nB pusę liekarstų neauvartojau, 
o jau eju arei’ic ir -i gy’.ytL nuelkaiai j:i. širdingai dekavoju už gydymą ir labai 
geras Jiekar tas. axiuose. Jurgis B u e o v i č e, Box 5, Rush Run, W.Va.

CUOD. Apipūtas liokrra*''B suvartojau, —joa yraląbai geros, ,nes nuo var
ginamos llgoi y , k^v^-^.įo ekftudjjimo išgvdfi, noa ant vinos sistemos dabar jaučiuosi 
gerai sveik:’. 2 1 tSsū T. *jr M a t a š k e v i č, ‘

M .1 <( 117 Plumpton st.’ Washington, Pa.

Lebai daug padSkavonir už iisydymą nuo visokiu ligų. Philad. M. Klinikas turi kasdie
ną. Kaip Ni.’ •• isokid?.tetarai no.fgydo, tai šitas Klinikas ir tiems sugrąžina sveikatą, — be 
peiJc, be , jan^tymo;be opereciioe,—vienok su tikroms, geroms ilekaratoms, kurias tik 
gam.a ir mokslas išduoda, kaip Atrcikoj, taip ir iš Europos.

KALI SIRGTI IR VARGINTIS LIGOMS, KAD 
TEISINGAI gali Būt išgydytu

nuo Įvairių ligų kaip slaptų, taip ir kitų, kurios užgula, kaip iš viršaus taip! 
ir viduriuose kūno, kaip šviey.i-ii užpuolančių taip ir nuo apgenėjusių, kurios I 
tik suteikia nesmaguma ir skaudėjimą, KAIP VYRU taip Ir MOTERŲ nes-j 
veikumus. BUSI IŠGYDYTAS, atsilankyk, o jei toli gyveni, tai aprašyk 
nesveikumus-ligą lietuviškoj kalboje, o apturėsi rodą, pagelbą ir tinkamai 
sutaisytas šviežias lieknrstns iš geriausių medikamentų, kurios gali Išgydyti. I 
NEAPSIRIK, NESUKLYSK, bet visada ateik, ar rašyk ant šito adreso :

> THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
1117 Walnut Street Philadelphia. Pa.

VAT AN DOS- , Nuo 10 iki 4 po piet. Nedeiioj nuo 10 iki 3. Vakiraia 1 
v -Cį Utarnlnke ir Subatoj nuo 6 iki 8 valandai.

Sutinimai \I
py vėriniu nelaimingu, IŠGYDOMOS
SADOS BE ŽUDIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos
dusi visur ant žemesnės dalies kūno, bet daugiau
siai kairėj pusėj; Jos padaro žmogų labai neramų; 
yra silpnas velkantis Jautimas daugmaž nuolntal. 
Gyslos yra užčiuopiamos ir uurodo kaip botagas.

Atsišauk tuojaus jeigu esi klapate.

State Medical Dispensary
14 SO. CLARK ST., arti Madison gatves CHICAGO, ILL-

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo 6 iki 7 vakarais. Nedeldieniaia 
ir Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk-

I ' i h
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“KATALIKAS”
12 PUSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRASTIS

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvergas mieste Chicago, I1L

Metams lešuoja: Amerikoje 
Europoje ir kitur - -
Pusei metų: Amerikoje * - 
Europoje ir kitur _ •

—iib

U E T U V A

Dovanos Visiems!
LAIKRODĖLIS DOVANU!

per

3

iš musų kataliogo ko-

A. OLSZEWSKI
GlUCaoO, III

J ucevicze,

Linka,

Rosijos-Amerikos Linija
Pet. st.

st.

n

ILL.
Box 708.

B. st.

K. st.

j.

M. 510 Main st.

st.

st.

s. st.

st.

Pet.

G.

28

PA.

T. st.

D. st.

Geo. Baltrūnas, 
Juoz. Petrikys,

st.
st.

J.
A.
J.
P.

L. Gawlis, 
Vincas želvis,

st".
st.

PA.
E. River

MASS.
224 Athen st.
W. Broadway.

>
►
I

, PA.
42 Chesnut

103 N. Main

N. Y.
120 Grand

298 South 1st
124 Grand
102 Grand

už- 
ant

CAMBRIDGE, 
Satkevičius,

Baltrušaitis Bros., 
Jonas A. Ignotas, 
J. G. Miliauckas.

st.
st.

Ad.
J. 1

INDIANA HARBOR, 
Yasiulis, 3G04

IND.
Deador

HERRIN, 
T. Adomaitis,

UNION CITY, CONN.
F. Eimaitis, 65 Brennan

NEWARK, 
Ambrazevičia,

PLYMOUTH,
Poteliunas, 345

MD.
N. Castle
So. Paca

PITTSBURG, PA.
2400 Fifth avė

46 So. 22-nd
1811 Wharton

MASS.
877Cambrldge

SHENANDOAH, PA.
Kryžanauskas, 38 E. Centre

LEWISTON, ME.
Vilaniškis, 14 Summer

PITTSTON, 
. Bendinskas, 
Kazakevičia,

SCRANTON,
■ 2018 Luzerne st.

1514 Ross avė.

MINERSVILLE, PA.
Ramanauskas, Box 538.

BALTIMORE,
1834

603

st.
st.
st.
st.

WATERBURY, CONN.
Ch. Kažemekas,

Pas šiuos mus agentus galima 
sisakyti “Lietuvą” metams ar 
pusėj metų ir užsimokėti.

NEW BRITAIN, CONN.
J. Cheponis,

Varaškevičius, 70

st.
PI.

Rd. 
avė.

PI.

CHICAGO, 
J. I. Bagdžiunas, 

j Ad. Gimbutas,

SO BOSTON, 
Nek. Gendrolius, 
J. G. Gegužis,

11 'A dienu į Liepoja:

III Kliasa 533,00
n
I

avė.
avė.

. st.
PI.
st.

47,00 
62,00 
Birma, 

gegužės 13 d.; Kur.sk, geg. 27 d.; Lithua
nia, birželio 10 d. Dėl artesnių žinių 
kreipkitės į musų agentus arba į Vyriau- 
sįjį Pasažierių Agentą

N. J.
178 Ferry 

PETERSON, N. J.
Lafayette

SPRINGFIELD, ILL.
Tachilauckas, 1217 W. Jefferson st.

3252 SO. HdlSlOd SI,

HARTFORD, CONN.
Kar. Lesevičius, 40 Mulberry

BROOKLYN, 
Ambrozėjus. 
Lesniauskas, 

Liutkauskas, 
Pilėnas,

; K. Steponis, 
Itz, Vine. Stulpinas, 
arn 1 Jonas Visockis,

' A. Vizbaras, 
Petras Vaitiekūnas,

“LAISVOJI MINTIS”

ROCKFORD, ILL.
Fr. Siaurusiavičius, 1526 — 9th

SO. CHICAGO, ILL.
Ostrovskis, 8701 Commercial ave.

32!

pran&

nau.

žinot

n

O

L

v

siu n 
galėti 
nepad

paira 
spalva 

Vai

So- 
Ki 
Kii 

P 
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V _ L

Du-kart nedėlinis laikrašti

$2.00
$3.00
$1.00
$1.50

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių iš 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa
kaičių ir visko. _ “Katalikas” statoma mašina ' “Linotype”, 
taigi -raides-visados-aiškios, naujos. “Katalikas” • beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems “Kataliką.” duodama dovanos “Katali
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen
dorius.

E PASTABA:^ Kas prisius $4.00, tasai gaus “Kataliką" visiems me
tams ir auksinę rašomąją plunksną (fountain pen) vortCs $3.50.
v Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Zalginaie, Lietuvos žemlapį ir Šv. Tėvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

Nuo i-mos dienos Rugsėjo (September) 
igu metų męs duosime sekančias dovanas 
kiekvienam kas užsirašys laikraštį ‘“Lietuvą 

ir užsimokės prenumeratą.
1. Kas prisius $1.00, gaus “Lietuvą” per 6

mėnesius ir už 25c knygų dovanų.
2. Kas prisius $2.00, gaus “Lietuva 

vieną metą ir už 50c knygų dovanų.
Kas prisius $3.00, gaus “Lietuvį” per pu
santrų metų ir už 75c knygų dovanų. Kny
gas gali pasirinkti 
kias kas nori.

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU 
LAIKRASZTIS AMERIKOJE, 
KURIS ISZEINA DU KARTU 

ANT NEDĖLIOS.

Išeina kas utarnlnkas 
ir pėtnyčia.

PRENUMERATA KAŠTUOJA

AMERIKOJ[“X

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St. Chicago,

Priima bankon pinigus Ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais. 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedčlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

JOHN M. TANANEVICZE
3244 S. Morgan St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moi-ia 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes Ir siunčia pinigus 
J visas svieto dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedčlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

MIKAS J. TANANEVICZE
670 W. 18th St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais. 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
S ryto iki 9 vakaro. Nedčlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
•3 vakaro.

JOHN I. BAGDŽIUNAS 
2334 S. Oakley Ave. Chicago.

Moka $3.00 nuo šimto už padėtus 
pinigus, 
pirkiniui 
iš kitu bankų, 
skryneles (boxes) 
nies ir vagių po $3.00 metams, 
ir parduoda lotus 
duoda šipkortes ant

_ čia. pinigus j visas dalis svieto, 
tarijalnam skyriuje 
rejental iškas ir 
ir dovierennastis 
konsulĮ.

Valandos: kasdien nuo S ryto iki 9 
vakaro. Nedčlioms, utarninkais ir 
petnyčioms nuo 8 iki 6.

pinigus statymui ir 
Partraukia pinigus 
Parsamdo bankines 
apsaugotas nuo ug- 

Perka 
ir namus. Par- 
visų linijų. Siun-

NEW CITY SAVINGS BANK
4601 S. Ashland Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Už sudėtus pinigus mūsų ban 
koj duodame čekių knygutę, iš ku 
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko
lina pinigus ant Real Estate. Perka 
ir parduoda namus ir lotus. Išsam- 
t-0 bankines skrynelės (boxes) 
po $2.uū metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: PanetK lala, 
seredoins, 
8 ryto iki 
ninkais ir 
6 vakaro.

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK
J. J. ELIAS, Sav

4600 S. Wood St. Chicago.
; ii.ma bankon pinigus Ir moka 

3%. Bkolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus { visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom. ketvergais ir subatoms nuo 
B ryto iki 9 vakaro. Nedčlioms, utar- 
nlnkals ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
B vakaro.

IZIDOR NAUS ĖDAS
917 W. 33rd St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
B%. Skolina pinigus ant Real Estate.
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
| visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
eeredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedčlioms, utar- 
hinkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

P. M. KAITIS
1607 N. Ashland Ave. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
'c. Skolina pinigus ant Real Estate. 

Perka ir parduoda tarnus ir lotus. 
Parduoda šlfkortee Ir siunčia pinigus 
| visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
B ryto iki 9 vakaro. Nedčlioms, utar- 
hlnkais ir petnyčloms nuo 8 ryto iki 
D vakaro.

SSS? KALĖDINĖ EKSmSUA
Su

White Star-Dominion Linijos
Didiliu ir greitu partiniu garlaiviu 

“CANADA-’
Didelis, modomis, dvišriubis garlaivis 
išplaukia subatoj, Gruodžio 2 dieną. Iš
keliauti iš Chicagos reikia Lapkričio 30 
dieną. Puikiausi kambariai dviem ir ke
turiems žmonėms.

“M EG ANTIC’’ 
dvišriubis expresir

Lšiaigingas. Linonas.

(an anlrytojaus vakaravę prieš išplauk.
“TENTON1C”

Didelis, šaunus, dvišriub’s garlaivis. l.:

liauti iš Chica.ęos 
Gruodžio 12 diena.

$45.GO via Portia 
Lovos galima užkiša

mena.

$46.00 
Koni- 

>až\ mi-
ma bilete.
Jokių persėdimų. Jokių trukdymų. 
Jokiu viešbučiu išlaidu. Jokio vargo 
su bagažais.

Kieipkilės arba rašykite į vietinius 
agentus, arba f

F. C. BROWN. W. PASS. ACT.
N. W. Cor. LaSalle & Washington

Chicago, III.

Laikraštis ‘’Teatras'’ jau išėjo 
num. 1, ir gaunamas pavieniais 
egzemp. “Lietuvos” Redakcijoje.

“Teatro" no. 1, talpina naują ir 
gražų veikalą V. Gutovskio kvarkas 
ir Milinė, triveiksmis dramos vaizde
lis, su dainomis ir šokiais. Vertė 
Jaunutis. Taip gi yra muzika: I, 
Paberžiečių suktinis, II. Gerkit Broliu- 

III. Klumpakojis ir IV. Mane 
Dir- 

90 pusi., kai-

kai, III. Klumpakojis ir IV. 
motušė barė. Harmonizavo K. 
žis. Knygelė turi 
na 45c.

Scenos mylėtojai ir 
pasiskubinkite ingyti 
no. 1, nes nedaug gavome, todėl 
kiai gali nebelikti. Užsisakant ir pi
nigus siunčiant adresuokite:

A. OI SZEWSKIS, 
3252 S. Halsted st., Chicago, Ill.

lošėjai artistai, 
šitų "Teatro” 

vei-

POPIERA LAIŠKAMS RAŠYTI
Popiera laiškams rašyti su visokiais 

pasveikinimais ir su tam pritinkamo
mis dainelėmis, su šilkinėmis kvietko
mis ir 
duoda 
krasos 
pieros 
gražią

visokiais paveikslėliais parsi-

markėmis gaus 12 lakštų po- 
su konvertais ir dovanų labai 
stainelę ant paveizdo altorėlio, 

verta 25c. Už $1.00 duodam 6 tuzinus 
popieros. Agentams duodam gerų 
uždarbį. Adresuokite:

P. 0. Box 1724- New York, N.Y.

VARŠAVINE GYDYKLA.
Gydome sulyg naujausia meto
dą ir naujausių išradimų prie
monėmis. Gydome visokias Įsi
senėjusias vyrų ir moterų ligas, 
kurių kiti gydytojai neišgydė.

Prof. T. Pawlowski, Zegzda Co.
Dr. T. Zaremba, ^.X'l-iku“4 

1653 W. 47 ir Paulina gat. 
Pirmas augštas.

NAUDINGI PATARIMAI 
visai Šeimynai randasi musų No, 3 katalioge. 
Jame telpa aprašymai suvirs 200 ligų, vyrų, mote
rų ir vaikų, pasako nuo ko jos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo jų apsisaugoti, kokias gyduoles 
naudoti, kiek jos prekluoja ir kur jas gauti. Mu
sų gyduolės kainuoja tik nuo 25c ikiSl.OO. Telpa 
paveikslai ir prekės yvairių kvepenčių ir gydan
čių muilų, Perfumų, Elektro-gydančių aparatų,

Roberinių išdirbimij, Painų, Štukų, Brukuojamų 
Marinėlių, Armonikų Koncertinų, Britvų, Pavin- 
Cevonių ir Šimtai kitokių kožnum reikalingų da
lykų. Kožnaa kas prisius suso tikrų vardg, pra
vardę, adresų ir keletu markių apturės musų No. 3 
kataliogųdykui. Rašyk Scndien, o už keletos die
nų eita naudinga knyga bus tavo namuose. 
John I. Bagdziunas, Prop. Adresuok sekančiai:

JOHN'S SUPPLY HOUSE
2334-2336 SO. OAKLEY AVE.. CHICAGO. ILL

aKGaHMH

Kas prisius $3.00, 
(ant apipakavimo 
tas gaus “Lietuvą’

ir prides už 25c markių 
ir persiuntimo kaštų), 
per pusantrų metų ir

P IT'D ARA T fRoslW (r Lietuvoj 13.50 
K I K I I F I )|| J Anglijoj ir Škotijoj 15i. 
AJvAkvA. Utį prūsuose 15 markių.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerį dykai.

W.D.Boczkauskas&Co
r
&i

REVi

| DOVANŲ ŠITĄ PUIKŲ 
| NIKELINI LAIKRODĖLI

su drukuota gvaran- 
tija apie jo gerumą.

gl agentus, o dovanas 
gausite nuo mus. 
Taigi naudokitės da- 

H bar iš teip puikios 
N progos, nes kita tokia 
H proga negreitai atsi- 
pl tiks. Siunčiant pini- 

gus adresuokite teip:

MOKYKLA ŠOKIŲ".

X.

“LIETUVOS” AGENTAI.

Prof. Julius S. užtikrina, kad iš
mokys šokti kiekvieną jauną ar .seną. 
Išmokinu valsą 6 rusių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip
gi Išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
šventadienių. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. iki 11 vai. Prof. Julius S. pra-' j. Janušas, 
neša visiems, kurie nori išmokti šokt i zen. Jucevicze, 
ateik ant šio adreso: 2124 So. Halsted ! petras Lakaras, 
st. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras Vnic. Linka, 
nuo 6 vai. vale Taipgi mokinu viso- ' p y Mankus, 
klus šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Wai' 
Waltz, Two Step, Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj.

Vienintele tiesi linija tarp 
Rusijos ir Amerikos.

3'/» dienos į Rotterdamą:

III Kliasa
II “

I
Garlaiviai einą iš New Yorko:

S3L00
45.00
52,00

A. E. JOHNSON ra CO.
27 Broadway New York

LIETUVIŠKA APTIEKA
D. GIACZO

4827 W. 141h St„ Cicero, III.
Turiu geriausias naujai išrastai gyduoles var
du ‘Utėlių Pagrabas” kurios užmuša viso
kius labilius, kaip tai: blakes, bambadlerlus, 
blusas, utflias ir visokius kitus negeistinus

< vabalus. Taipgi tur.u geriausia* proškas ap- 
( saugojimui kojų nuo prakaitavyrno r visokių 
s k.tų gyduolių nuo įvairiausių ligų. Ateikite 
I arba raš\ kite ko reikalaujate o viekų gausite.
< Taipgi geriausius daktarus Visada rasite ma- 
( no aptiekoje.

Nori mokintis Barzdaskutyklos?
Tamista šį amatą gali iš

mokti nuo 4 iki 6 sąvaičių. 
Kainuos tau tik $30. Mes 
duosime visą setą skutimo 
prietaisų. Šis amatas yra 
tinkamu perdėm visame 
sviete ir tamista turėsi ta

da savo ypatišką vertelvyste, busi darb 
daviu. Rašyk pas:NOSSOKOFF'S BARBER SCHOOL
1405 Penn Ave., Pittsburg, Pa.

F. P BRADCHULIS 
Attorney & Counselor at Law 
132 S. Clark, Gor. Madison St 

Straus Bldg., Room 806 
Tel. Franklin 1178

Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Ame
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krlml- 
nališkas visuose teismuose (soduose).

Gyv. 3II2 S. Halsted st., arti 3I-0S
Telephone Yards 2390. !

Turiu už garbę pranešti, kad aš 
atidarau naujų vyrų ir moterų če- 
verykų sankrovų lapkričio 9 d. s. m. 
po nr. 3212 So.- Halsted st. 
damas gerbiamosios 
liekuosi su pagarba,

Atsiduo- 
publikos globai, 

L.. Levgovd.

K.
Jur. žemaitis,

620-622 W. South Ali
Mahauoy Citj, Pa.

Seniausia Lietuviu užeiga pas

JUOZUI RIDIKU
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčins cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt. Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam 

3253 Illinois GL Kerte 33rd

LiyOSO INZENGIMO MUZF. /S 
Moksliszku Žingeidumu.Žinojimr ‘-Galybe

JUOZAS SZLSKAS
“Lietuvos” generališkas agentas.

Turi tiesą užrašinėti laikraštį “Lietuva” ir priiminėti 
už ją prenumeratą, rinkti drukus ir apgarsinimus '“Lietuvai” 
ir kolektuoti už juos pinigus, teipgi pardavinėti namus ir lo
tus.
A. OLSZEWSKI Lietuvos” išleistojas

Rev< 
pietine 
rios 
goms; 
peną 
vieni 
mo, l

Sma 
te buv 
voliuci 
paėmę 
rėjo tr 
menė, 
sitraul

ILL.
2334 S. Oakley 

3036 Union ;
2015 Canalport

118 E. 115th
710 W. 14 th

1813 String 
2737 W. 22nd 
849 — 34th 
921 — 33rd 

8139 Vincennes
3019 Parnell

827 — 33rd

785 Bank
827 Bank

st.
st.

EDMUNDO STEPONAIČIO 
RAŠTAI.

Visus a. a. Edmundo Steponaičio 
raštus galima dabar užsiprenumeruoti, 
prisiunėiant tik 75c. už neapdary
tus, o $1.00 už apdarytus vienoje kny
goje. Raštų spauda bus užbaigta apie 
Naujus Metus. Po atspauzdlnlmo raš
tai bus brangesni.

Užsisakymus ir pinigus siųskite 
šiuo adresu:

Al. Steponaitis,
745 Glenmore avė., Brooklyn, N. Y.

Naujiena Kuri Nudžiugins ir 
Palinksmins Daugel Sergancziu, 
Silpnu ir Nualintu Vyru J.'
viškas, nupuolęs sveikatoje? Ar peržengei tiesas sveikatos 
arba gamtos? Ar manai apsivesti? Ar ėsi tinkančiam padė
jime užimti užduotis ženybinio gyvenimo? Jeigu yramažlau- 
sė abejonė jog raudasi užsivilkusi chroniška liga duguyje 
tavo kiapatų, tai atsišauk ant žeminus paduoto adreso, o ap. 
turėsi patarimų ir ištirinėjimų dykai! Mes ištirinėsime tavg 
visai dykai, ir jeigu išgydymas bus galimas, tai mes išgydy- 
sime už kožemiausių kainų. Ne užsidedi ant savgs jokių pa
reigų atsišaukdamas pas mus del betuokestinio pasiteiravi
mo. Męs perstatysime padėjimų viso dalyko tikroje šviesoje, 
o tada galėsi gydytis jeigu norėsi.

is m« 
kinu i 
tojus, 
vaiku, 
drabni

Mos esir.. baimin* 
pa i ir įde miai su-

IMI. Teipgl pilnas

M uzėjų. 
interesuo

jančių pavydalų

dykai šiam krašte. 
Esi užprašomas tirinėti nuostebumus Astronomi
jos, I'izioloirijos, Chemijos ir Patholiogijos.

Iszpanlszka Inkvizicija. Valkatų Galerija. 
Paveikslai Iszkilmiu ir Pagarsėjusiu Asmenų.

INLEIDŽ1AMI TIKTAI VYRAI

LIUOF.O INŽEHGIMO ^UŽĖJUS 
MOKSLIŠKŲ ŽI^GEĘDUMU

14 So. Clark St., CHICAGO, ILL. 
arti Madison Gatves

itdi’- s nuo 10 valandos ryto iki 12 vidurnakčiui

LIETUVIŠKA KRAUTUVE
į Gerinusia, pigiausia ir teisingiausia vieta 
pirkimui čystų auksinių, sidabrinių, 
paauksuotų laikrodėlių, visokių lenciū
gėlių, laketų, špilkų; kolčikų; bronzole- 
tų, šukų, visokių žiedų ir daugybės kito
kių tavorų. Puikiausių armonikų, skrip- 
kų, klernetų, strunų, visokių muzikališ- 
kų instrumentų. Gerų brilvų, albumų, 
drukavojimui gromatų mašinukių, ro- 
binių litarų, lietuviškų knygų, škaple- 
iių, altoriukų, puikiausių gromatom po- 
pierų su gražiais apskaitymais tuz. 25c., 
5 tuz, =$1. Kviečiu visus lietuvius su 
visokiais pirkiniais atlankyti savo tau
tietį, o užtikrinu, kad busite užganėdin
ti. Kas atsiųs 5c. marką, apturės Kata 
logą dykai su 475 paveikslais ir 1000 kito
kių daiktų. Taisau visokius laikrodS- 
lius greitai ir atsakančiai, darbą gvaran- 
tuoju. Nepamirškite adreso:

M. K. Wilkewich,
3225 So. Halsted st., Chicago, HL,

patarė 
dinti

fjgi Dolerio Nereiks Mokėti Pakol Nebusi Užganėdintas Savo Locnoj 
Mintyj kad Mes Esame Teisingi, Pilnai Atsakanti ir Užsitikimi. kokfnoM 
nesveikumų inkstų, pūslės ar šlapumo ravelių, jeigu jauti nesmagumų ir skausmų, jeigu raudasi 
koks padėjimas dėl kurio nesinori kreiptis prie šeimyniško gydytojaus, kaipo tai: silpnumas, ner
viška negalė, silpna arba sumažinta atmint is. nemiego’^as, gėdingumas, uubėgiraai, nuvarvėjimai, 
gilpninanti sapnai ir išnaudota gyvybe; jeigu turi gL .otus ir susisukuses gyslas, jeigu kenti nuo 
užsikrečiamų ligų kokios n>ibut rūšies kurios tamistai daro nesmagumų; jeigu turi nors vienų iš 
skaitlingų ligų kuriom vyrai gali but apimt i; jeigu kenti nuo pertankių dasileidimų; jeigu turi vo
tis, skaudulius burnoje ir ant liežiuvio; jeigu plaukai tavo slenka; jeigu turi slaptingų ligų; jeigu 
turi užnuodintų kraujų arba nors vienų iš ligų kurių auka tampa vyrai—T A T MES GALIME TAVE 
IŠGYDYTI IRTA PADARYSIME. Ateik pasikalbėti su murai didžiausiame privatiškume Ir se
krete, o mes padėsime atsikratyti nuo visų klinčių kotrumpiausiam laike. Mes turime labai didelį 
patirimų gydyme tokios rūšies ligų ir užtikrinamo išgydymų. Mes netiktai palengviname, bet išgy
domo tikrai ir ant visados. At»-ik ir pasižiūrėk ant skaitinius lietuvių kuriuos mes išgydėme. Mes 
išgydysime teip tikrai kaip atsišauksi pas mus. Silpni vyrai, kurie nustojote viltį pasveikimo besl- 
gydydami kur kitur, ateikit pas mus, mes atkreipsime ant jus musų specijališkų atydų teip jog ak 
gausite savo vyriškumų ir busite vadovais terp savo sandraugų.

PATARIMAS IR IŠTIRINfiJIMAS VISAI DYKAI. GYDUOLES DYKAI IKI IŠGYDYMUI

CHICAGO MEDICAL CLINIC
526 SO. STATE ST., arli Harrison gaives CHICAGO, ILL

Musų ofiso valandos yra nuo 10 valandos ryto iki 4 po piet ir nuo 6 iki 7 vakare. Jeigu negali 
atsišaukti terp tų valandų, tai guli atsišaukti terp 10 ir 12 Nedėliom. Atsišauk asabiškal.

Mes kalbame lietuviškai.

Vienintelis mokslo ir literatūros iliustruotas laikraštis, tal
pinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mo
kslo šakų: Misterijos, Kultūros ^'istorijos, Gamtos Moksli), Draugijiniu Mokslų, 
Ir t. t., lygiai ir originališkai parašytas apysakas iš mysy gyvenimo.

Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00; Į užsienį $2.50
Kas, [riaiųsdamas mums prenumeratą, prisius iškirpęs ir 
šį apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems 
“L. Mintį” metams duodame knygų už $1.00 užsirašantiems 
pusei metų už 50c.

Paskubinkit—Dovanas neligai teduoelnie*

Adresas:

“Laisvoji Mintis.”
1401 N. Main Ave., - Scranton, Pa

Al
TOMAiM! VYRAS

Vyrai kurie lada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie budame 
neprotingi dasileida perviršumą—vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio. katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos,— vysi tlo vyrai tur pareikalauti viena iš tuo knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie igauna 

ligas ir kodiel jie netur apsivesti budame tame padeime.
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

vyrai kurie tur ŪžnuodIJIma kraujo, arba ayflll. 
Triperi, arba gonorrhoea, Nuallpnelma, Abel- 
na

50,000
KNYGŲ
DYKAI DIEL VYRU

pragaišti špeku, Pragaišti gyvybes aky* 
etimo, Naktinius nubeglmue, Rheuma- 
tlzma, Organiškas ligas, Pylva, Kepenų, 
Pūslės ir Inkštu ligas, gali but galiutinai 
išgydyti sava nuomuse, privatnai ir slapta, 3U ma
žais kaštais.

Tūkstančiai vyru atgava sava tobulą sveikatą, spėkas 
Ir stiprumą per pajrelbą tuos knygos. Ji ira krautuvė H* 
nios ir talpina šiam tykrus slaptibes, kurios vyras turi 
žinoti. Netrotikiet sava piningu mokiedami už prastus, 
bevertės, vaistus iki kolaik neporsknitisti šitą knygą Ji 
pasakis kodiel jus kentėti ir keip galėt galiutinai isigy- 
dyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAL 
Męs užmokant ir pačta. Išrašik aiškeio sava varda, pa
varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums šendena.

Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk Ji šendena.

DR. JOS. LISTER & CO.
L. 300, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini: Aš esu užinteresuotas jusu pasiuliminui dykai 
siunstos knygos ir norėčiau, jog jus išsiustumet man 
vieną iš tuo knygų.

Vardas ir pavarde

Adresas

Steitas

ir ma:

Kf2

myna 
su išl 
danei; 
džurų 
liuciji

nos 
Juar. 
tarp 
šori
per 
jam 
gu 1 
likti 
shika
nyp 
intek

japom 
chiniei
mas, i 
ponai 
voliuci
genero 
bėgoi 
nerolas 
sakė v
VinCIJO; 
stengti 
tens ii
nnok

.fci 
revdh 
vienok

Ne t 
kariūnu 
bis p 
pase, l 
kame 
pusėn 
vyno k
ciesons 
tą revo 
vinis p. 
svetimu

Lond< 
kolija i 
ssiuntė 
cisco at 
visa Cil

Pekinas 
voliucijc 
žinia ta 
jog Chi 
Bet iki 
Francisc 
teisingos

Bet n 
desorinit 
soriaus \ 
ii kojų, 
smarkiai 
turi grei 
ciesoriau 
rijonierii; 
palikti j 
jonierių 

soriaus 
buvę kai 
kosuliai

hriūmer


